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1. OPĆI DIO
1.1. Uvod  
Program energetske efikasnosti Grada Subotice predstavlja integralni dio strategije održivog razvitka Grada Subotice (u daljnjem tekstu: Grad). Formiran je na temelju raspoloživih podataka o potrošnji energije i energenata u javnom sektoru u razdoblju od četiri godine, a njegov vremenski okvir je  tri godine (2015.-2017. godine). Ovaj program Grada donosi se na temelju  Zakona o efikasnom korištenju energije i Drugog akcijskog plana za energetsku efikasnost, koji su doneseni 2013. godine.
Osnovni cilj ovoga dokumenta je unaprjeđenje energetske efikasnosti u potrošnji energije, odnosno uspostavljanje sustava upravljanja energetskom potrošnjom i smanjenje troškova za nabavu energije i energenata. Sukladno ovom cilju je i drugi osnovni cilj, smanjenje emisije plinova s efektom staklenika. Njegovi ciljevi su sukladni osnovnim ciljevima Zakona o efikasnom korištenju energije i to prije svega s povećanjem sigurnosti opskrbe energijom i njenim efikasnijim korištenjem, smanjenjem negativnog utjecaja energetskog sektora na okoliš i poticanjem odgovornog ponašanja prema energiji, na temelju provedbe politike efikasnog korištenja energije i mjera energetske efikasnosti u sektorima proizvodnje, prijenosa, distribucije i potrošnje energije.
Realizacija osnovnoga cilja trebala bi proizvesti značajni efekt na smanjenje proračunskih troškova Grada za energiju i energente i omogućiti korištenje oslobođenih sredstava za druge namjene.
Potreba za donošenjem Programa i plana proistekla je iz članka 4. Zakona o efikasnom korištenju energije kojim je njegova primjena postala obvezna za javni sektor. Ovaj program i plan se u velikoj mjeri podudara  sa zahtjevima iz članka 10. Zakona o efikasnom korištenju energije, kojim se propisuje obveza donošenje Programa energetske efikasnosti za svaku lokalnu zajednicu. Zakon o efikasnom korištenju energije uveo je i minimalne zahtjeve energetske efikasnosti, energetski menadžment za velike i javne potrošače energije, energetsku reviziju i ostale odredbe koje potiču ili racionalno korištenje energije. Također, ovaj zakon je stvorio regulatorni okvir za provedbu tri Upute, i to: Upute 2006/32/EC o efikasnosti pri krajnjem korištenju energije i energetskim uslugama, Upute o 2002/91/EC o energetskim performansama objekta i Upute 92/75/EC, o energetskom označavanju kućnih uređaja sukladno odluci  Ministarskog vijeća Energetske zajednice D/2009/05/MC-EC od 18. prosinca 2009. godine. Kompleksnost ove materije i velika međupovezanost Programa s propisima, uputama i drugim dokumentima, uvjetovala  je da svi oni budu prethodno razmotreni, a ideje, smjernice i odredbe inkorporirane u ovaj dokument. Na taj način postignuta je njegova usklađenost s kompletnim pravnim sustavom u području energetske efikasnosti, uz nastojanje da se isprate i implementiraju sva raspoloživa sredstva i rješenja u smislu tehničko-tehnoloških mogućnosti, a uz poštovanje ekonomske isplativosti. 
Osim prethodno navedenih ciljeva, još jedan značajan cilj koji se ovim dokumentom treba ostvariti jest doprinos Grada u ostvarivanju nacionalnog indikativnog cilja energetske efikasnosti od 9 % uštede u finalnoj potrošnji primarne energije do kraja 2018. godine u odnosu na 2008. godinu. Odluku o utvrđivanju nacionalnog indikativnog cilja poboljšanja energetske efikasnosti na prijedlog  Ministarstva rudarstva i energetike donijela je Vlada Republike Srbije na svojoj sjednici održanoj 4. lipnja 2013. godine. Na temelju  Nacionalnog akcijskog plana za korištenje obnovljivih izvora energije, dokumenta kojim se utvrđuju ciljevi korištenja obnovljivih izvora energije do 2020. godine kao i način njihova  dostizanja, Ministarstvo rudarstva i energetike izračunalo je da indikativni cilj treba osigurati uštedu od 752,4 ktoe (kilo-tona naftnog ekvivalenta) do kraja 2018. godine. 
Ostvarivanje ovako ambicioznog cilja energetskih ušteda moguće je samo sinergijskim  djelovanjem na svim razinama upravljanja, kako na lokalnoj tako i na nacionalnoj, uz osiguranje zajedničkih aktivnosti i sustava informiranja. U tu svrhu, upravo je Zakonom o efikasnom korištenju energije predviđeno uspostavljanje sustava upravljanja energijom na lokalnoj razini kao i razvitak informacijskog sustava potrošnje energije kako na lokalnoj tako i na nacionalnoj razini. Takav informacijski sustav treba omogućiti prikupljanje relevantnih informacija o energetskoj potrošnji, o energetsko-konstruktivnim karakteristikama objekata koji se koriste na lokalnoj razini i izvještavanje Ministarstva rudarstva i energetike kao resorne institucije. S druge strane, prikupljene informacije, rezultati i planovi omogućavaju Ministarstvu redovito godišnje izvještavanje Vladi Republike Srbije o realizaciji nacionalnog akcijskog plana energetske efikasnosti i stupnja ostvarenja indikativnog cilja. 	Svakako da s aspekta Grada svi navedeni administrativno pravni razlozi, iako nesporno važni, trebaju imati sekundarni značaj prilikom izrade i implementacije ovog dokumenta. Prioritet prilikom pripreme Programa svakako treba biti na ostvarivanju konkretnih ušteda, smanjenja energetske potrošnje i povećanju uporabe obnovljivih izvora energije, što će rezultirati direktnim ekonomskim koristima za samo tijelo lokalne samouprave. Stoga, ovaj dokument nema za cilj samo ispunjenje obveza prema Zakonu već i korištenje velikog potencijala za energetskim racionalizacijama u interesu samog Grada i samim tim osiguravanje financijskih sredstava za buduće projekte i unaprjeđenje servisa i uvjeta rada.
Strategija energetske efikasnosti Grada temeljit će se prvenstveno na primjeni organizacijskih mjera u prvoj programskoj godini. Pored organizacijskih mjera predlažu se i mjere s niskim investicijskim intenzitetom. Skup ovih mjera, imajući u vidu ograničenost gradskih proračunskih sredstava i očekivane pričuve menadžmenta prema davanju pune potpore za primjenu investicijsko intenzivnijih mjera energetske efikasnosti dobio je prednost u prvoj fazi realizacije Programa. Dakle, ove mjere trebale bi u prvoj godini osigurati uštede koje bi zapravo generirale sredstva neophodna za drugu fazu realizacije Programa tj. za sljedeće dvije godine gdje se predviđaju određena ulaganja u objekte i opremu u cilju poboljšanja njihovih energetskih performansi. Praksa u zemljama regije i organizacijama koje su primijenile koncept energetske efikasnosti, pokazala je da se organizacijskim mjerama i skromnim investicijskim aktivnostima mogu ostvariti uštede od čak 10-15%. Očekuje se da se u sektoru kućanstava s primjenom predloženog seta mjera mogu ostvariti uštede od 30% do 60%, a nakon toga može se očekivati da se iz ostvarenih ušteda osiguraju sredstva za naredne mjere i korake koji zahtijevaju određena ulaganja, ali i osiguravaju znatne dodatne uštede.
Takve investicije prvenstveno trebaju biti usmjerene na unaprjeđenje sustava javne rasvjete, sustava vodoopskrbe i otpadnih voda, sustava daljinskog grijanja i hlađenja, kao i poboljšanje energetskih performansi zgrada i unaprjeđenje komfora u njima. Ova četiri segmenta stavljaju se u prvi plan zbog iznimno velikih troškova koje prouzrokuju, a također i zbog procjene postojanja iznimno velikog potencijala za uštedama u kratkom vremenskom roku.
U Programu su predstavljene osnovne informacije o Gradu, usklađenost, ciljevi i organizacija, podaci o potrošnji energije i za referentno razdoblje (četiri godine) detaljna analiza strukture potrošnje energije krajnjih korisnika. Analizom ovih podataka došlo se do prepoznatog potencijala za unaprjeđenje energetske efikasnosti u svim sektorima potrošnje energije na području Grada. U jednom dijelu Programa predstavljene su mogućnosti (potencijali) za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora, prije svega iz biomase dobivene od ostatka poljoprivrede - usjeva. Na temelju ovih potencijala moguće je formirati prioritetne ciljeve lokalnog energetskog plana i izvršiti provjeru njihove usklađenosti s osnovnim strateškim dokumentima na lokalnoj razini, a zatim definirati aktivnosti, mjere i projekte koje je u planskom razdoblju potrebno realizirati s vremenskim, i koliko je to moguće, financijskim okvirom za njihovu realizaciju. Za prioritetne ciljeve su vezani mjerljivi indikatori njihove realizacije, čime se omogućuje jednostavan monitoring realizacije plana, preventive i korektivne mjere u slučaju da se plan ne realizira sukladno planiranoj dinamici.

1.2. Opće informacije o Gradu Subotica
Grad je najsjeverniji dio Republike Srbije, odnosno Vojvodine. Grad se nalazi u centru Panonske nizine (46°5'55" sjeverna geografska širina i od 19°39'47" istočna geografska dužina) i odlikuje se velikim tradicijama, kulturnim šarenilom i razvijenim gospodarstvom. Grad, odnosno regija koja obuhvaća 19 naselja, prostire se na 100.800 ha. Prema broju stanovnika Subotica je drugi najveći grad u Vojvodini. Prema posljednjim podacima u Subotici živi 148 500 stanovnika (u samom gradu  99 470 stanovnika).
Zahvaljujući geografskom položaju i marljivosti stanovnika, Subotica je najvažniji upravni, industrijski, trgovački, prometni i kulturni centar ove regije, dok je turističko-rekreacijski centar obližnji Palić. Prirodne okolnosti su pogodne za uzgoj žitarica, industrijskog bilja i povrća na preko 80 000 ha obradivog zemljišta, dok se na 10 000 ha pjeskovitog zemljišta uzgaja loza i voće.
Razvitku Grada je mnogo pridonijela i mogućnost međunarodne trgovine, u blizini grada se nalaze dva jezera, na rubu područja Subotice se prostire šuma, a sam Grad se odlikuje specifičnom arhitekturom, i postoje ozbiljni investicijski planovi u skoroj budućnosti.
Prvi pisani dokument potječe iz 1391. godine. Od tada počinje razvitak, a najdinamičnije razdoblje je druga polovica XIX. stoljeća. Nakon II. svjetskog rata započeo je razvitak prehrambene, kemijske i elektroindustrije, a proizvodi su se izvozili širom Europe. U posljednja dva desetljeća, uslijed društvenih promjena, ratova i vlasničkih transformacija, zatvorena su mnoga velika poduzeća. U posljednjim godinama započeo je razvitak malih i srednjih poduzeća, osigurana je opskrba sirovinama za prehrambenu industriju, a postoje i uvjeti za razvitak turizma.
Klima je kontinentalna, koju karakteriziraju izražena godišnja doba s hladnim zimama, vrelim ljetom i velikim temperaturnim oscilacijama. Srednja godišnja temperatura zraka je oko 12 °C. 
U blizini Grada je i priključak na autocestu E-75 koji Suboticu povezuje s Mađarskom na sjeveru i Južnom Europom preko Beograda na jugu. Također, Subotica je željeznički povezana s cijelom Europom. 
U geomorfološkom pogledu ovo područje je homogeno i ima ravničarski karakter. Prostire se na dijelu velike zaravni, koja prelazi iz Mađarske na naše područje, do linije Kula-Sombor. Karakter terena ima dobar poljoprivredni značaj: mogućnost primjene pune poljomehanizacije i optimalne organizacije zemljišnog prostora za poljoprivrednu eksploataciju, zatim mogućnost navodnjavanja i dr.
U 2013. godini nešto više od 90.000 stanovnika je priključeno na sustav javnog vodovoda (34.635 priključaka) koji su povezani sa 535,54 km vodovodne distributivne mreže. Kanalizacijski sustav obuhvaća oko 270 km kanalizacijskih cijevi s tretiranjem otpadnih voda. Gotovo svi useljeni stanovi, javne zgrade i svi ostali objekti su povezani na električnu mrežu. Plinska distributivna mreža (građena u fazama) koja započinje od glavne mjerne regulacijske stanice Subotica izgrađena je od polietilenskih cijevi. U sklopu plinskog prstena (izgrađeni glavni magistralni vodovi oko grada) nalaze se i dvije mjerno regulacijske stanice koje predstavljaju dodatnu regulaciju radnog tlaka plina u plinskom prstenu. Od plinskog prstena prema svim dijelovima Grada raširene su linijske mreže plinovoda dužine oko 584 km i ukupno 8988 potrošača. 
Toplana proizvodi oko 77 GWh toplinske energije po sezoni grijanja. Ima izgrađenu vrelovodnu mrežu od promjera 500 mm do promjera 40 mm, u duljini od oko 30 km. Instalirana snaga izvora je oko 81 MW, a instalirana snaga konzuma od 108 MW. Toplinskom energijom se opskrbljuje 10.297 potrošača, s ukupnom površinom grijanja od 798.000 m2. Osvijetljena su sva raskrižja, ulice, trgovi, šetališta, predškolske ustanove, zdravstvene ustanove, škole, objekti od kulturno-povijesnog i sportskog značaja i svi drugi objekti. Ukupna instalirana snaga svjetlosnih izvora u sustavu javne rasvjete za osvjetljenje  Grada iznosi 2.556 kW. Kada su u pitanju javne zgrade i instalacije u njima Grad raspolaže s jednom predškolskom ustanovom sa 52 objekta, dvadeset jednom osnovnom školom, jedanaest srednjih škola, domom zdravlja, bolnicom, jednim otvorenom bazenom, jednim zatvorenim bazenom i sportskom dvoranom, dvije administrativne zgrade, zgradom suda, zgradom policijske uprave, carinskom i poreznom upravom, jednom autobusnom i jednom željezničkom postajom i ukupno trideset pet javnih poduzeća i ustanova, što ukupno čini preko sedamdeset institucija. U pogledu troškova za energiju i energente, tekuće i investicijsko održavanje, više od 50 %  javnih institucija je u nadležnosti lokalne samouprave.
Ekonomski aktivno stanovništvo Grada čini 43 %  (59.364 prema posljednjem popisu) ukupne populacije. Najveći dio stanovništva je angažiran u poljoprivredi (uključujući šumarstvo i ribolov). Trgovinom na veliko i malo bavi se oko 14%, a oko 5 % bavi se građevinarstvom. Nezaposleno stanovništvo čini 9 %  (12.771 stanovnik prema posljednjem popisu), odnosno 21,5 % od ekonomski aktivnog stanovništva. Prema posljednjem popisu poljoprivrede, iskorištena obradiva površina iznosi oko 80.000 ha. Dominantni usjevi su kukuruz (43 % ukupne obradive površine), pšenica (25 % obradive površine) i suncokret (10 % obradive površine). Šumsko zemljište zauzima nešto više od 4000 ha. Na području područja Subotice, stočarstvo i peradarstvo su važne djelatnosti stanovništva. Prema popisu iz 2014. godine gaji se preko 290.000 brojlera, kokoši i peradi, kao i oko 78.000 svinja i 20.000 goveda. Ovi poljoprivredni podaci su značajni za identifikaciju potencijala biomase.
Grad ima na raspolaganju, među ostalim, sljedeće strateške planske dokumente: Strategija održivog razvitka Grada (2013.-2020.), Prostorni plan, Generalni urbanistički plan, Plan detaljne regulacije, Lokalni plan gospodarenja otpadom na području Grada do 2020. godine i druge dokumente. Proračun Grada za 2014. godinu iznosi 4,13 milijardi RSD.

1.3.  Struktura dokumenta
Program poboljšanja energetske efikasnosti sastoji se iz četiri dijela:
Prvi dio Programa sadržava uvod, osnovne informacije o Gradu, usklađenost, ciljeve i prijedlog organizacije implementacije Programa.
U drugom dijelu Programa dan je pregled stanja energetske potrošnje u objektima koji su u nadležnosti Grada. Analiza stanja izvršena je na temelju prikupljenih podataka o potrošnji energije i to za referentno razdoblje od četiri godine. Na temelju podataka koji su stavljeni na raspolaganje, izračunati su energetski indikatori i utvrđene prosječne vrijednosti i karakteristike potrošnje koje će služiti za komparativne analize u budućnosti i analize ostvarivanja ciljeva energetskih ušteda predviđenih Programom. Analize postojećeg stanja u objektima Grada urađene su i na temelju izvršenih preliminarnih energetskih pregleda identificiranih objekata na temelju kojih su pripremljena izvješća o energetskoj potrošnji i potrebama, kao i o energetskim i konstruktivnim performansama zgrada.
Treći dio Programa rezerviran je za strateške planove unaprjeđenja energetske efikasnosti za razdoblje od tri godine. Plan energetske efikasnosti Grada donosi Skupština grada na prijedlog Gradskog vijeća Grada Subotice na razdoblje od jedne godine. U ovom dijelu daje se prijedlog mjera i aktivnosti koje je neophodno poduzeti u narednom razdoblju kako bi se osiguralo smanjenje energetske potrošnje, povećao udio uporabe obnovljivih izvora energije i ostvarile konkretne financijske uštede. Također u ovom dijelu postavljaju se konkretni ciljevi za smanjenjem energetske potrošnje koji se žele ostvariti u naredne tri godine.
Kao prvi korak u poduzimanju mjera i implementaciji strategije unaprjeđenja energetske  efikasnosti predlaže se formiranje Energetskog tima koji će biti zadužen za implementiranje mjera, monitoring realizacije kao i ostvarenje ciljeva Programa. Da bi Energetski tim funkcionirao i ispunio svoj zadatak u Programu je dan prijedlog ustrojstva tima, planiranih aktivnosti i procesa razmjene informacija elektroničkim putem i tijekom redovitih sastanaka.
Četvrti dio sadržava sheme financiranja i financijski plan. U tom dijelu predviđena su sredstva neophodna za realiziranje planova i strategije energetske efikasnosti Grada. Pored iznosa sredstava navode se i planirani izvori sredstava, s tim da se realiziranje mjera i aktivnosti na unaprjeđenju energetske efikasnosti uglavnom oslanja na gradski proračun i potporu međunarodnih programa financiranja. Dok se mali dio sredstava može očekivati od državnog proračuna, kako je to i predviđeno Zakonom o efikasnom korištenju energije u članku 57. odnosno u članku 59.









2. PLANIRANI CILJEVI UŠTEDE ENERGIJE

2.1.  Ciljevi i zadaci 
Osnovni cilj ovog dokumenta nije samo ispunjavanje zakonske obveze već i uspostavljanje sustava upravljanja energetskom potrošnjom (pod potrošnjom energije u ovom dokumentu podrazumijevaju se potrošnja svih vidova energije i potrošnja sanitarne vode), kao i definiranje i provedba mjera energetske efikasnosti koje će u najvećoj mogućoj mjeri i u najkraćem roku rezultirati smanjenjem utroška i/ili troškova energije. Smanjenje utroška energije ne jamči uvijek obaranje troškova (npr. u slučaju povećanja cijena). S druge strane, moguće je smanjiti troškove energije čak i kod povećanja potrošnje zahvaljujući prelasku na dvotarifno mjerenje tamo gdje to još nije urađeno ili promjenom kategorije potrošača, kontrolom reaktivne energije, angažirane snage i slično.
Uspostavljanje sustava upravljanja energijom zahtjeva niz organizacijsko tehničkih radnji koje uglavnom ne prouzrokuju dodatne troškove ili su ti troškovi zanemarivi. Spomenute aktivnosti zahtijevaju dodatne napore u kreiranju novog pristupa potrošnji energije. Uspostavljanje sustava podrazumijeva inicijalnu, hijerarhijski determiniranu strukturu Energetskog tima, na čelu s menadžmentom Grada. 
Energetski tim pored menadžmenta Grada čine energetski referenti (energy officers) koji međusobno surađuju, razmjenjuju informacije, donose odluke i provode strategiju energetske efikasnosti Grada Subotice. Energetski tim sastavljen od više stručnih osoba (npr. predstavnici pravnog i financijskog Odsjeka Grada, predstavnici javnih komunalnih poduzeća i sl.) se sastaje u redovitim vremenskim intervalima, priprema i analizira najnovije podatke o potrošnji energije u objektima javne potrošnje, priprema periodična izvješća i prijedloge energetske politike Grada,  izvještava menadžment Grada o realiziranim mjerama, problemima i planovima i poduzima radnje radi ostvarivanja ciljeva energetskih ušteda definiranih programom i planovima energetske efikasnosti Grada.
Sustav upravljanja energijom Grada odnosi se na sve objekte javne potrošnje u kojima tijela Grada obavljaju svoje funkcije kao i sve druge objekte koji su u nadležnosti Grada i čije troškove energije pokriva ovo tijelo. Ovaj sustav prilagođen je postojećoj ustrojbenoj strukturi i poduzećima koja posluju u sastavu Grada. 
S druge strane, proces definiranja mjera pripada kako strateškom planiranju koje se ogleda u pripremi trogodišnjeg programa energetske efikasnosti, tako i operativnom godišnjem planiranju kroz izradu planova poboljšanja energetske efikasnosti.
Mjere koje se mogu primijeniti u objektima tijela Grada dijele se prema troškovnom intenzitetu na tri kategorije:
- mjere bez ulaganja ili s veoma malim troškovima (organizacijske mjere, podizanje svijesti i utjecaj na promjenu ponašanja i sl.);
- mjere koje zahtijevaju umjerena ulaganja (unaprjeđenje tehničkih sustava grijanja i hlađenja, unaprjeđenje sustava rasvjete, investicije vezane za izolaciju objekata i instalacija, sustavi automatizacije i kontrole rada i procesa i sl.);
- mjere koje zahtijevaju značajne investicije (renoviranje objekata, zamjena i izoliranje omotača objekta, zamjena fasadne bravarije, izolacije podova i krovova, zamjena tehničkih sustava u objektima i dr.).
Prilikom prijedloga i realizacije predloženih mjera koje zahtijevaju određena investicijska ulaganja, vodilo se računa o zadovoljenju principa troškovne optimalnosti tj. da poduzete mjere osiguraju  povratak investicije na temelju ostvarenih ušteda i to u prihvatljivom roku.
Mjere koje se predviđaju ovim programom osim mjera koje se odnose na javne objekte Grada, obuhvaćaju i mjere koje prevladavaju okvir javnih objekata i trebaju obuhvatiti sektor stanovništva, kao i sektor transporta. Kada je riječ o sektoru stanovništva, prvenstveno se fokusiralo na podizanje svijesti stanovništva na području Grada i nastojanja da se promjene loše potrošačke navike i naslijeđeni negativni  odnos prema energetskoj potrošnji. Promjene ponašanja stanovništva i odnosa prema energiji trebaju proizvesti pozitivne efekte ne samo na pojedinačne obiteljske proračune, već i na opći gospodarski rast i energetsku stabilnost na području Grada.
Međutim, kada govorimo o transportu onda svakako mjere treba usmjeriti na poticanje uporabe javnog prijevoza, kroz unaprjeđenje kvalitete i dostupnosti njegove usluge. Osim toga, treba intenzivirati promociju i osigurati uvjete za razvitak i masovniju uporabu alternativnih prijevoznih sredstava. 
Osim prethodno navedenih ciljeva, još jedan značajan cilj (spomenut u uvodu) koji se ovim Programom treba ostvariti jest doprinos Grada u ostvarivanju nacionalnog indikativnog cilja energetske efikasnosti od 9 % uštede u finalnoj potrošnji primarne energije do kraja 2018. godine u odnosu na 2008. godinu. Odluku o utvrđivanju nacionalnog indikativnog cilja poboljšanja energetske efikasnosti na prijedlog Ministarstva rudarstva i energetike donijela je Vlada Republike Srbije na svojoj sjednici održanoj 4. lipnja 2013. godine. 
Energetska efikasnost osobito dobiva na značaju ako aktualne potrebe za energijom promatramo u svjetlu velike uvozne ovisnosti Republike Srbije, kontinuiranog rasta cijena, procjena budućih trendova kretanja cijena energije, ograničenosti prirodnih resursa (kada govorimo o fosilnim i nuklearnim gorivima), negativnog utjecaja na okoliš, zahtjeva za određenom razinom energetske stabilnosti i sl. Svi spomenuti razlozi navode nas na razmišljanje i na zaključak o neophodnosti poduzimanja konkretnih akcija u cilju iskorištenja potencijala i smanjenja negativnih efekta s ekonomskog, ekološkog i sociološkog aspekta. Energetska efikasnost je danas u svijetu prepoznata kao jedan od najjednostavnijih i ekološki prihvatljivih modela za postizanje ušteda, jačanje konkurentnosti, podizanje stupnja zaposlenosti, zaštitu okoliša i opći gospodarski rast uz unaprjeđenje standarda i komfora građana, a čiji su rezultati uočljivi u najkraćem vremenskom roku.
Imajući u vidu karakteristike i strukturu energetske potrošnje u Gradu koju karakteriziraju generalno loše energetske performanse zgrada (osobito javne zgrade) uzrokovano lošom građevinskom praksom, dominantni utjecaj električne energije u energetskoj potrošnji (osobito za grijanje, hlađenje i pripremu sanitarne tople vode), nedovoljno korištenje prirodnog plina kao jeftinog i ekološki prihvatljivog energenta, loše potrošačke navike, neadekvatno i neredovito održavanje objekata i sustava koji troše energiju, uporaba zastarjelih tehnologija, nezastupljenost sustava daljinskog grijanja, mali stupanj korištenja solarnog grijanja i mnoge druge, stječe se dojam da je energetska efikasnost i mjere koje se u cilju energetske efikasnosti mogu poduzeti, dobra alternativa postojećem stanju i sredstvo za strateške promjene u stanju i ponašanju društva u cjelini.


2.2.  Veza s drugim dokumentima
Program energetske efikasnosti Grada Subotice pripremljen je na temelju članka 10. Zakona o efikasnom korištenju energije („Službeni glasnik RS“, br. 25/13). Program energetske efikasnosti Grada Subotice (u daljnjem tekstu: Program) usklađen je sa Strategijom razvitka energetike Republike Srbije do 2015. godine, a prema tomu prati strukturu i smjernice Akcijskog plana za energetsku efikasnost Republike Srbije za razdoblje od 2010. do 2012. godine. Strategija razvitka energetike Republike Srbije do 2015. godine usvojena je u svibnju 2005. godine. Strategija se bavi tekućim i budućim problemima u energetskom sektoru utvrđujući prioritetne programe, koji će pridonijeti razvitku energetskog sektora, ekonomskom razvitku i procesu europske integracije. U okviru Strategije, energetska efikasnost se vidi kao drugi-usmjereni prioritet racionalnog korištenja kvalitetnih energenata i poboljšanja energetske efikasnosti u proizvodnji, distribuciji i korištenju energije kod krajnjih korisnika energetskih usluga. U slučaju Republike Srbije, a sukladno odluci 2009/05/MC-Enc od 18. prosinca 2009. godine Ministarskog vijeća Energetske zajednice, prvi Akcijski plan Republike Srbije obuhvaća razdoblje od 2010. do 2012. godine i utvrđuje srednji indikativni cilj za ovo razdoblje na razini od 1,5% finalne domaće potrošnje u 2008. godini (0,1254 Mtoe), odnosno ukupni cilj od najmanje 9% finalne potrošnje energije u devetoj godini primjene. 
Prilikom izrade Programa uzeta je u obzir i predložena struktura i forma za izradu iz Drugog akcijskog plana za energetsku efikasnost Republike Srbije za razdoblje 2013.-2015, koja je zahvaljujući Tajništvu Energetske zajednice, osigurana za sve zemlje potpisnice Sporazuma o formiranju Energetske zajednice.
Imajući u vidu povezanost Programa s drugim dokumentima, dio mjera i aktivnosti koje se u njemu predlažu, nastale su kao rezultat inicijativa izraženih u Prvom akcijskom planu za energetsku efikasnost Republike Srbije za razdoblje od 2010. do 2012. godine. Svakako, predložene mjere se ne poklapaju u potpunosti s prvim akcijskim planom već dio njih predstavlja inicijative Grada Subotice za konkretnim aktivnostima. Stoga, drugi dio mjera u određenom opsegu može predstavljati i podlogu za definiranje aktivnosti u okviru drugog akcijskog plana za energetsku efikasnost. Ministarstvo rudarstva i energetike Republike Srbije zaduženo je za pripremu akcijskih planova i njihovu predaju na verifikaciju Tajništvu Energetske zajednice. Na temelju članka 8. Zakona o efikasnom korištenju energije, akcijske planove utvrđuje Vlada Republike Srbije. Osim toga, Ministarstvo rudarstva i energetike zaduženo je i za procjenu usuglašenosti programa energetske efikasnosti tijela lokalne samouprave s akcijskim planom, a po potrebi i za pružanje pomoći pri njihovoj izradi. Prilikom pripreme Programa, pored strateških dokumenata s kojima je usklađenost ovog dokumenta propisana Zakonom, vodilo se računa i o pravnom okviru u ovom području i svim relevantnim dokumentima koji neposredno ili posredno imaju implikacije na tijela lokalne samouprave. Tom prilikom posebna pozornost posvećena je prvenstveno Zakonu o efikasnom korištenju energije, kao ključnom dokumentu koji pravno uređuje ovo područje i sadržava brojne odredbe koje imaju implikacije na tijela lokalne samouprave u Republici Srbiji. Osnovan je Fond za energetsku efikasnost radi davanja potpore i kofinanciranje prioritetnih aktivnosti /projekata /programa u cilju povećavanja energetske efikasnosti, kako u proizvodnji, tako i u sektorima potrošnje, kao i povećanja korištenja obnovljivih izvora energije. 
Pored usklađivanja sa Zakonom značajna pozornost je posvećena usklađivanju s relevantnim podzakonskim aktima, a osobito sa onima koji izravno uređuju određene postupke i propisuju obveze tijela lokalne samouprave. Prije svega misli se na:
- „Uputu za pripremu projekata u području energetske efikasnosti u općinama“, Ministarstvo rudarstva i energetike Republike Srbije, Beograd, prosinac 2008.;
- „Pravilnik o uvjetima za raspodjelu i korištenje sredstava Proračunskog fonda za unaprjeđenje energetske efikasnosti Republike Srbije i kriterijima o izuzimanju od obveze vršenja energetskog pregleda“ („Službeni glasnik RS“, br. 8/14).
Zakon o energetici definira ciljeve energetske politike i instrumente za njenu provedbu. Tri osnovna instrumenta za provođenje srpske energetske politike predviđene Zakonom o energetici su: Strategija razvitka energetike Republike Srbije, Program provedbe te Strategije i Energetska bilanca.
Zakon o efikasnom korištenju energije uveo je i minimalne zahtjeve energetske efikasnosti, energetski menadžment za velike i javne potrošače energije, energetsku reviziju i ostale odredbe koje potiču ili nameću racionalno korištenje energije. Također, ovaj zakon je stvorio regulatorni okvir za provođenje tri Upute i to: Upute 2006/32/EC o efikasnosti pri krajnjem korištenju energije i energetskim uslugama, Upute 2002/91/EC o energetskim performansama objekta i Upute 92/75/EC, o energetskom označavanju kućnih uređaja sukladno odluci Ministarskog vijeća Energetske zajednice D/2009/05/MC-EC od 18. prosinca 2009. godine.
Kompleksnost ove materije i velika međupovezanost Programa s brojnim propisima, uputama i drugim dokumentima, uvjetovala je da svi oni budu prethodno razmotreni, a ideje, smjernice i odredbe inkorporirane u ovaj dokument. Na taj način postignuta je njegova usklađenost s kompletnim pravnim sustavom u području energetske efikasnosti, uz nastojanja da se ikate i implementiraju sva raspoloživa sredstva i rješenja u smislu tehničko-tehnoloških mogućnosti, a uz poštovanje principa ekonomske isplativosti.








2.3.  Organiziranje implementacije i monitoring Programa 
U cilju adekvatne realizacije Programom predloženih mjera i aktivnosti, kao i osiguranja ostvarivanja definiranih ciljeva, neophodno je na samom početku uspostaviti ustrojbenu strukturu neophodnu za provođenje i praćenje realizacije Programa (monitoring). Ustrojbenu strukturu trebaju činiti zaposlene stručne osobe iz tijela Grada i javnih komunalnih poduzeća (Energetski tim) koji uz odgovarajuću do-obuku i koordinaciju trebaju biti kvalificirane za izvršavanje zadataka upravljanja energijom, praćenje i izvještavanje. Predlaže se da se u cilju osiguranja provedbe Programa zaduže i za članove Energetskog tima imenuju stručne osobe koje su i u prethodnom razdoblju bile zadužene za prikupljanje podataka o potrošnji energije i sanitarne vode, pa su sukladno tomu već dovoljno upoznate s problemima, načinom funkcioniranja ustrojbenih jedinica i njihovim energetskim potrebama. Ovakva ustrojbena struktura trebala bi osigurati pravilno upravljanje energijom. Monitoring potrošnje energije i energenata osiguran je kroz sustav praćenja i izvještavanja koji je predložen ovim Programom, a monitoring ostvarenja ciljeva i rezultata osigurat će se uporabom informacijskog sustava čija izrada je planirana Strategijom lokalnog održivog razvitka Grada Subotice za razdoblje 2013.-2022. godine (točka 3.3.3.5 SLOR-a Grada Subotice). Lokalni informacijski sistem (LIS) je predodređen kao specijalizirani informacijski sustav potrošnje energije koji će omogućavati kako praćenje potrošnje energije tako i godišnji pregled osnovnih energetskih indikatora i performansi zgrada.

















3. PREGLED I PROCJENA GODIŠNJIH ENERGETSKIH POTREBA

3.1.  Potrošnja energije i vode  u  Gradu
Pregled potrošnje električne energije i drugih  relevantnih karakteristika  javnih objekata koje koriste tijela lokalne samouprave za obavljanje svojih aktivnosti, sustava vodoopskrbe i kanalizacije, javne rasvjete i ostalih potrošača  prikazane su  u narednim tablicama.  
Pregled utroška energije i vode u naturalnim jedinicama za Grad Suboticu
	
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.
	Ukupno
	Prosjek

	El. ener. (kWh)
	582.940.777
	592.620.707
	592.975.592
	603.206.809
	2.371.749.885
	592.935.971

	Plin  (m3)   1)
	24.767.890
	25.000.152
	24.813.009
	24.556.131
	99.137.182
	24.784.295

	Voda (m3)
	  8.561.466
	  8.767.616
	  8.774.305
	   8.153.921
	34.257.308
	  8.564.327

	Nafta *(lit)
	  3.446.764
	  3.263.406
	  3.533.890
	   3.367.586
	13.611.646
	  3.402.912

	Lož ulje **(lit)
	95.645
	95.150
	101.490
	97.655
	389.940
	97.485


 1) Potrošnja  plina u JKP „Subotička toplana“ Subotica nije obuhvaćena podacima navedenim u tablici i njena potrošnja u  2013. godini je iznosila 11.035.594 (m3), a u 2014. godini  8.753.478 (m3).                
* Pod potrošnjom nafte podrazumijeva se potrošnja tekućeg goriva, dizel goriva (D2) i Euro-dizela u četverogodišnjem razdoblju koji koristi JP „Subotica-trans“ Subotica za usluge prijevoza.
** Pod potrošnjom lož ulja podrazumijeva se potrošnja ovog tečnog goriva u četverogodišnjem razdoblju koji koristi JP „Subotica-trans“ Subotica i PU „Naša radost“ za vlastite potrebe. Potrošnja ovog energenta za obrazovne institucije  je dana u posebnom dijelu.

Pregled troškova energije i vode za Grad 
	
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.
	Ukupno
	Prosjek

	El. ener. (din)
	2.795.201.026
	3.202.522.301
	3.325.407.120
	3.478.090.461
	12.801.220.908
	3.200.305.227

	Plin  (din) 1)
	941.179.820
	1.000.006.080
	1.066.959.387
	1.154.138.157
	4.162.283.444
	1.040.570.861

	Voda (din)
	231.201.715
	257.835.743
	283.946.108
	289.381.959
	1.062.365.525
	265.591.381

	Nafta  (din)
	278.110.736
	332.284.318
	415.899.782
	386.134.386
	1.412.429.222
	353.107.306

	Lož ulje  (din)
	23.059.265
	23.300.736
	24.293.508
	25.215.350
	95.868.859
	23.967.215

	Ukupno:
	4.268.752.562
	4.815.949.178
	5.116.505.905
	5.332.960.313
	19.534.167.958
	4.883.541.990



1) Troškovi  potrošnje plina JKP „Subotička toplana“  Subotica nisu obuhvaćeni podacima u tablici i za 2013. godinu iznose  562.815.294 dinara, a za 2014. godinu iznose  411.413.466  dinara.

Analizom prethodne dvije tablice dolazi se do zaključka da potrošnja električne energije u promatranom razdoblju ima trend rasta, a i troškovi također imaju trend rasta. Razlog tomu je u najvećoj mjeri promjena cijena električne energije tijekom promatranog razdoblja. Međutim, donekle je takvom trendu troškova pridonijelo jednotarifno mjerenje potrošnje u sustav javne rasvjete i što se kompletni  utrošak fakturira po srednjoj tarifi.

Pregled utroška električne energije prema objektima za Grad
	(kWh)
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.
	Ukupno
	Prosjek

	Zgrade JKP, JP, Ustanove
	20.418.414
	20.253.087
	20.513.307
	21.151.042
	82.335.850
	20.583.962

	Sustav vodoopskrbe
	4.383.003
	4.448.815
	5.150.076
	4.635.697
	18.617.591
	4.654.398

	Sustav otpadnih voda
	2.954.587
	2.544.214
	2.014.270
	2.193.964
	9.707.035
	2.426.759

	Sustav javne rasvjete
	10.802.170
	10.534.954
	10.767.871
	11.198.783
	43.303.778
	10.825.945

	Ostali potrošači
	544.382.603
	554.839.637
	554.530.068
	564.027.393
	2.217.779.701
	554.444.925

	Ukupno:
	582.940.777
	592.620.707
	592.975.592
	603.206.879
	2.371.743.955
	592.935.989


                                     
Pregled troškova električne energije prema objektima za Grad   
	(din)
	2010
	2011
	2012
	2013
	Ukupno
	Prosjek

	Zgrade JKP,JP, Ustanove
	102.952.808
	117.481.504
	127.287.165
	122.112.648
	459.834.125
	114.958.531

	Sustav vodoopskrbe
	19.723.514
	23.489.743
	28.788.925
	27.165.184
	99.167.366
	24.791.842

	Sustav otpadnih voda
	8.385.603
	8.267.138
	6.865.676
	7.882.577
	31.400.994
	7.850.249

	Sustav javne rasvjete
	59.615.766
	64.201.665
	68.615.754
	74.253.750
	266.686.935
	66.671.734

	Ostali potrošači
	2.604.523.335
	2.989.082.251
	3.103.849.600
	3.246.676.302
	11.944.131.488
	2.991.128.411

	Ukupno:
	2.795.201.026
	3.202.522.301
	3.325.407.120
	3.478.090.461
	12.801.220.908
	3.200.305.227


                    
1S obzirom na to da potrošnja električne energije predstavlja dominantnu stavku u  energetskoj potrošnji Grada, navedeni podaci koji slijede predstavljaju kratak pregled strukture potrošnje električne energije po javnim objektima. Ovaj pregled obuhvaća sve identificirane objekte i sustave i dat je po godinama.
Svi promatrani objekti su tijekom realizacije ovog dokumenta bili predmet sistematskih energetskih pregleda i analiza tijekom kojih se došlo do energetske potrošnje.
Objekti koji su bili predmet analize su:

1. Zgrada Grada Subotice „Nova općina“
2. Glavna zgrada Grada Subotice „Gradska kuća“
3. JP „Zavod za urbanizam“ Subotica
4. JP „Ravnateljstvo za izgradnju Grada Subotice“
5. JKP „Čistoća i zelenilo“ Subotica
6. JKP za obavljanje dimnjačarskih usluga „Dimnjačar“ Subotica
7. JP „Palić-Ludaš“ Palić
8. JKP „Parking“ Subotica
9. JKP „Pogrebno“ Subotica
10. JP za prijevoz putnika u gradskom i prigradskom prometu „Subotica-trans“ Subotica
11. JKP „Subotička toplana“ Subotica
12. JKP „Suboticaplin“ Subotica
13. JKP „Subotičke tržnice“ Subotica
14. JKP „Stadion“ Subotica
15. JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica
16. JP „Gospodarsko tehnološki parkovi“ Subotica
17. D.O.O. „Park-Palić“ Palić
18. JP „Radio Subotica“ Subotica
19. Turistička zajednica Grada Subotice
20. D.O.O. za gospodarenje čvrstim komunalnim otpadom „Regionalni deponij“
21. Slobodna zona Subotica
22. Centar za socijalni rad Grada Subotica
23. Dječje kazalište
24. Gerontološki centar Subotica
25. Gradska knjižnica
26. Gradski muzej
27. Povijesni arhiv
28. Likovni susreti
29. Međuopćinski zavod za zaštitu spomenika kulture
30. Narodno kazalište
31. Predškolska ustanova „Naša radost“
32. Kazalište „Dezső Kosztolányi“
33. Art-kino „Aleksandar Lifka“ 
34. ZOO Palić
35. Fondacija mentalne higijene „Ekspekto“
36. Zavičajna galerija „Dr. Vinko Perčić“
37. Fondacija za omladinsku kulturu „Danilo Kiš“





Pregled utroška električne energije prema identificiranim objektima
	(kWh)
	2010
	2011
	2012
	2013
	Ukupno
	Prosjek

	Zgrade JKP,JP, Ustanove
	20.418.414
	20.253.087
	20.513.307
	21.151.042
	82.335.850
	20.583.962

	Sustav vodoopskrbe
	4.383.003
	4.448.815
	5.150.076
	4.635.697
	18.617.591
	4.654.398

	Sustav otpadnih voda
	2.954.587
	2.544.214
	2.014.270
	2.193.964
	9.707.035
	2.426.759

	Sustav javne rasvjete
	10.802.170
	10.534.954
	10.767.871
	11.198.783
	43.303.778
	10.825.945

	Ukupno:
	38.558.174
	37.781.070
	38.445.524
	39.179.486
	153.964.254
	38.491.064


                                 
Pregled troškova električne energije prema identificiranim objektima
	(din)
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.
	Ukupno
	Prosjek

	Zgrade JKP,JP, Ustanove
	102.952.808
	117.481.504
	127.287.165
	122.112.648
	469.834.125
	117.458.531

	Sustav vodoopskrbe
	19.723.514
	23.489.743
	28.788.925
	27.165.184
	99.167.366
	24.791.842

	Sustav otpadnih voda
	8.385.603
	8.267.138
	6.865.676
	7.882.577
	31.400.994
	7.850.249

	Sustav javne rasvjete
	59.615.766
	64.201.665
	68.615.754
	74.253.750
	266.686.935
	66.671.734

	Ukupno:
	190.677.691
	213.440.050
	231.557.520
	231.414.159
	867.089.420
	216.772.356


                      
Potrošnja električne energije od preko 20.266.000 kWh u 2013. godini u odnosu na 2010. ukazuje na rast potreba za energijom. Imajući u vidu da je tijekom promatranog razdoblja došlo do smanjenja potrošnje odnosno kontrolirane potrošnje u sustavu javne rasvjete (izvršena je potpuna zamjena zastarjelih klasičnih svjetiljki s metal-halogenim svjetiljkama i natrijevim svjetiljkama visokog tlaka koje imaju optiku visoke kvalitete, nema dijelova Grada gdje se još koriste zastarjele klasične ili živine žarulje), nameće se dojam da bi taj porast potrošnje bio i znatno veći. 
Što se sanitarne vode tiče primjećuje se iznimno velika potrošnja vode u 2012. godini, dok se kasnije razina potrošnje spušta na nekih 8.153.921 m3 godišnje. Detaljnom analizom podataka uočeno je da je tijekom 3 godine (2010., 2011. i 2012.) registriran porast potrošnje od 212.840 m3. Do velike potrošnje došlo je u 2012. godini kada je utrošak iznosio od  8.774.305 m3 (uzrok ovome mogu biti očitavanja stanja). Potrošnja u 2013. godini je svedena na 8.153.921 m3, ali svakako na energetskom timu je da utvrdi  razloge ovako velike potrošnje i da poduzme mjere za potrošnji sanitarne vode u narednom razdoblju. Potrošnja goriva za grijanje / hlađenje objekata je zanemarivo mala te joj se u ovom odjeljku neće posvećivati značajnija pozornost.
Tablični pregled koji slijedi obuhvaća utroške i troškove plina za sve identificirane objekte i dan je po godinama.

Pregled utroška plina u identificiranim objektima JKP i JP i ustanovama
	Plin  (m3)
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.
	Ukupno
	Prosjek

	JKP, JP
	483.015
	434.114
	529.016
	655.192
	2.101.337
	525.334

	Ustanove
	486.993
	521.446
	481.815
	491.121
	1.981.375
	495.344


                                  
Pregled troškova plina u identificiranim objektima JKP i JP i ustanovama
	Plin  (din)
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.
	Ukupno
	Prosjek

	JKP, JP
	18.290.746
	17.261.467
	23.123.359
	36.226.323
	94.901.895
	23.725.474

	Ustanove
	18.376.026
	20.480.510
	21.073.497
	23.029.238
	82.959.271
	20.739.818


                              
Prikupljanje podataka i energetski pregledi izvršeni su sukladno metodologiji i upitniku. Upitnik je usklađen s EU direktivom o energetskim performansama zgrada (2010/31/EU), s odredbama  Zakona o efikasnom korištenju energije, s podzakonskim aktima koji su usvojeni i svim drugim relevantnim aktima.
S obzirom na veoma veliki značaj u potrošnji energije i veliki potencijal za uštedama u ovom dijelu je zgradama posvećena posebna pozornost. Iako postotno promatrano zgrade imaju udjela svega 3,47% u utrošku i sa 3,59% u ukupnim troškovima energije, imajući u vidu potencijal za uštedama na njih treba posebno obratiti pozornost. U ovom dijelu analizirano je 37 objekata u kojima tijela lokalne samouprave obavljaju djelatnosti ili koje služe različitim kulturnim i sportskim događajima, a u nadležnosti su (ili djelomično) Grada.
Prilikom pregleda zgrada i tijekom analiza potrošnje došlo se do zaključka da je potrošnja energije visoka, a uglavnom za to postoje dva razloga: loše potrošačke navike i loše energetske karakteristike zgrada zbog građevinske prakse i trendova izgradnje u vremenu kada su one sagrađene. Naime, trendovi i praksa, čak i krajem prošloga stoljeća nisu nalagale unaprjeđenje karakteristika omotača zgrade i dobru termičku izolaciju vanjskih zidova, krovova i podova objekata.
Analizirani fond zgrada  ima 87.390 m2 ukupne neto površine. Svi ti objekti obloženi su fasadom čija je ukupna površina oko 90.000 m2. Za opskrbljivanje električnom energijom cijelog tog prostora u promatranom četverogodišnjem razdoblju utrošeno je cca 460.000.000 dinara.
U sljedećoj tablici prikazane su ukupne neto površine za svaki od analiziranih 37 objekata (za neke zgrade ne postoje podaci o potrošnji energije), kao i ukupni troškovi za energiju (električnu) za promatrano razdoblje od 4 godine.


Pregled površina i troškova za električnu energiju zgrada Grada 
	Naziv objekta
	Površina (m2)
	Potrošnja energije (din)
	Indikator EE (kWh/m²)
	Kategorija objekta

	Zgrada „Gradska kuća“
	15.434
	11.058.880
	129,44
	Uredi

	Zgrada „Nova općina“
	6.544
	7.166.714
	121,34
	Uredi

	JP „Zavod za urbanizam“,
	685,84
	4.879.331
	878,48
	Uredi

	JP „Ravnateljstvo za izgradnju Grada“
	1,152,27
	4.519.302
	598,15
	Uredi

	JKP „Čistoća i zelenilo“
	3.096,75
	7.276.394
	136,38
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JKP „Dimnjačar“
	390
	535.125
	153,66
	Uredi

	JP „Palić-Ludaš“
	1.304,28
	1.862.104
	228,84
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JKP „Parking“
	360,59
	-
	-
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JKP „Pogrebno“
	1.904
	2.719.787
	235,73
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JP „Subotica-trans“
	7.061
	15.173.626
	406, 23
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JKP „Subotička toplana“
	422,37
	-
	-
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JKP „Suboticaplin“
	2436
	1.344.667,31
	73,34
	Uredi

	JKP „Subotičke tržnice“
	180
	-
	-
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JP „Stadion“
	3.600
	-
	-
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	JKP„Vodovod i kanalizacija“
	715,16
	1.410.669
	255,55
	Uredi

	JP „Gospodarsko tehnološki parkovi“
	442,85
	256.144,22
	112,2
	Uredi

	D.O.O. „Park-Palić“
	3.237,55
	13.977.965
	710,42
	Uredi i dr. tipovi zgrada

	JP „Radio Subotica“
	458,62
	1.313.265
	417,16
	Uredi

	Turistička zajednica Grada 
	78,07
	13.932  
	33,07 
	Uredi

	„Regionalni deponij“ D.O.O.
	       -
	          -
	         -
	Uredi

	Slobodna zona Subotica
	4.963,72
	882.516,61
	19,45
	Uredi i dr. tipovi zgrada

	Centar za socijalni rad Grada
	1.166
	2.729.303
	248,49
	Uredi

	Dječje kazalište
	1.036
	951.688,95
	94,75
	Uredi

	Gerontološki centar Subotica
	3.266
	5.671.612
	276,35
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	Gradska knjižnica
	1.603
	3.563.031
	292,92
	Uredi

	Gradski muzej
	2.450,13
	2.670.882,42
	169,28
	Uredi

	Povijesni arhiv
	2.203,58
	874.756,78
	60
	Uredi

	Likovni susreti
	-
	-
	-
	

	Međuopćinski zavod za zaštitu spomenika kulture
	      390,39
	-
	-
	Uredi

	Narodno kazalište
	1.560
	4.142.233
	304,83
	Uredi

	PU „Naša radost“
	14.964
	17.953.339
	175,39
	Uredi

	Kazalište „Dezső Kosztolányi“
	646
	3.137.288,7
	478,16
	Uredi

	Art-Kino „Aleksandar Lifka“ 
	234
	1.782.093
	625,96
	Uredi

	ZOO Palić
	2.388,25
	8.611.207,34
	562,71
	Uredi i dr. tipovi zgrade

	Fondacija mentalne higijene „Ekspekto“
	      387
	       2.156.561
	818,64
	Uredi

	Zavičajna galerija „Dr. Vinko Perčić“
	382
	198.484
	89,6
	Uredi

	Fondacija za omladinsku kulturu „Danilo Kiš“
	245,91
	287.581,39
	201,05
	Uredi

	Ukupno:
	87.389,33
	


















3.2. Potrošnja energije, energenata i vode u obrazovnim institucijama 
a)  Pregled  potrošnje i troškova za električnu energiju 
	Obrazovne institucije
	2013. godina

	2014. godina

	
	Potrošnja
(kWh)
	Troškovi
(din)
	Potrošnja
(kWh)
	Troškovi
(din)

	Osnovne  škole
	1.535.626
	13.968.466,00
	1.599.851
	14.348.446,00

	Srednje škole
	1.158.844
	12.336.412,00
	1.131.022
	12.903.290,00

	Ukupno  
	2.694.470
	26.304.878,00
	2.730.873
	27.251.736,00



b)   Pregled  potrošnje  i troškova ostalih energenata 
	Obrazovne institucije
	Ostali energenti
	Jedinice

	2013. godina

	2014. godina

	
	
	
	potrošnja
	Troškovi (din)
	Potrošnja

	Troškovi
(din)

	Osnovne  škole
	Ogrjevno drvo
	m3
	65,30
	315.585
	73,80
	340.290

	
	Mrki ugljen
	t
	42,895
	599.600
	45,675
	637.086

	
	Lož ulje
	lit
	295.591
	51.431.987
	174.840
	34.707.963

	
	Plin
	m3
	373.593
	17.462.260
	354.924
	18.118.288

	
	Toplinska energija
	kWh
	685.350
	8.162.513
	561.790
	7.155.282

	Srednje škole
	Plin
	m3
	256.638
	12.350.014
	202.816
	10.449.486

	
	Toplinska energija
	kWh
	1.643.827
	20.339.300
	1.871.920
	18.418.361

	Ukupno  
	
	
	
	110.661.259
	
	89.826.756



c)  Pregled potrošnje i troškova za vodu 
	Obrazovne institucije
	2013. godina

	2014. godina

	
	Potrošnja
(m3)
	Troškovi
(din)
	Potrošnja
(m3)
	Troškovi
(din)

	Osnovne  škole
	32.168
	3.513.253
	29.189
	2.934.806

	Srednje škole
	23.617
	3.043.943
	22.625
	2.934.806

	Ukupno 
	55.785
	6.557.196
	51.814
	5.620.092



d)  Emisija CO2 
	Obrazovne institucije
	2013. godina
	2014. godina

	Osnovne  škole
	3.006.875
	2.343.095

	Srednje škole
	1.319.295
	1.128.683

	Ukupno  (kg)
	4.326.170
	3.471.778



Pregledi potrošnje električne energije i drugih relevantnih karakteristika obrazovnih institucija prikazani su u Tablicama 1 do 10. Nepopunjena polja u tablicama posljedica su nedostajućih podataka ili podataka čija je vrijednost sumnjiva i nije pouzdana za donošenje bilo kakvih zaključaka. Ukupno dvadeset jedna osnovna škola i deset srednjih škola je prikazano u tablicama iz kojih se može sagledati pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje električne i toplinske energije. Što se tiče potrošnje električne energije može se konstatirati da ove obrazovne institucije u dvije godine (2013. i 2014.) bilježe sličnu razinu potrošnje, s tim da je za 2014. godinu karakterističan blagi porast potrošnje, sumirano gledano. Razina ukupne potrošnje je u 2013. godini iznosila 2.694.470 kWh, da bi u 2014. godini ukupna potrošnja porasla na vrijednost 2.730.873 kWh. U istom razdoblju je zabilježena i oko 1,12 puta veća potrošnja drugih izvora energije (kruta goriva), odnosno oko 1,22 do 1,69 puta manja potrošnja drugih izvora energije (plinovita i tekuća goriva) za potrebe grijanja. Električna energija ima veću jediničnu cijenu (kreće se u intervalu 9,42 – 10,24 RSD/kWh slično jediničnoj cijeni toplinske energije u sustavu daljinskog grijanja koja se kreće u intervalu 10,05 – 10,29 RSD/kWh), u odnosu na prosječnu jediničnu cijenu drugih izvora energije (kreće se u intervalu 5,40 – 7,12 RSD/kWh osim prosječne jedinične cijene za lož ulje koja se kreće oko 16,92 RSD /kWh), ne uzimajući u obzir potrošnju energenata za daljinsko grijanje. Električna energija je u cijelom promatranom razdoblju prosječno imala čak oko 1,54 puta veću jediničnu cijenu od prosječne cijene drugih izvora energija osim lož ulja koje je oko 1,7 puta imalo veću cijenu od električne energije i toplinske energije iz sustava daljinskog grijanja čija je jedinična cijena slična električnoj energiji, ne uzimajući u obzir potrošnju energenata za daljinsko grijanje. Najjeftiniji izvor energije je Mrki ugljen s prosječnom cijenom od oko 5,40 RSD / kWh, zatim plin s  prosječnom cijenom od oko 6,58 RSD/kWh pa ogrjevno drvo s prosječnom cijenom 7,12 RSD / kWh. Lož ulje i električna energija imaju cijenu (prosječna vrijednost u promatranom razdoblju posljednje dvije godine) 15,35 RSD/kWh i 9,83 RSD/kWh (slično ima i toplinska energija isporučena iz sustava daljinskog grijanja 10,17 RSD/kWh), s tim što lož ulje služi samo za grijanje  i može biti zamijenjeno drugim izvorom energije, a smanjenje potrošnje električne energije kada se ona ne koristi u svrhu grijanja može se postići korištenjem efikasnijih uređaja.
Da bi se sagledale mogućnosti unaprjeđenja energetske efikasnosti u sektoru obrazovnih institucija  i smanjenja  godišnjih troškova za energiju, energente i vodu, proračunate su osnovne vrijednosti indikatora potrošnje električne i toplinske energije (Tablica 8) i vode (Tablica 10). Pored prezentiranih podataka, za donošenje adekvatnih zaključaka o načinu unaprjeđenja energetske efikasnosti i smanjenja troškova za energiju, energente i vodu, važno je znati i dodatne činjenice. Četiri osnovne škole u Subotici koriste više zgrada, pri čemu, prema dobivenim informacijama, električne instalacije u nekim zgradama nisu jasno razdvojene kroz ugrađeni sustav mjerenja protekle električne energije, pa se u tim školama plaćaju zbirni računi za električnu energiju. Slično je i sa računima za toplinsku energiju. Pored ove četiri osnovne škole, bez mjerenja u dvije osnovne škole priključene su i zgrade vrtića, a u osnovnoj školi „Kizúr István“ prikupljeni podaci o potrošnji i troškovima za ostale energente u 2014. godini se odnose samo na 3 mjeseca sezone grijanja, te proračunate vrijednosti indikatora se ne mogu uzeti u obzir za cijelu godinu.  
Indikatori vezani za broj korisnika nekog od objekata od sekundarnog su značaja za rangiranje objekata za primjenu budućih mjera energetske efikasnosti zbog činjenice da broj korisnika u većini objekata odstupa od projektiranog, a za neke projektirani broj korisnika nije ni dan. Zbog toga će predmet procjene, s aspekta mogućnosti unaprjeđenja energetske efikasnosti, biti indikatori koji su vezani za površinu i površinu za grijanje objekta. Što se tiče troškova energenata, osnovni element za odlučivanje bit će jedinična cijena utroška kWh za potrebe grijanja. 
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3.2.1.  Pregled potrošnje energije, energenata i vode u obrazovnim institucijama
Tablica 1 
Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	
Kategorija
	
Potkategorija
	
Godina izgradnje
	
Godina posljednje značajne rekonstrukcije
	
Ukupni broj korisnika


	
Kapacitet
	
Broj povremenih korisnika

	
	
	
	
	
	2013
	2014
	
	2013
	2014

	OŠ „Sonja Marinković“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1862.
	2011.
	819
	813
	1000
	0
	0

	OŠ „Ivan Milutinović“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1895.
	2010.
	742
	709
	
	0
	0

	OŠ „Matko Vuković“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1884.-1892.
	-
	646
	646
	
	0
	0

	OŠ „Đuro Salaj“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1864.

	1964.
2002.
	428
	406
	
	0
	0

	OŠ „Széchenyi István“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1856.
	1998.
	1195
	1228
	1128
	0
	0

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1892.
	1984.
	451
	433
	520
	0
	0

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1874.
	2003.
	589
	578
	
	0
	0

	OŠ „Kizúr István“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1960.
	1990.
	780
	770
	800
	0
	0

	OŠ „Jovan Mikić“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1959.
	2008.
	800
	720
	880
	0
	0

	OŠ „10. oktobar“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1961.
	2009.
	373
	377
	440
	0
	0

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1966.
	-
	235
	240
	500
	0
	0

	OŠ „Majšanski put“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1980.
	-
	905
	895
	1000
	0
	0


  (Nastavak Tablice 1) : Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	OŠ Sveti Sava“
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1961.
	2015.
	603
	585
	1200
	0
	0

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić) -  matična
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1972.
	2007.
	724
	732
	1000
	5
	5

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić) -  odjel Šupljak
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	cca 1890.
	2009.
	37
	33
	50
	0
	0

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-matična
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1985.
	1993.
	195
	180
	250
	30
	30

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-odjel Bački Vinogradi
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
+predškolska u.
	1962.
1960.
	2013.
2008.
	200
	180
	300
	30
	30

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-odjel Nosa
	Obrazovne institucije
	Osnovne škol
+ predškolska u.
	1912.
	1998.
	20
	20
	50
	0
	0

	OŠ „Bosa Milićević“ 
(N. Žednik)
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1978.
	-
	169
	165
	
	0
	0

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1971.
	2005.
	215
	214
	
	0
	0

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut - matična
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1961.
	1978
	320
	298
	500
	50
	50

	OŠ „Matija Gubec“ Gornji Tavankut - odjel
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1910.
	2003.
	66
	65
	100
	0
	0

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš -odjel
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1979.
	2002.
	72
	69
	100
	0
	0

	Oš „Hunyadi János“ (Čantavir)
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1961.
	2012.
	829
	803
	
	0
	0

	OŠ „Vuk Kradžić“ (Bajmak)
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1909.
	1971.
2009.
	667
	664
	
	0
	0

	Oš „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	Obrazovne institucije
	Osnovne škole
	1962.
	2006. 
 2014.
	253
	251
	400
	75
	76

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	Obrazovne institucije
	Osnovne/Srednje škole
	1957.
	2007.
	394
	369
	-
	24
	21



(Nastavak Tablice 1):  Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	Školski centar s Domom učenika „Dositej Obradović“
	Obrazovne institucije
	Osnovne/Srednje škole
	1892.
	1988.
	168
	183
	240
	0
	0

	Muzička škola
	Obrazovne institucije
	Osnovne/Srednje škole
	1868.
	2014.
	623
	623
	750
	4
	4

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	Obrazovne institucije
	Srednje škole
	1900.
	2012.
	1100
	1100
	1250
	50
	50

	Ekonomska srednja škola     „Bosa Milićević“
	Obrazovne institucije
	  Srednje škole
	1930.
	1997.
	850
	880
	900
	0
	0

	Politehnička škola
	Obrazovne institucije
	  Srednje škole
	1906.
	2010.
	998
	924
	
	275
	280

	Kemijsko-tehnološka škola „Lazar Nešić“
	Obrazovne institucije
	Srednje škole
	1897.
	-
	840
	840
	1500
	0
	0

	Medicinska škola
	Obrazovne ivesticije
	Srednje škole
	1086.
	2008.
	769
	745
	800
	0
	0

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	Obrazovne institucije
	Srednje škole
	1895.
1912.
	2005. 
2009.
	1570
	1507
	1600
	55
	55

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	Obrazovne institucije
	Srednje škole
	2003.
	2007.
	233
	239
	260
	0
	0










Tablica 2
Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	Ukupna površina zgrade
(m2)
	Površina za grijanje zgrade
(m2
	Godišnja potrošnja električne energije
(kWh)

	   OŠ „Sonja Marinković“
	5000
	5000
	155.624
	287.616

	   OŠ „Ivan Milutinović“
	2275
	2100
	94.269
	100.547

	   OŠ „Matko Vuković“
	2.570,92
	2.570,92
	68.900
	68.900

	   OŠ „Đuro Salaj“
	3132
	1822
	45.249
	41.711

	   OŠ „Széchenyi István“
	5697
	5105
	194.955
	174.419

	   OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	2994,41
	2789
	52.900
	51.400

	   OŠ „Jovan J. Zmaj“
	3534
	3534
	78.733,55
	76.007,25

	   OŠ „Kizúr István“
	3600
	3600
	92.597
	84.836

	   OŠ „Jovan Mikić“
	2702
	2702
	54.485
	52.219

	   OŠ „10. oktobar“
	1902
	1902
	38.001
	36.356

	   OŠ „Miloš Crnjanski“
	2.512
	2.512
	25.452,75
	23.824,64

	   OŠ „Majšanski put“
	5.800
	5.354
	126.696
	128.241

	   OŠ „Sveti Sava“
	3369,46
	3224
	69.404
	62.900

	   OŠ „Miroslav Antić“ (Palić) - matična
	3500
	3500
	81.520
	81.560

	   OŠ „Miroslav Antić“ (Palić) - odj. Šupljak
	484
	484
	5.137
	4.651

	   OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-matična
	1286
	1286
	18.947
	18.218

	   OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo - odj. B. Vin.
	1.502
	1.502
	30.675
	24.112

	   OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo - odj. Nosa
	178
	178
	3.667
	3.363

	   OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	2400
	2400
	29.340
	28.680

	   OŠ „Pionir“ (Žednik)
	2400
	2400
	8.309
	10.010

	   OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut –mati.
	2872
	2872
	36.836
	35.596

	   OŠ „Matija Gubec“ Gornji Tavankut–odjel
	482
	482
	20.147
	5.785

	   OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš – odjel
	320
	320
	19.821
	17.861

	   OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	4439,34
	4139,34
	71.167
	72.012

	   OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	6622
	6622
	87.960
	80.173


Nastavak Tablice 2) Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	1349
	1349
	24.834
	28.853

	  OŠ „Žarko Zrenjanin“
	2595,66
	2595,66
	175.753
	194.285

	Školski centar s Domom učenika „Dositej Obradović“
	2.946
	2.946
	93.650
	94.650

	Muzička škola
	3515
	3515
	85.666
	86.881

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	6600
	4507
	119.955
	120.375

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	2177
	2177
	69.750
	69.655

	Politehnička škola
	2.739,94
	2.739,94
	122.276
	119.698

	Kemijsko-tehnološka škola „Lazar Nešić“
	5034
	5034
	186.990
	180.965

	Medicinska škola
	3.045
	3.045
	130.500
	126.500

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	10.144
	10.144
	223.070
	199.670

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	1777
	1777
	36.900
	32.993













Tablica 3   Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	
Ostali energenti
	
Jedinica 



	
Godišnja potrošnja ostalih energenata


	

	
Godišnja potrošnja ostalih energenata
(kWh)

	
	
	
	2013.
	2014.
	
	2013.
	2014.

	OŠ „Sonja Marinković“
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Oš „Ivan Milutinović“
	Plin
	m3
	30.675,00
	34.249,00
	
	284.050,50
	317.145,74

	
	Lož ulje
	lit
	7.743,00
	7.603,00
	
	88.192,77
	86.598,17

	OŠ „Matko Vuković“
	Plin
	m3
	424,00
	18.853,00
	
	20.381,30
	988121,20

	
	Lož ulje
	lit
	22.740,00
	6.804,00
	
	3.288.506,00
	-

	OŠ „Đuro Salaj“
	Plin
	m3
	12.681,60
	10.452,48
	
	117.431,62 
	96.790,00

	
	Lož ulje
	lit
	12.797,00
	-
	
	145.757,83
	-

	OŠ „Széchenyi István“
	Plin
	m3
	39.677.00
	38.818,00
	
	367.409,02
	359.454,68

	
	Lož ulje
	Lit
	20.469,00
	9.194,00
	
	233.141,91
	104.719,66

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	Plin
	m3
	-
	6.637,00
	
	-
	61.458,62

	
	Lož ulje
	Lit
	27.053.00
	13.464,00
	
	308.133,67
	153.354,96

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	Dalj. grijanje
	kWh
	685.350,00
	561.790,00
	
	685.350.000
	561.790.000

	OŠ „Kizúr István“
	Plin
	m3
	-
	15.514,34
	
	
	143.662,79

	
	Lož ulje
	lit
	39.943,00
	-
	
	454.950,77
	

	OŠ „Jovan Mikić“
	Plin
	m3
	44.557,78
	36.162,31
	
	412.605,04
	334.863,00

	OŠ „10. oktobar“
	Plin
	m3
	23.822,86
	21.286,48
	
	220.599,68
	197.112,80

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	Plin
	m3
	43.457,46
	32.590,73
	
	402.416,08
	301.790,16

	OŠ „Majšanski put“
	Plin
	m3
	81.798,00
	62.464,00
	
	757.449,48
	578.416,64

	OŠ „Sveti Sava“
	Plin
	m3
	28.454,68
	23.932,23
	
	263.490,34
	221.612,45

	
	Lož ulje
	lit
	5.280,00
	3.911,00
	
	60.139,2
	44.546,29

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)- matična
	Plin
	m3
	42.968,31
	34.742,16
	
	397.886,55
	321.712,40

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odelje.  Šupljak
	Lož ulje
	lit
	5.150,00
	5.200,00
	
	58.658,50
	59.228,00

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-matična
	Plin
	m3
	21.809,00
	16.532,00
	
	201.951,34
	153.086,32

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-odjelBački Vinogradi
	Ogrj.  drvo
	m3
	20,00
	21,00
	
	22.000
	23.100

	
	Lož ulje
	lit
	15.983,00
	8.000,00
	
	182.046,37
	91.120

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-od. Nosa
	Plin
	m3
	3.267,00
	2.690,00
	
	30.252,42
	24.909,40



(Nastavak Tablice 3):  Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	Lož ulje
	lit
	33.000,00
	24.656,00
	
	375.870
	280.831,84

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	Lož ulje
	lit
	17.625,00
	17.072,00
	
	200.748,75
	194.450,08

	OŠ „Matija Gubec“  Donji Tavankut-matič.
	Lož ulje
	lit
	33.000,00
	34.000,00
	
	419.562,04
	387.260,00

	OŠ „Matija Gubec“  Gornji Tavankut-odj.
	Ogrj.  drvo
	m3
	22,00
	24,00
	24.200,00
	26.400,00

	
	Mrki ugljen
	t
	10,00
	10,00
	51.200,00
	51.200,00

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš –odjel
	Ogrj.  drvo
	m3
	14,00
	16,00
	15.400,00
	17,600,00

	
	Mrki ugljen
	t
	8,00
	8,00
	40.960,00
	40.960,00

	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	Ogrj.  drvo
	m3
	6,30
	7,80
	
	6.930.00
	          8.580,00

	
	Mrki ugljen
	m3
	8,895
	7,075
	
	45.542,00
	       36.224,00

	
	Lož ulje
	lit
	31.434,00
	26.658,00
	
	358.033,26
	     303.634,62

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	Ogrjev.  drvo
	m3
	3,00
	5,00
	3.300,00
	5.500,00

	
	Mrki ugljen
	t
	16,00
	20,60
	81.920,00
	102.400,00

	
	Lož ulje
	lit
	34.808,00
	28.146,00
	396.463,12
	320.582,94

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	Lož ulje
	lit
	20.000,00
	16.789,56
	
	         227.800,00
	191.233,09

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	Plin
	m3
	47.056,00
	        35.873,00
	435.738,56
	332.183,98

	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	Dalj. grijanje
	kWh
	492.763,00
	419.307,00
	
	492.763.000
	419.307.000

	Muzička škola
	Dalj. grijanje
	kWh
	320.256,00
	381.228,00
	
	320.254.000
	381.228.000

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	Dalj. grijanje
	kWh
	681.000,00
	543.473,00
	
	681.400.000
	543.473.000

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	Dalj. grijanje
	kWh
	369.880,00
	308.468,00
	
	369.880.000
	     308.468.000

	Politehnička škola
	Plin
	m3
	29.042,07
	20.473,63
	
	268.929,57
	189.585,81

	Kemijsko-tehnološka škola „Lazar Nešić“
	Plin
	m3
	82.243,20
	79.226,00
	
	761.572,03
	733.632,76

	Medicinska škola
	Dalj. grijanje
	kWh
	272.691,00
	219.444,00
	
	272.691.000
	219.444.000

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	Plin
	m3
	77.245,00
	51.694,00
	
	715.288,70
	478.686,44

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	Plin
	m3
	21.051,68
	15.549,06
	
	194.938,56
	143.984,30




Tablica 4    Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	
Godišnji troškovi za električnu energiju
(RSD)
	
Ostali energenti


	
Godišnji troškovi za  ostale energente

(RSD)

	

	
Ukupni godišnji troškovi za energente
(RSD)

	
	2013
	2014
	
	2013
	2014
	
	2013
	2014

	OŠ „Sonja Marinković“
	1.483.100,25
	1.466.266,56
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Ivan Milutinović“
	758.277,00
	848.214,00
	Plin
	1.525.032,00
	1.761.560,00
	
	3.412.929,00
	3.741.798,00

	
	
	
	Lož ulje
	1.129.620,00
	1.132.024,00
	
	
	

	OŠ „Matko Vuković“
	547.997,01
	626.337,10
	Plin
	20.381,20
	988.121,20
	
	3.856.884,31
	1.614.458,30

	
	
	
	Lož ulje
	3.288.505,00
	-
	
	
	

	OŠ „Đuro Salaj“
	367.474,56
	360.280,35
	Plin
	607.566,93
	543.622,46
	
	2.780.742,52
	903.902,81

	
	
	
	Lož ulje
	1.805.701,03
	-
	
	
	

	OŠ „Széchenyi István“
	1.488.042,00
	1.530.422,00
	Plin
	1.895.430,00
	2.024.304,00
	
	6.525.190,00
	4.900.152,00

	
	
	
	Lož ulje
	3.141.718,00
	1.345.426,00
	
	
	

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	390.127,29
	479.509,31
	Plin
	-
	357.507,64
	
	4.337.159,99
	2.801.414,55

	
	
	
	Lož ulje
	3.947.032,70
	1.964.397,60
	
	
	

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	908.296,22
	965.239,12
	Dalj. grij.
	8.162.512,74
	7.155,281,91
	
	9.070.808,96
	8.120.521,03

	OŠ „Kizúr István“
	784.346,40
	761.868,81
	Plin
	-
	808.156,60
	
	6.544.262,48
	1.570.925,41

	
	
	
	Lož ulje
	5.759.916,08
	-
	
	
	

	OŠ „Jovan Mikić“
	464.264,00
	512.059,00
	Plin
	2.089.669,00
	1.821.047,00
	
	2.553.933,00
	2.333.106,00

	OŠ „10. oktobar“
	400.920,00
	423.189,00
	Plin
	1.131.509,00
	1.095.380,00
	
	1.532.429,00
	1.518.569,00

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	210.156,20
	231.296,47
	Plin
	2.065.986,00
	1.684.583,96
	
	2.276.142,20
	1.915.880,43

	OŠ „Majšanski put“
	942.624,00
	1.046.900,00
	Plin
	3.849.940,00
	3.261.450,00
	
	4.792.564,00
	4.308.350,00

	OŠ „Sveti Sava“
	846.200,35
	728.504,34
	Plin
	1.325929,19
	1.231152,41
	
	2.748937,94
	2.549.826,65

	
	
	
	Lož ulje
	576.808,40
	590.169,90
	
	
	

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matična
	671.247,29
	693.101,30
	Plin
	2.078.581,65
	1.830.972,50
	
	2.749.828,94
	2.524.073,80

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-Odj. Šupljak
	47.643,26
	56.557,48
	Lož ulje
	752.552,20
	741.000,00
	
	800.195,46
	797.557,48

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-matič.
	155.015,00
	178.405,00
	Plin
	756.970,00
	602.850,00
	
	911.985,00
	781.255,00

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-o.B.V.
	237.607,00
	249.679,00
	Ogrj. drvo
	90.000,00
	92.000,00
	
	2.652.158,00
	1.516.879,00

	
	
	
	Lož ulje
	2.324.551,00
	1.175.200,00
	
	
	



(Nastavak Tablice 4):  Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-o.Nosa
	30.325,00
	37.556,00
	Plin
	115.265,00
	107.580,00
	
	145.590,00
	145.136,00

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	270.804,00
	228.844,00
	Lož ulje
	4.102.018,00
	4.150.000,00
	
	4.372.822,00
	4.378.844,00

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	73.343,48
	56.629,00
	Lož ulje
	3.884.894,40
	3.934.999,99
	
	3.958.237,00
	3.991.628,00

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut-m.
	299.333,26
	341.793,42
	Lož ulje
	4.559.998,86
	4.828.003,02
	4.859.332,12
	5.142.796,44

	OŠ „Matija Gubec“ Gornji Tavankut-o
	167.419,88
	67.778,46
	Ogrj. drvo
	103.400,00
	112.800,00
	415.819,88
	393.573,92

	
	
	
	Mrki ugljen
	145.000,00
	145.000,00
	
	

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš-odjel
	149.647,01
	161.965,84
	Ogrj. drvo
	65.800,00
	75.200,00
	331.447,01
	353.165,84

	
	
	
	Mrki ugljen
	116.000,00
	116.000,00
	
	

	Oš „Hunyadi János“ (Čantavir)
	927.731,55
	993.995,07
	Ogrj. drvo
	41.985,00
	37.840,00
	7.315.713,68
	7.527.030,90

	
	
	
	Mrki ugljen
	93.000,00
	119.616,00
	
	

	
	
	
	Lož ulje
	6.252.997,13
	6.375.579,83
	
	

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	911.873,00
	1.049.580,00
	Ogr. Drvo
	14.400,00
	22.450,00
	8.742.333,00
	6.529.920,00

	
	
	
	Mrk. ugljen
	245.600,00
	256.470,00
	
	

	
	
	
	Lož ulje
	7.570.460,00
	6.251.000,00
	
	

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	252.680,88
	252.583,08
	Lož ulje
	2.335.205,00
	2.220.162,80
	
	2.587.885,88
	2.472.745.88

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	1.037.932,00
	1.248.709,00
	Plin
	2.154.101,00
	1.782.793,00
	3.192.033
	3.031.502

	Šk. centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	1.214.685,28
	1.000.352,09
	Dalj. grij.
	3.614.204,41
	3.356.718,78
	
	4.828.889,69
	4.357.070,87

	Muzička škola
	1.002.338,00
	1.036.438,00
	Dalj. grij.
	4.046.061,00
	3.965.958,00
	
	5.068.399,00
	5.002.396,00

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	1.382.536,40
	1.347.844,98
	Dalj. grij.
	6.776.474,36
	6.004.815,78
	
	8.159.010,76
	7.352.660,76

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	895.769,90
	913.230,27
	Dalj. grij.
	3.266.047,03
	2.723.775,23
	
	4.161.816,93
	3.637.005,50

	Politehnička škola
	1.230.451,06
	1.452.397
	Plin
	1.399.165,07
	1.083.010,48
	
	2.629.616,13
	2.535.407,48

	Kemijsko-tehnološka škola  
„Lazar Nešić“
	1.869.282,47
	1.709.898,92
	Plin
	3.832.534,17
	3.417.809,31
	
	5.701.816,64
	5.127.708,23

	Medicinska škola
	1.036.919,06
	1.363.732,61
	Dalj. grij.
	2.636.513,20
	2.367.093,45
	
	3.672.432,26
	3.730.826,06

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	2.155,372,00
	2.231.337,00
	Plin
	3.670.397,00
	2.667.316,00
	
	5.825.769,00
	4.898.653,00

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	511.126,23
	599.250,49
	Plin
	1.293.816,31
	1.498.557,58
	
	1.804.942,54
	2.097.808,07



Tablica 5
Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	
Jedinstvena cijena  električne  energije
(RSD/kWh)
	
Ostali energenti


	
Jedinična cijena ostalih energenata

(RSD /kWh)

	


	
	2013
	2014
	
	2013
	2014
	

	OŠ „Sonja Marinković“
	9,53
	5,098                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
	-
	-
	-
	

	OŠ „Ivan Milutinović“
	8,04
	8,436
	Plin
	6,10
	6,31
	

	
	
	
	Lož ulje
	13,75
	14,85
	

	OŠ „Matko Vuković“
	7,95
	9,09
	Plin
	5,89
	6,43
	

	
	
	
	Lož ulje
	14,36
	-
	

	OŠ „Đuro Salaj“
	8,12
	8,64
	Plin
	5,87
	6,39
	

	
	
	
	Lož ulje
	16,00
	-
	

	OŠ „Széchenyi István“
	7,64
	8,78
	Plin
	6,66
	7,26
	

	
	
	
	Lož ulje
	15,31
	14.60
	

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	7,37
	9,33   
	Plin
	-
	6,61
	

	
	
	
	Lož ulje
	14,56
	14,56
	

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	11,536
	12,699
	Dalj. grijanje
	11,91 
	12,74 
	

	OŠ „Kizúr István“
	8,47
	8,98
	Plin
	-
	6,40
	

	
	
	
	Lož ulje
	14,39
	-
	

	OŠ „Jovan Mikić“
	8,22
	9,80
	Plin
	5,75
	6,18
	

	OŠ „10. oktobar“
	10,55
	11,64
	Plin
	5,83
	6,18
	

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	8,26
	9,71
	Plin
	5,83
	6,34
	

	OŠ „Majšanski put“
	7,44
	8,16
	Plin
	5,77
	6,41
	

	OŠ „Sveti Sava“
	12,19
	11,58
	Plin
	5,72
	6,32
	

	
	
	
	Lož ulje
	10,90
	15,05
	

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matična
	8,23
	8,50
	Plin
	5,93
	6,47
	

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odjel Šupljak
	9,27
	12,16
	Lož ulje
	14,58
	14,22
	


 

(Nastavak Tablice 5):  Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-matična
	8,18
	9,79
	Plin
	4,26
	4,48
	

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-od. B. Vinogr.
	7,75
	10,35
	Ogrjevno drvo
	6,82
	6,64
	

	
	
	
	Lož ulje
	14,51
	14,66
	

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-odj. Nosa
	8,27
	11,17
	Plin
	4,33
	4,91
	

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	9,23
	7,98
	Lož ulje
	12.40
	16,79

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	8,83
	5,66
	Lož ulje
	14,08
	15,05

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut-matična
	8,13
	9,60
	Lož ulje
	12,35
	14,17
	

	OŠ „Matija Gubec“Gornji Tavankut-odjel
	8,31
	11,72
	Ogrjevno drvo
	7,12
	7,12

	
	
	
	Mrki ugljen
	5,67
	5,67

	OŠ „Matija Gubec“Mirgeš-odjel
	7,55
	9,07
	Ogrjevno drvo
	7,12
	7,12

	
	
	
	Mrki ugljen
	5,67
	5,67

	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	13,04
	13,80
	Ogrjevno drvo
	10,10
	7,35
	

	
	
	
	Mrki ugljen
	4,08
	6,61
	

	
	
	
	Lož ulje
	19,84
	21,00
	

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	10.37
	13,09
	Ogrjevno  drvo
	7,28
	6,79

	
	
	
	Mrki ugljen
	6,00
	4,88

	
	
	
	Lož ulje
	21,69
	22,15

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	10,1
	8,94
	Lož ulje
	11,65
	13,19

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	5,9
	6,427
	Plin
	5,61
	6,10

	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	12,97
	10,57
	Dalj. grijanje
	7,33 

	8,00 
	

	Muzička škola
	11,91
	11,93
	Dalj. grijanje
	12,63 
	10,40
	

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	11,53
	11,19
	Dalj. grijanje
	9,94 
	11,05
	

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	12,84
	13,11
	Dalj. grijanje
	8,83 
	8,83
	

	Politehnička škola
	10,06
	12,13
	Plin
	5,91
	6,49
	

	Kemijsko-tehnološka škola „lazar Nešić“
	10,00
	9,45
	Plin
	5,72
	5,30
	

	Medicinska škola
	7,95
	10,78
	Dalj. grijanje
	9,66 
	10,77
	

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	9,66
	11.18
	Plin
	5,83
	6,33
	

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	13,85
	18.16
	Plin
	7,54
	11.83
	


Napomena:  jedinične cijene energije sadrže stupanj korisnosti kotla i to za plin 0,88; drvo 0,6; ugljen 0,5 i lož ulje 0,88
Tablica 6
Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	
Emisija  СО2 uslijed potrošnje električne energije

(kg)
	
Ostali energenti


	
Emisija  СО2  uslijed potrošnje  ostalih
                           energenata

(kg)

	

	
Ukupna emisija СО2

(kg)

	
	2013.
	2014.
	
	2013.
	2014
	.
	2013.
	2014.

	OŠ „Sonja Marinković“
	124.499,50
	230.092,83
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Ivan Milutinović“
	75.415,20
	80.437,60
	Plin
	56.810,10
	63.429,15
	
	154.273,49
	165.516,29

	
	
	
	Lož ulje
	22.048,19
	21.649,54
	
	
	

	OŠ „Matko Vuković“
	55.120,00
	55.120,00
	Plin
	785,40
	34.916,00
	
	120.657,55
	109.410,39

	
	
	
	Lož ulje
	64.752,15
	19.374,39
	
	
	

	OŠ „Đuro Salaj“
	36.199,20
	33.368,80
	Plin
	23.486,32
	19.357,99
	
	96.124,98
	52.727,79

	
	
	
	Lož ulje
	36.439,46
	-
	
	
	

	OŠ „Széchenyi István“
	155.964,00
	139.535,20
	Plin
	73.481,80
	71.890,94
	
	287.731,28
	237.606,05

	
	
	
	Lož ulje
	58.285,48
	26.179,91
	
	
	

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	42.320,00
	41.120,00
	Plin
	-
	12.291,72
	
	119.353,42
	91.750,46

	
	
	
	Lož ulje
	77.033,42
	38.338,74
	
	
	

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	62.986,84
	60.805,80
	Dalj. gre.
	-
	-
	
	62.986,84
	60.805,80

	OŠ „Kizúr István“
	74.077,60
	67.868,80
	Plin
	-
	28.732,56
	
	187.815,29
	96.601,36

	
	
	
	Lož ulje
	113.737,69
	-
	
	
	

	OŠ „Jovan Mikić“
	45.188,00
	41.775,20
	Plin
	82.521,01
	66.972,60
	
	127.709,01
	108.747,80

	OŠ „10. oktobar“
	30.400,80
	29.084,80
	Plin
	44.119,94
	39.422,56
	
	74.520,74
	68.507,36

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	20.362,20
	19.059,71
	Plin
	80.483,22
	60.358,03
	
	100.845,42
	79.417,74

	OŠ „Majšanski put“
	101.356,8
	102.592,8
	Plin
	151.489,90
	115.683,33
	
	252.846,70
	218.276,13

	OŠ „Sveti Sava“
	55.523,20
	50.320,00
	Plin
	52.698,07
	44.322,45
	
	123.256,07
	105.779,02

	
	
	
	Lož ulje
	15.034,80
	11.136,57
	
	
	

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matič.
	65.216,00
	65.248,00
	Plin
	79.577,31
	64.342,48
	
	144.793,31
	129.590,48

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odj. Šupljak
	4.109,60
	3.720,80
	Lož ulje
	14.664,63
	14.807,00
	
	18.774,23
	18.527,80

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-mat.
	15.157,60
	14.574,40
	Plin
	40.390,27
	30.617,26
	
	45.774,86
	45.191,66



(Nastavak Tablice 6) : Pregled energije i drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo-odjel Bački Vinogradi

	24.540,00
	19.289,60
	
Ogrj. drvo
	6.600,00
	6.930,00
	76.651,59
	48.999,60

	
	
	
	Lož ulje
	45.511,59
	22.780,00
	
	

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajduk.- odj. Nosa
	2.933,60
	2.690,40
	Plin
	6.050,48
	4.981,88
	8.984,08
	7.672,28

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	23.472,00
	22.944,00
	Lož ulje
	93.967,50
	70.207,96
	117.439,50
	93.151,96

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	6.647,20
	8.008,00
	Lož ulje
	50.187,19
	48.612,52
	
	56.834,39
	56.620,52

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut 
	29.468,80
	28.476,80
	Lož ulje
	104.890,51
	96.815,00
	134.359,31
	125.291,80

	OŠ „Matija Gubec“Gornji Tavankut
	16.117,60
	4.628,00
	Ogrj. drvo
	7.260,00
	7.920,00
	41.297,60
	30.468,00

	
	
	
	Mrk. ugljen
	17.920,00
	17.920,00
	
	

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš- odj.
	15.856,80
	14.288,80
	Ogrj. drvo
	4.620,00
	5.280,00
	34.812,80
	33.904,80

	
	
	
	Mrki ugljen
	14.336,00
	14.336,00
	
	

	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	56.933,60
	57.609,60
	Ogrj. drvo
	2.079,00
	2.580,00
	166.460,62
	148.776,66

	
	
	
	Mrk. ugljen
	17.939,70
	12.678,40
	
	

	
	
	
	Lož ulje
	89.508,32
	75.908,66
	
	

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	70.368,00
	64.138,40
	Ogr. drvo
	990,00
	1.650,00
	199.145,78
	181.774,14

	
	
	
	Mrki ugljen
	28.672,00
	35.840,00
	
	

	
	
	
	Lož ulje
	99.115,78
	80.145,74
	
	

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	19.867,20
	23.082,40
	Lož ulje
	56.950
	47.808,27
	
	76.817,2
	70.890,67

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	140.602,40
	155.428,00
	Plin
	87.147,71
	66.436,8
	
	227.750,11
	221.864,8

	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	74.920,00
	75.720,00
	Dalj. grij.
	-
	-
	
	74.920,00
	75.720,00

	Muzička škola
	68.532,80
	69.504,80
	Dalj. grij.
	-
	-
	
	68.532,80
	69.504,80

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	95.964,00
	96.300,00
	Dalj. grij.
	-
	-
	
	95.964,00
	96.300,00

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	55.800,00
	55.724,00
	Dalj. grij.
	-
	-
	
	55.800,00
	55.724,00

	Politehnička škola
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kemijsko-tehnološka škola
 „Lazar Nešić“
	149.592,00
	144.772,00
	Plin
	152.314,41
	146.726,55
	
	301.906,41
	291.498,55

	Medicinska škola
	104.400,00
	101.200,00
	Dalj. grij.
	-
	-
	
	104.400,00
	101.200,00

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	178.456,00
	159.736,00
	Plin
	143.057,74
	95.737,29
	
	321.513,74
	255.473,29

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	29.520,00
	26.394,40
	Plin
	38.987,71
	28.796,86
	
	68.507,71
	57.902,11



Tablica 7:  Pregled drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	
Javne zgrade
	
Godišnja potrošnja vode
 
                                   (m3)
	


	
                Godišnji troškovi za  vodu

(RSD)

	


	
	
	
	
	

	
	2013
	2014
	
	2013
	2014
	

	OŠ „Sonja Marinković“
	3.908,00
	3.720,00
	
	665.492,18
	367.011,21
	

	OŠ „Ivan Milutinović“
	583,00
	751,00
	
	63.384,00
	67.161,00
	

	OŠ „Matko Vuković“
	1.612,00
	1.314,00
	
	181.441,54
	152.410,62
	

	OŠ „Đuro Salaj“
	933,00
	937,00
	
	79.896,79
	79.876,80
	

	OŠ „Széchenyi István“
	2.107,00
	1.555,00
	
	238.260,00
	182.689,00
	

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	1.423,00
	1.443,00
	
	172.801,71
	195.092,09
	

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	1.816,00
	1.073,00
	
	204.572,94
	124.678,21
	

	OŠ „Kizúr István“
	4.575,00
	5.253,00
	
	514.458,72
	610.750,61
	

	OŠ „Jovan Mikić“
	2.892,00
	2.603,00
	
	325.420,00
	  301.782,00
	

	OŠ „10. oktobar“
	494,00
	389,00
	
	56.375,00
	46.259,00
	

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	646,82
	590,62
	
	73.016,76
	68.992,20
	

	OŠ „Majšanski put“
	4.391,00
	3.372,00
	
	496.186,00
	397.455,00
	

	OŠ „Sveti Sava“
	1.700,00
	1.226,00
	
	190.627,26
	140.369,51
	

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matična
	-
	-
	
	-
	-
	

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odj.Šupljak
	-
	-
	
	-
	-
	

	OŠ „Petőfi Sándor“ Hajdukovo.od.B.V.
	275,00
	403,00
	
	15.118,00
	21,987,00
	

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	743,00
	470,00
	
	38.713,00
	21.651,00
	

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	680,00
	678,00
	
	30.059,99
	34.740,90
	

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut-m.
	-
	-
	
	-
	-
	

	OŠ „Matija Gubec“Gornji Tavankut-o.
	-
	-
	
	-
	-
	

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš-odjel
	-
	-
	
	-
	-
	

	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	1.239,00
	1.107,00
	
	70.140,50
	64.047,90
	

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	2.150,00
	2.304,00
	
	97.290,00
	121.900,00
	

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	-
	-
	
	-
	-
	

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	2.088,00
	1.659,00
	
	213.987,00
	178.320,00
	


(Nastavak Tablice 7):  Pregled drugih relevantnih karakteristika javnih zgrada - Obrazovne institucije
	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	3.143,00
	4.758,00
	353.857,05
	552.851,08

	Muzička škola
	  625,00
	          747,00
	72.423,00
	    90.231,00

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	1.554,00
	1.326,00
	
	186.920,40
	155.984,99
	

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	1.242,64
	1.159,24
	
	147.873,96
	137.949,61
	

	Politehnička škola
	   410,00
	1.157,00
	
	50.597,88
	142.869,17
	

	Kemijsko-tehnološka škola 
„Lazar Nešić“
	5.454,60
	3.520,50
	
	605.731,43
	417.886,62
	

	Medicinska škola
	2.480,00
	2.552,00
	
	286.363,59
	291.224,84
	

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	6.089,00
	5.285,00
	
	1.092.329,00
	657.846,00
	

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	    531,00
	   461,00
	
	66.859,67
	60.124,20
	

	Gimnazija „ Paulinum“
	
	
	
	
	
	










Tablica 8
Pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje električne i toplinske energije - Obrazovne institucije
	

Javne zgrade
	
Specifična potrošnja električne energije po jedinici površine objekta
                     
                       (kWh/ m2)
	
Specifična potrošnja električne energije po korisniku
      
               (kWh/kor.)
	
Specifična potrošnja toplinske energije po jedinici površine za grijanje objekta
(kWh/ m2)

	

	
Specifična potrošnja toplinske energije po korisniku


(kWh/kor.)

	
	2013.
	2014.
	      2013.

	    2014

	         2013.
	2014.
	
	2013.
	2014.

	OŠ „Sonja Marinković“
	31,12
	57,52
	190,02
	353,77
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Ivan Milutinović“
	41,44
	44,20
	127,05
	141,82
	177,26
	192,26
	
	501,68
	569,46

	OŠ „Matko Vuković“
	26,80
	26,80
	106,66
	106,66
	102,27
	98,05
	
	407,02
	390,21

	OŠ „Đuro Salaj“
	14,45
	13.32
	105,72
	102,74
	144,45
	53,12
	
	614,93
	238,40

	OŠ „Széchenyi István“
	34,22
	30,62
	163,14
	142,03
	117,64
	90,92
	
	502,55
	377,99

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	17,67
	17,16
	117,29
	118,71
	110,48
	77,02
	
	683,22
	496,10

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	22,28
	21,51
	133,5
	131,5
	193,93 
	158,97
	
	1.163,58
	971,96

	OŠ „Kizúr István“
	25,72
	23,57
	118,71
	110,18
	126,38
	39,91
	
	583,27
	186,58

	OŠ „Jovan Mikić“
	20,90
	19,33
	70,61
	72,53
	152,70
	123,93
	
	515,76
	465,09

	OŠ „10. oktobar“
	19,98
	19,11
	101,88
	96,44
	115,98
	103,63
	
	591,42
	522,85

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	10,13
	9,48
	108,31
	99,27
	160,20
	120,14
	
	1.712,41
	1.257,46

	OŠ „Majšanski put“
	21,84
	22,11
	139,99
	143,29
	141,47
	108,03
	
	836,96
	646,27

	OŠ „Sveti Sava“
	20,6
	18,67
	115,1
	107,52
	100,38
	82,56
	
	536,7
	454,97

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matičma
	23,29
	23,30
	112,60
	111,42
	113,68
	91,92
	
	549,57
	439,50

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odj. Šupljak
	10,61
	9,61
	138,84
	140,94
	121,20
	122,37
	
	1.585,36
	1.794,79

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-matična
	14,73
	14,17
	84,21
	86,75
	157,04
	119,04
	
	897,56
	728,98

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-od.B.V.
	20,42
	16,05
	133,37
	114,82
	135,85
	76,05
	
	1.020,23
	634,55

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-od.Nosa
	20,60
	18,89
	183,35
	168,15
	169,96
	139,94
	
	1.512,62
	1.245,47

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	12,23
	11,95
	173,61
	173,81
	156,61
	117,01
	
	2.224,08
	1.702,01

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	3,46
	4,17
	38,65
	46,78
	83,65
	81,02
	
	933,72
	908,65

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut-m
	12.83
	12,39
	99,56
	102,29
	146,09
	134,84
	
	1.133,95
	1.112,82

	OŠ „Matija Gubec“ Gornji Tavankut-o
	41,80
	12,00
	305,26
	89,00
	156,43
	161,00
	
	1.142,42
	1.193,85



(Nastavak Tablice 8):  Pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje električne i toplinske energije - Obrazovne institucije
	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš-odjel
	61,94
	55,82
	275,29
	258,86
	176,13
	183,00
	782,78
	848,70

	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	16,03
	16,22
	85,85
	89,68
	99,17
	84,18
	495,18
	433,92

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	13,28
	12,11
	131,87
	120,74
	72,74
	64,71
	722,16
	645,31

	OŠ“Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	18,41
	21,39
	98,16
	114,95
	168,87
	141,76
	900,40
	761,88

	OŠ  „Žarko Zrenjanin“
	67,71
	74,85
	446,07
	526,52
	167,87
	127,98
	1.105,94
	900,23

	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	31,79
	32,13
	557,44
	517,21
	167,26 

	142,33

	
	2.933,11
	2.291,3

	Muzička škola
	24,37
	24,72
	137,51
	139,46
	91,11 
	108,46
	
	514,05
	611,92

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	18,175
	18,24
	109,43
	109,43
	151,19
	120,58
	
	619,45
	494,07

	Ek. srednja škola „Bosa Milićević“
	32.04
	32,00
	82,06
	79,15
	169,90 
	141,69 
	
	435,15
	350,53

	Politehnička škola
	44,63
	43,69
	122,52
	129,54
	98,15
	69,19
	
	269,47
	205,18

	Kemijsko-tehnološka škola 
„Lazar Nešić“
	
	
	
	
	151,29
	145,74
	
	906,63
	873,37

	Medicinska škola
	42,86
	41,54
	169,7
	169,8
	89,55 
	72,07 
	
	354,60
	294,56

	Tehnička škola „Ivan Sarić“
	21.99
	19,68
	137,27
	127,83
	70,51
	47,19
	
	440,18
	306,46

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	20,77
	18,57
	158,37
	138,05
	109,70
	81,03
	
	836,65
	602,44











Tablica 9  
Pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje električne i toplinske energije - Obrazovne institucije
	

Javne zgrade
	
Specifični troškovi električne energije po jedinici površine objekta
                     
                       (RSD/ m2)
	
Specifični troškovi električne energije po korisniku
      

               (RSD/kor.)
	
Specifični troškovi toplinske energije po jedinici površine za grijanje objekta
(RSD/ m2)

	

	
Specifični  troškovi  toplinske energije po korisniku


(RSD/kor.)

	
	2013
	2014
	      2013

	    2014

	         2013
	2014
	
	2013
	2014

	OŠ „Sonja Marinković“
	296,62
	293,25
	1.810,87
	1.803,53
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Ivan Milutinović“
	333,31
	372,84
	1.021,94
	1.196,35
	1.264,12
	1.377,90
	
	3.577,70
	4.081,22

	OŠ „Matko Vuković“
	213,152
	243,62
	848,29
	969,56
	1287,04
	384,34
	
	3.289,15
	1.529,60

	OŠ „Đuro Salaj“
	117,33
	115,03
	858,59
	887,39
	1.324,52
	298,37
	
	5.638,48
	1.338,97

	OŠ „Széchenyi István“
	261,20
	268,64
	1.245,22
	1.246,27
	986,71
	660,08
	
	4.215,19
	2.744,08

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	130,28
	160,13
	865,03
	1.107,41
	1.415,21
	832,52
	
	8.751,73
	5.362,37

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	257,02
	273,13
	1.542,10
	1.669,96
	2.309,71
	2.024,7
	
	13.858,25
	12.379,38

	OŠ „Kizúr István“
	217,87
	211,63
	1.005,57
	989,44
	1.599,98
	224,49
	
	7.384,51
	1.049,55

	OŠ „Jovan Mikić“
	171,82
	189,51
	580,33
	711,19
	773,38
	673,96
	
	2.612,09
	2.529,23

	OŠ „10. oktobar“
	210,79
	222,50
	1.074,85
	1.122,52
	594,90
	575,91
	
	3.033,54
	2.905,54

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	83,66
	92,08
	894,28
	963,74
	822,45
	670,61
	
	8.791,43
	7.019,10

	OŠ „Majšanski put“
	162,52
	180,50
	1.041,57
	1.169,72
	719,08
	609,16
	
	4.254,08
	3.644,08

	OŠ „Sveti Sava“
	251,14
	216,21
	1.403.32
	1.245,31
	590,18
	546,93
	
	3.155,45
	3.113,37

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matičma
	191,78
	198,03
	927,14
	946,86
	593,88
	523,13
	
	2.870,97
	2.501,33

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odj. Šupljak
	98,44
	116,85
	1.287,66
	1.713,86
	1.554,86
	1.530,99
	
	20.339,25
	22.454,55

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-matič.
	120,54
	138,73
	688,96
	849,55
	709,16
	607,51
	
	4.053,27
	3.720,26

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-od.B.V.
	158,19
	166,23
	1.033,07
	1.188,95
	1.607,56
	843,68
	
	10.498,05
	6.034,29

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-odj.Nosa
	170,37
	210,99
	1.516,25
	1.877,80
	647,56
	604,38
	
	5.763,25
	5.379,00

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	112,84
	95,35
	1.602,39
	1.386,93
	1.709,17
	1.729,17
	
	24.272,3
	25.151,52

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	30,56
	23,60
	341,13
	264,62
	1.618,50
	1.639,58
	
	18.069,27
	18.387,85

	OŠ „Matija Gubec“ Donji Tavankut-m.
	104,22
	119,01
	809,01
	982,17
	1.587,74
	1.681,06
	
	12.324,32
	13.873,57

	OŠ „Matija Gubec“ Gornji Tavankut-o.
	347,34
	140,62
	2.536,66
	1.042,75
	515,35
	534,85
	
	3.763,64
	3.966,15

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš-odjel
	467,65
	506,14
	2.078,43
	2.347,33
	568,13
	597,50
	
	2.525,00
	2.771,01



(Nastavak Tablice 9):  Pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje električne i toplinske energije - Obrazovne institucije
	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	208,98
	223,91
	1.119,10
	1.237,85
	1.543,24
	1.578,28
	
	7.705,65
	8.135,79

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	137,70
	158,50
	1.367,13
	1.580,69
	1.258,51
	1.049,49
	11.739,82
	9.834,22

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	187,31
	184,24
	998,74
	1.006,31
	1.731,06
	1.645,78
	9.230,06
	8.845,27

	OŠ  „Žarko Zrenjanin“
	399,87
	481,08
	2.634,35
	3.384,04
	829,89
	686,84
	5.467,26
	4.831,42

	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	412,32
	339,56
	7.230,27
	5.466,4
	1.226,82
	1.139,42
	
	21.513,12
	18.342,73

	Muzička škola
	285,16
	294,86
	1.608,89
	1.663,62
	1.151,08
	1.128,29
	
	6.494,48
	6.365,90

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	209,48
	204,22
	1.256,85
	1.225,31
	1.503,54
	1.332,33
	
	6.160,43
	5.458,92

	Ek.srednja čkola „Bosa Milićević“
	397,69
	419,49
	1.053,85
	1.037,76
	1.500,25
	1.251,16
	
	3.842,41
	3.095,20

	Politehnička škola
	449,08
	530,08
	1,232,92
	1.571,86
	510,66
	395,27
	
	1.401,97
	1.172,09

	Kemijsko-tehnološka škola 
„Lazar Nešić“
	371,33
	339,67
	2.225,34
	2.035,59
	761,33
	678,95
	
	4.562,54
	4.068,82

	Medicinska škola
	240,53
	447,86
	1.348,40
	1.830,51
	865,52
	777,37
	
	3.427,20
	3.177,31

	Tehnička škola“Ivan Sarić“
	212,48
	219.97
	1.326,38
	1.428,51
	361,83
	262,95
	
	2.258,71
	1.707,63

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	287,63
	337,23
	2.193,67
	2.507,32
	728,09
	843,31
	
	5.552,86
	6.270,12










Tablica 10
Pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje vode - Obrazovne institucije
	

Javne zgrade
	
Specifična  potrošnja  vode po jedinici površine objekta
                     
                       (m3/m2)
	
Specifična potrošnja vode  po korisniku
      
               (m3/kor.)
	
Specifični  troškovi vode  po jedinici  površine objekta

(RSD/ m2)

	

	
Specifična  troškovi  vode   po korisniku

(RSD/kor.)


	
	2013
	2014
	      2013

	    2014

	         2013
	2014
	
	2013
	2014

	OŠ „Sonja Marinković“
	0,78
	0,74
	4,77
	4,58
	133,1
	73,40
	
	812,57
	451,43

	OŠ „Ivan Milutinović“
	0,23
	0,33
	0,79
	1,06
	27,86
	29,52
	
	85,42
	94,73

	OŠ „Matko Vuković“
	0,63
	0,51
	2,49
	2,03
	70,57
	59,28
	
	280,87
	235,93

	OŠ „Đuro Salaj“
	0,30
	0,30
	2,18
	2,30
	25,51
	25,50
	
	186,67
	196,74

	OŠ „Széchenyi István“
	0,37
	0,27
	1,76
	1,27
	41,82
	32,07
	
	199,38
	148,77

	OŠ „Ivan Goran Kovačić“
	0,47
	0,48
	3,15
	3,33
	57,71
	31,76
	
	383,15
	450,56

	OŠ „Jovan J. Zmaj“
	0,514
	0,304
	3,08
	1,86
	57,89
	35,28
	
	347,32
	215,71

	OŠ „Kizúr István“
	1,27
	1,46
	5,87
	6,82
	142,91
	169,91
	
	659,56
	793,18

	OŠ „Jovan Mikić“
	1,07
	0,96
	3,62
	3,61
	120,44
	111,69
	
	406,78
	419,14

	OŠ „10. oktobar“
	0,26
	0,20
	1,32
	1,03
	29,64
	24,32
	
	151,14
	122,70

	OŠ „Miloš Crnjanski“
	0,26
	0,24
	2,75
	2,46
	29,07
	27,47
	
	310,71
	287,47

	OŠ „Majšanski put“
	0,76
	0,58
	4,85
	3,77
	85,55
	68,53
	
	548,27
	444,08

	OŠ“ Sveti Sava“
	0,5
	0,36
	2,82
	2,1
	56,575
	41,66
	
	316,13
	239,95

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-matična
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Miroslav Antić“ (Palić)-odj.Šupljak
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-matična
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-od.B.V.
	0,21
	0,31
	1,20
	1,92
	11,81
	17,18
	
	65,73
	104,70

	OŠ „Petőfi Sándor“Hajdukovo-od.Nosa
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Bosa Milićević“ (N. Žednik)
	0.31
	0,196
	4,396
	2,85
	16,13
	9,02
	
	229,07
	131,22

	OŠ „Pionir“ ( Žednik)
	0,28
	0,28
	3,16
	3,17
	12,52
	14,47
	
	139,81
	162,34

	OŠ „Matija Gubec“Donji Tavankut-m
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Matija Gubec“Gornji Tavankut-o
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	OŠ „Matija Gubec“ Mirgeš-odjel
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-


(Nastavak Tablice 10):  Pregled godišnjih vrijednosti osnovnih indikatora potrošnje vode - Obrazovne institucije
	OŠ „Hunyadi János“ (Čantavir)
	0,28
	0,25
	1,49
	1,38
	15,80
	14,43
	
	84,61
	79,76

	OŠ „Vuk Karadžić“ (Bajmak)
	0,32
	0,35
	3,22
	3,47
	14,69
	18,41
	145,86
	183,58

	OŠ „Vladimir Nazor“ (Đurđin)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	OŠ „Žarko Zrenjanin“
	0.8
	0,64
	5,3
	4,5
	82,44
	68,7
	
	543,11
	483,25

	Školski centar sa Domom učenika „Dositej Obradović“
	1.07
	1,61
	18,71
	26
	120,11
	187,66
	
	2.106,29
	2.021,04

	Muzička škola
	0,18
	0,21
	1,05
	1,2
	20,60
	25,67
	
	116,25
	144,83

	Gimnazija „Svetozar Marković“
	0,24
	0,20
	1,41
	1,205
	28,32
	23,63
	
	169,93
	141,80

	Ek. srednja šklola „Bosa Milićević“
	0,57
	0,53
	1,46
	1,32
	67,93
	63,37
	
	173,97
	156,76

	Politehnička škola
	0,15
	0,42
	0.41
	1,25
	18,47
	52,14
	
	50,7
	154,62

	Kemijsko-tehnološka škola
 „Lazar Nešić“
	1,08
	0.70
	6,49
	4,19
	120,33
	83,01
	
	721,11
	497,48

	Medicinska škola
	081
	0,84
	3,22
	3,43
	94,04
	95,64
	
	372,38
	390,91

	Tehnička škola“Ivan Sarić“
	0,60
	0,52
	3,75
	3,38
	107,68
	64,85
	
	672,20
	421,16

	Gimnazija „Dezső Kosztolányi“
	0,30
	0,26
	2,28
	1,93
	37,63
	33,83
	
	286,95
	251,57







3.2.2. Osnovni zaključci
Prilikom analize zgrada u obrazovnim institucijama, a na temelju raspoloživih podataka došlo se do zaključka da je potrošnja energije visoka. S obzirom na to da potrošnja električne energije predstavlja dominantnu stavku u energetskoj potrošnji ovih obrazovnih institucija, analizom prethodne dvije godine (2013. i 2014.) dolazi se do zaključka da potrošnja električne energije u promatranom razdoblju ima trend rasta, a i troškovi imaju trend rasta. Razlog tomu u najvećoj mjeri i nije promjena cijene električne energije tijekom promatranog razdoblja (neznatno se mijenjala) već je potrebno izvršiti zamjenu preostalih zastarjelih klasičnih svjetiljki sa štedljivim koje imaju karakteristike visoke kvalitete odnosno na temelju detaljnih energetskih pregleda izvršiti analize i utvrditi razloge. 
Visoka potrošnja energije u obrazovnim institucijama, sumarno gledano uglavnom dolazi odnosno nastaje iz dva razloga. Jedan razlog su svakako loše potrošačke navike, a drugi loše energetske karakteristike zgrada zbog građevinske prakse i trendova izgradnje u vremenu kada su one sagrađene. Naime, trendovi i praksa, čak i krajem prošlog stoljeća nisu nalagale unaprjeđenje karakteristika omotača i dobru termičku izolaciju vanjskih zidova, krovova i podova objekta. Imajući u vidu starost pojedinih zgrada (ima čak jedan broj zgrada iz pretprošlog stoljeća tj. iz razdoblja 1860-ih godina), postavlja se pitanje pored energetske potrošnje i adekvatnost kvaliteta sustava osvjetljenja u njoj. 
Detaljni energetski pregled zgrada bit će osnova za donošenje konačnih odluka o primjeni mjera i zamjeni stolarije, te „sređivanju“ osvjetljenja, s obzirom na starost zgrada (pregled podataka o izgradnji zgrada se vidi  u Tablici 1). Neophodno je formirati preciznija mjerenja utroška toplinske energije. Očekuje se da će veličina računa za toplinsku energiju biti i veća od postojećeg, ali će to inicirati brzu promjenu mjera energetske efikasnosti. 
Indikatori potrošnje električne energije u zgradama obrazovnih institucija, sumarno gledano negdje su zadovoljavajući, a negdje nezadovoljavajući što je vjerojatno posljedica kvalitete osvjetljenja i broja korisnika (Tablica 8 i Tablica 9). Također, indikatori energetske efikasnosti s aspekta potrošnje toplinske energije su krajnje nezadovoljavajući. Vjerojatno je potrebna rekonstrukcija toplinske izolacije određenih dijelova građevinskog omotača (npr. zidovi, krovovi, tavanice, temelji) i/ili zamjena stolarije (prozora i vrata), kao i rekonstrukcija instalacije za distribuciju toplinske energije i sustava klimatizacije. Prethodno je neophodno obaviti detaljne energetske preglede.	
U ovom trenutku bez obavljenih detaljnih energetskih pregleda u pojedinim obrazovnim institucijama i nije opravdano predlagati promjenu energenata. Zgrade obrazovnih institucija sa loše izabranim energentom za grijanje – lož ulje, a posebno gdje su neophodne intervencije jer su godišnji troškovi ovih energenata iznimno veliki, treba mijenjati energent za grijanje. U ovoj situaciji, kada treba mijenjati energent za grijanje, procedura bi trebala biti sljedeća: izvršiti energetski pregled da bi se sagledali uvjeti za poboljšanje izolacije objekta i očekivanog kapaciteta novog sustava grijanja, pa realizirati potrebne rekonstrukcije: zamjenu stolarije i unaprjeđenje krovne i zidne izolacije, rekonstrukciju instalacije za distribuciju toplinske energije i sustava unutarnjeg osvjetljenja, a onda izvršiti unaprjeđenje sustava grijanja. Novi sustav grijanja trebao bit biti temeljen na nekoj vrsti kombinaciji obnovljivih izvora energije i klasičnih goriva. Takve zgrade bi trebale biti veliki potencijal novčanih i energetskih ušteda.
Ono što se zapaža kod pojedinih analiziranih objekata je visoka potrošnja energenata bez obzira na prethodno već realizirane značajne rekonstrukcije (Tablica 1) u cilju unaprjeđenja energetske efikasnosti. U ovim situacijama posebnu pozornost je potrebno obratiti na praćenje stvarne potrošnje energenata i njegovo adekvatno skladištenje. 
JKP „Suboticaplin“ Subotica pokrenulo je akciju racionalizacije troškova grijanja školskih objekata u Subotici davanjem besplatnog plinskog priključka s mjerno-regulacijskom stanicom. Naime, sagledavajući problematiku grijanja školskih objekata u Subotici, JKP „Suboticaplin“ Subotica dalo je prijedlog za smanjenja troškova grijanja za cca. 50% na godišnjoj razini, pri čemu se vrijeme povrata investicije kreće između 1 do 2 godine. Budući da je realizacija priključenja objekata škola bila relativno spora, odnosno nedostajala su investicijska sredstva u proračunu Grada, do 2013. godine, realizirana su samo dva objekta i to OŠ „Sveti Sava“ u Aleksandrovu i OŠ „Matko Vuković“ jedan dio. U 2014. godini JKP „Suboticaplin“ Subotica predložilo je u cilju rješavanja problematike, da o svom trošku izgradi plinski priključak s mjerno-regulacijskom stanicom, a u okviru proračuna grada osigurana su sredstva koje je JKP „Suboticaplin“ Subotica osiguralo uplatom 50 % dobiti za 2013. godinu za izgradnju ostalih instalacija vezanih za grijanje. Isti iznosi su u prethodnom razdoblju ostajali poduzeću JKP „Suboticaplin“ Subotica za realizaciju vlastitih investicija. Grad je prihvatio ponudu JKP „Suboticaplin“ Subotica, te je tijekom 2014. godine uspješno realiziran prelazak grijanja s lož ulja na prirodni plin za sljedeće škole OŠ „Kizúr István“ - Ivana Zajca 9, OŠ „Ivan Goran Kovačić“ - Maksima Gorkog 29, OŠ „Matko Vuković“ - Ruđera Boškovića 20, OŠ „Matko Vuković“ - Ivana Sarića bb, OŠ „Széchenyi István“ - Edvarda Kardelja 114, OŠ „Széchenyi István“ - Šabačka 1 i OŠ „Széchenyi István“ - Veljka Vlahovića 5, Kelebija.
U akciji racionalizacije troškova energije uključeni su i objekti predškolske ustanove, koji su također izgradnjom besplatnog plinskog priključka s mjerno regulacijskom stanicom izvršili prelazak s lož ulja na prirodni plin i tom prilikom ostvarili uštede od cca 50% na godišnjoj razini. U pitanju su vrtići u Gradu: „Alisa“, „Zeka“, „Marija Petković-Biser“.
JKP „Suboticaplin“ i dalje aktivno radi na podizanju svijesti građana i gospodarstva u svezi racionalizacije troškova energije u objektima. 

3.3. Potrošnja električne energije za javnu rasvjetu i potencijali za unaprjeđenje javnog osvjetljenja

Za javnu rasvjetu je zaduženo JP „Ravnateljstvo za izgradnju Grada Subotica“, koje je osnovao Grad. Danas se za javno osvjetljenje grada Subotice koristi 27.111 svjetiljki različitih tipova i snage. Sve svjetiljke su zamijenjene sa metal-halogenin svjetiljkama i natrijevim svjetiljkama visokog tlaka. Danas Grad u sustavu javne rasvjeta nema dijelova grada gdje se koriste klasične zastarjele svjetiljke ili živine svjetiljke. Osvijetljena su sva raskrižja, ulice, trgovi, šetališta, predškolske ustanove, zdravstvene ustanove, škole, objekti od kulturno-povijesnog i sportskog značaja i svi drugi objekti. Ukupna instalirana snaga svjetlosnih izvora za osvjetljenje Grada iznosi 2.556 kW. U sustavu javne rasvjete Grada za upravljanje osvjetljenjem koriste se fotoelementi i elektronski tajmeri. Također, cjelokupni sustav osvjetljenja pokriven je automatskom regulacijom osvjetljenja. S ovakvom regulacijom uključivanja i isključivanja sustava osvjetljenja omogućeno je da se u svakom osvijetljenom dijelu grada po unaprijed definiranim odnosno utvrđenim atmosferskim prilikama koristi javna rasvjeta. Ukupna duljina mreže javne rasvjete na području Grada iznosi 670 km. Stupovi na kojima su postavljene svjetiljke i električni vodovi su u većem dijelu u vlasništvu Grada odnosno JP koje je osnovao Grad (cca 80%), a manji dio je u vlasništvu lokalne elektrodistribucije (manje od 20%). Tijekom godine, prosječni rad javnog osvjetljenja za gradsku zonu i prigradska naselja iznosi 4.135 h.
Ukupna potrošnja električne energije za javnu rasvjetu u 2010. godini bila je 10.802.170 kWh prema podacima dobivenim od JP „Ravnateljstva za izgradnju Grada Subotice“, a ukupni troškovi energije bili su 59.615.766 dinara. Procijenjena emisija СО2, uslijed potrošnje električne energije za javnu rasvjetu je 8.641.736 kg u 2010. godini. 
Ukupna potrošnja električne energije za javnu rasvjetu u 2011. godini bila je 10.534.954 kWh prema podacima dobivenim od JP „Ravnateljstva za izgradnju Grada Subotice“, a ukupni troškovi energije bili su 64.201.665 dinara. Procijenjena emisija СО2, uslijed potrošnje električne energije za javnu rasvjetu, je 8.427.963 kg u 2011. godini. 
Ukupna potrošnja električne energije za javnu rasvjetu u 2012. godini bila je 10.767.871 kWh prema podacima dobivenim od JP „Ravnateljstva za izgradnju Grada Subotice“, a ukupni troškovi energije bili su 68.615.754 dinara. Procijenjena emisija СО2, uslijed potrošnje električne energije za javnu rasvjetu, je 8.614.296 kg u 2012. godini. 
Ukupna potrošnja električne energije za javnu rasvjetu u 2013. godini bila je 11.198.783 kWh prema podacima dobivenim od JP „Ravnateljstva za izgradnju Grada Subotice“, a ukupni troškovi energije bili su 74.253.750 dinara. Procijenjena emisija СО2, uslijed potrošnje električne energije za javnu rasvjetu, je 8.956.026 kg u 2013. godini. 
U sustavu javne rasvjete nalazi se 590 mjernih mjesta od čega su trenutačno aktivna sva električna brojila. Za sva mjerna mjesta podaci o potrošnji za razdoblje od 4 navedene godine uneseni su u bazu podataka potrošnje energije Grada, tako da se jednostavno i brzo mogu uraditi sve potrebne analize o strukturi potrošnje, dinamici i trendovima potrošnje, pojedinačno za svaku mjernu jedinicu ili kumulativno za cijeli sustav. Ukupna potrošnja električne energije u referentnom razdoblju (2010.-2013.), a prema računima iznosila je oko 266.700.000 dinara.
Osnovni pokazatelji energije i troškovi javne rasvjete u razdoblju od 2010. do 2013. godine, formirani na temelju podataka dobivenih iz JP „Ravnateljstva za izgradnju Grada Subotice“, prikazani su u sljedećoj tablici.
Pregled potrošnje električne energije sustava javne rasvjete
	Godina
	Količina (kWh)
	Iznos (din)

	
	
	

	2010.
	10.802.170
	59.615.766

	2011.
	10.534.954
	64.201.665

	2012.
	10.767.871
	68.615.754

	2013.
	11.198.783
	74.253.750



U sklopu sustava javne rasvjete nalaze se i:
- 35 semafora od koji 5 koriste LED svjetiljke i čija je ukupna snaga 63,22 kW,  
- 120 reklamnih panoa („Bilbord“-3x4 m, 60 kom; pano dimenzije -2,5x2,5m, 60 kom),
- 50 reklamnih panoa 1,2m x1m montiranih na kandelabre javne rasvjete.
Ukupna procijenjena snaga reklamne rasvjete je 45 kW, a vrijeme rada poklapa se s vremenom rada javne rasvjete. Troškove za utrošenu električnu energiju za reklamne sadržaje priključene na javnu rasvjetu plaća JP „Ravnateljstvo za izgradnju Grada Subotice“, a jedan dio paušalno plaćaju zakupnici reklamnih površina:
- Praznično osvjetljenje koje se koristi tijekom novogodišnjih praznika i božićnih blagdana iznosi godišnje 500 sati vremena rada. Ukupna snaga praznične rasvjete je 50 kW, a troškovi su raspoređeni na prosinački i siječanjski račun za električnu energiju.
Glavni problemi u sustavu
Od osnovnih problema moglo bi se navesti sljedeće:
-  nedostatak sredstava za investicije (sredstva za produženje trase javne rasvjete, sredstva za prijelaz na  LED izvore svjetlosti i sl.);
-   razvedenost sustava javne rasvjete (rješenja za udaljene pojedinačne i grupne salaše);
- kvalitetna baza podataka, sa GEO podlogom, ucrtavanje podataka na osnovne karte, kvalitetan  elektronički pregled svjetiljki, stupova i druge opreme;
-   ne postoji sustav telemenadžmenta;
-   optimizacija troškova održavanja.
Potrošnja aktivne energije se obračunava po jedinstvenoj (srednjoj) tarifi, dok reaktivne energije  nije bilo. Proces unaprjeđenja javne rasvjete u smislu energetske efikasnosti nije na početku što pokazuje da su u svim dijelovima grada zamijenjene neefikasne žarulje štedljivim žaruljama, žaruljama koje imaju dulji životni vijek. Upravljanje osvjetljenjem tj. uključenje/isključenje javnog osvjetljenja je izvedeno sukladno astronomskom vremenu zalaska/izlaska sunca. Očekuje se da će, a već se pokazalo, za kratko vrijeme u narednom razdoblju LED žarulje (svjetlost koja je bazirana na emitiranju pomoću poluvodičkih dioda, počinje se širiti i donositi rezultate) imati dovoljno jak intenzitet svjetlosti da zamijene trenutačno žarulje koje su u uporabi, a posebno što njihov životni vijek prelazi nekoliko desetina tisuća sati rada i troškovi eksploatacija i održavanja postaju daleko niži od trenutnih troškova. JP zaduženo za javnu rasvjetu grada u svojim planskim aktivnostima prati trenove razvitka osvjetljenja i u narednom razdoblju ima namjeru, upravo zbog trenutačne potrošnje energije i troškova za energiju, posvetiti se (sumarno gledano) aktivnostima na izboru energetsko efikasnijem svjetlosnom izvoru i njegovom „manjem“ negativnom utjecaju na okolinu (trenutačna procijenjena emisija СО2 na godišnjoj razini iznosi 8.660.000 kg e na godišnjoj razini iznosi).
Indikatori energetske efikasnosti javnog osvjetljenja
	Energetski indikatori za izabranu godinu (2011.)
	Vrijednost

	JOE 1
	Broj svjetiljki po stanovniku  (svjet./st.)
	0,13

	JOE 2
	Prosječna snaga svjetiljke javnog osvjetljenja (kW)
	0,09

	JOE 3
	Broj svjetiljki po km osvijetljenih ulica (svjet./ km)
	22,38

	JOE 4
	Potrošnja električne energije za javno osvjetljenje po žarulji (kWhgod/svjet.)
	518,31

	JOE 5
	Potrošnja el. energije za javno osvjetljenje po stanovniku (kWh god./st.)
	66,92

	JOE 6
	Potrošnja električ. energije za javno osvjetljenje po km osvijetljene ulice god
	11.599,80

	Specifični troškovi sustava javnog osvjetljenja
	Vrijednost

	Specifični godišnji bruto troškovi za električnu energiju

	JOTE 1
	Po svjetiljci (DIN god./svjet.)
	1.876,61

	JOTE 2
	Po stanovniku (DIN god./st.)
	242,30

	JOTE 3
	Po km osvijetljene ulice (DIN god./km)
	41.998,54

	Specifični godišnji bruto troškovi za održavanje

	JOTO 1
	Po svjetiljci (DIN god./svjet.)
	1.727,73

	JOTO 2
	Po stanovniku (DIN god./st.)
	223,08

	JOTO 3
	Po km osvijetljene ulice (DIN god./km)
	38.666,67

	Specifični godišnji bruto troškovi za sistem javnog osvjetljenja

	JOTU 1
	Po svjetiljci (DIN god./svjet.)
	3.604,34

	JOTU 2
	Po stanovniku (DIN god./st.)
	465,38

	JOTU 3
	Po km osvijetljene ulice (DIN god./km)
	80665,21

	Udio ukupnih troškova za javno osvjetljenje u godišnjem proračunu grada (%)
	1.62




3.4. Potrošnja energije, energenata i goriva u javnim komunalnim poduzećima i potencijal za unaprjeđenje energetske efikasnosti 

3.4.1. JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica
Sustav vodoopskrbe koji pripada JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica sastoji se od 71 crpne stanice. U crpnim stanicama nalazi se 71 elektromotorna crpka. Ukupna snaga crpki iznosi 873 kW i sve su na električni pogon. Duljina distributivne mreže u sustavu vodoopskrbe je 535,5 km. Na sustavu vodoopskrbe ima ukupno 34.635 korisničkih priključaka, a prema podacima iz JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica ovim sustavom opslužuje se oko 90.000 stanovnika. 
Godišnja potrošnja vode u 2010. godini iznosila je 8.561.466 m3, a distribuirano je 6.244.184 m3 vode, s gubicima od 2.282.825 m3 (29%), tako da je od potrošača naplaćeno ukupno  6.078.641 m3 vode. Kada je riječ o proizvodnji vode, potrošnja električne energije je iznosila 4.383.003 kWh, a njeni ukupni troškovi su iznosili  19.723.514 dinara.   
Godišnja potrošnja vode u 2011. godini iznosila je 8.767.616 m3  , a distribuirano je 6.151.590 m3 vode, sa gubicima od 2.805.637 m3 (32%), tako da je od potrošača naplaćeno ukupno  5.961.979 m3 vode. Kada je riječ o proizvodnji vode, potrošnja električne energije je iznosila 4.448.815 kWh, a njeni ukupni troškovi su iznosili  23.489.743 dinara.   
Godišnja potrošnja vode u 2012. godini iznosila je 8.774.305 m3, a distribuirano je 6.254.055 m3 vode, s gubicima od 2.720.035 m3 (31%), tako da je od potrošača naplaćeno ukupno  6.054.270 m3 vode. Kada je riječ o proizvodnji vode, potrošnja električne energije je iznosila 5.150.076 kWh, a njeni ukupni troškovi su iznosili  28.788.925 dinara.   
Godišnja potrošnja vode u 2013. godini iznosila je 8.153.921 m3, a distribuirano je 5.958.898 m3 vode, s gubicima od 2.201.559 m3 (27%), tako da je od potrošača naplaćeno ukupno  5.952.362 m3 vode. Kada je riječ o proizvodnji vode, potrošnja električne energije je iznosila 4.635.697 kWh, a njeni ukupni troškovi su iznosili  27.165.184 dinara.   
Dostavljeni podaci o potrošnji električne energije iz JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica za razdoblje 2010.-2013. godina odnose se na 19 mjernih mjesta za električnu energiju. Pored ovih mjernih mjesta u vodovodu postoji još dva mjerna mjesta s potrošnjom koja je neznatna u odnosu na obrađena mjerna mjesta. Uz ova dva mjerna mjesta za električnu energiju, potrošnja električne energije se mjeri na svakom izvorištu odnosno na svakom bunaru.
Za sva mjerna mjesta na raspolaganju su podaci o utrošenoj aktivnoj i reaktivnoj energiji i maksimalnoj snazi (i proračunatoj prosječnoj godišnjoj vrijednosti faktora snage) za razdoblje 2010.-2013. godinu. Podaci o broju bunara, broju elektromotora, snazi crpki, o potrošnji prikazani su u narednim tablicama. U tablici su dani i procijenjeni godišnji troškovi te aktivne energije.
	
	






	Kapaciteti vodoopskrbe
	
	
	
	

	   Godina
	Broj bunara
	Broj elektromotora
	Snaga crpki (kW)
	Pogon (električni ili drugo)
	

	
	crpnih stanica
	
	
	
	

	2010.
	69
	69
	848
	električni
	

	2011.
	69
	69
	848
	električni
	

	2012.
	71
	71
	873
	električni
	

	2013.
	71
	71
	873
	električni
	

	
Potrošnja vode  za 4 god.                        
	
	
	
	

	
	Proizvedeno
	Fakturirano
	Odnos
	Fakturirano
	

	Godina
	m3
	m3
	%
	din
	

	2010.
	8.561.466,0
	6.244.184,0
	0,73
	231.201.715,00
	

	2011.
	8.767.616,0
	6.151.590,0
	0,70
	257.835.743,00
	

	2012.
	8.774.305,0
	6.254.055,0
	0,71
	283.946.108,00
	

	2013.
	8.153.921,0
	5.958.898,0
	0,73
	289.381.959,00
	

	
	

	
	
	
	

	Potrošnja električne energije za razdoblje od 4 godine
	
	

	Godina
	VT (kWh)
	NT (kWh)
	Ukupno (kWh)
	Jed. cijena
	Iznos (din)

	2010.
	3.227.454
	1.155.549
	4.383.003
	4,5
	19.723.513,50

	2011.
	3.230.390
	1.218.425
	4.448.815
	5,28
	23.489.743,20

	2012.
	3.721.627
	1.428.449
	5.150.076
	5,59
	28.788.924,84

	2013.
	3.409.890
	1.225.807
	4.635.697
	5,86
	27.165.184,42

	
	
	
	

	Pregled godišnje potrošnje reaktivne energije sustava vodoopskrbe (kVArh)

	Godina
	VT (kVAh)
	NT (kVAh)
	Ukupno (kVAh)
	Iznos (din)
	

	2010.
	970.164
	398.112
	1.368.276
	533.281,50
	

	2011.
	1.015.750
	459.021
	1.474.771
	589.908,40
	

	2012.
	984.109
	390.584
	1.374.693
	566.373,52
	

	2013.
	1.008.993
	400.601
	1.409.594
	686.472,30
	

	
	
	
	
	
	


Prikazani podaci ukazuju na činjenicu da se značajne uštede u troškovima spomenutih vodovodnih sustava mogu ostvariti kroz kompenzaciju reaktivne energije. Dodatna ulaganja u kompenzaciju reaktivne energije za analizirana mjerna mjesta trebala bi biti manja od očekivanih ušteda postignutih kompenzacijom reaktivne energije i to je jedna od mjera koju bi JKP „Vodovod i kanalizacija“  Subotica trebalo poduzeti.
Druge mjera odnosi se, naravno, na revitalizaciju cjevovodnog sustava u kojem se gubi i do trećina  distribuirane vode. Ukoliko bi se gubici sveli na 20% to bi omogućilo značajnu uštedu u električnoj energiji za proizvodnju i distribuciju vode.
 	Kanalizacijski sustav obuhvaća oko 269,5 km kanalizacijskih cijevi, s tretiranjem otpadnih voda. Sustav otpadnih voda koji pripada JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica sastoji se od ukupno 2 pročistača otpadnih voda i 3 crpne stanice. U crpnim stanicama nalazi se 9 elektromotornih crpki. Ukupna snaga crpki iznosi 1.432 kW. Jedna crpka je na dizel gorivo, a sve druge su na električni pogon. Godišnja prosječna količina kanalizacijskog otpada koja se iscrpi ovim sustavom iznosi 12.103.839 m3. Na sustavu otpadnih voda ima ukupno 17.238 korisničkih priključaka. Sustav  pročistača otpadnih voda PPOV-Subotica sadrži postrojenje za proizvodnju električne energije koje je od kolovoza 2011. godine do kraja promatranog razdoblja (31. 12. 2013. godine) proizvelo 2.830.088 kWh električne energije i pridonijelo značajnom smanjenju troškova električne energije. U ovoj analizi obrađeni su podaci sa svih postrojenja otpadnih voda.
Količina pročišćene vode koja je ispuštena u jezero Palić 2010. godine je iznosila 15.069.914 m3. Ukupna potrošnja električne energije za kanalizaciju i pročišćavanje vode iznosila je 2.954.587 kWh, a njeni ukupni troškovi 8.385.603 dinara.
Količina pročišćene vode koja je ispuštena u jezero Palić 2011. godine je iznosila 11.856.286 m3. Ukupna potrošnja električne energije za kanalizaciju i pročišćavanje vode iznosila je 2.544.214 kWh, a njeni ukupni troškovi 8.267.138 dinara.
Količina pročišćene vode koja je ispuštena u jezero Palić 2012. godine je iznosila 10.032.772 m3. Ukupna potrošnja električne energije za kanalizaciju i pročišćavanje vode iznosila je 2.016.550 kWh, a njeni ukupni troškovi 6.865.676 dinara.
Količina pročišćene vode koja je ispuštena u jezero Palić 2013. godine je iznosila 11.456.385 m3. Ukupna potrošnja električne energije za kanalizaciju i pročišćavanje vode iznosila je 2.197.849 kWh, a njeni ukupni troškovi 7.882.577 dinara.
Pregled pročišćene vode za razdoblje od 4 promatrane godine dan je u sljedećoj tablici.
Pregled pročišćene vode
	Lokacija
	PPOV - Subotica
	UPOV Palić
	CS1-OLV
	CS
	CS4
	Ukupno prispjela:

	
	Prispjela količina vode
	

	Godina
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	2010.
	13.950.793,0
	822.150,0
	289.656,0
	7.315,0
	0,0
	15.069.914,0

	2011.
	11.351.532,0
	216.270,0
	260.658,0
	25.862,0
	1.964,0
	11.856.286,0

	2012.
	9.655.054,0
	173.988,0
	186.300,0
	13.680,0
	3.750,0
	10.032.772,0

	2013.
	11.054.495,0
	192.888,0
	177.552,0
	20.909,0
	10.541,0
	11.456.385,0



Napajanje električnom energijom postrojenja za pročišćavanje vode realizira se posredstvom pet mjernih mjesta. Za ova mjerna mjesta je karakteristična i potrošnja reaktivne energije, koja je u 2013. godini iznosila 891.493 kVArh, cijena ove reaktivne energije je iznosila 434.320 dinara. 	
 Pregled potrošnje električne energije za razdoblje od 4 promatrane godine dan je u sljedećoj tablici. U  tablici je potrošnja aktivne energije podijeljena na aktivnu višu i aktivnu nižu tarifu i dana je odvojeno i sumarno.
 Pregled potrošnje električne energije sustava otpadnih voda
	
	VT (kWh)
	NT (kWh)
	Ukupno (kWh)
	Iznos (din)

	2010.
	1.973.155
	981.432
	2.954.587
	8.385.603

	2011.
	1.697.414
	846.800
	2.544.214
	8.267.138

	2012.
	1.335.643
	681.597
	2.016.550
	6.865.676

	2013.
	1.472.718
	725.131
	2.197.849
	7.882.577



 Pregled reaktivne  energije sustava za fekalnu kanalizaciju 
	
	VT (kVArh)
	NT (kVArh)
	Ukupno (kVArh)
	Iznos (din)

	2010.
	432.172
	224.395
	656.567
	208.530

	2011.
	511.366
	249.334
	760.700
	301.877

	2012.
	431.783
	220.472
	652.255 
	731.410 

	2013.
	596.275
	295.218
	891.493
	434.320



Osnovni indikatori za opskrbu vodom
	Godina
	Naziv indikatora
	Vrijednost

	


2010.
	Količina isporučene vode po jedinici ukupnih troškova (m3/din)
	0,027

	
	Ukupni troškovi po jedinici isporučene vode (din/m3)
	37,027

	
	Količina isporučene vode po jedinici utrošene el. energije (m3/kWh) 
	1,425

	
	Količina isporučene vode po jedinici količine proizvedene vode 
(m3/m3)
	0,7293

	
	Količina isporučene vode po stanovniku (m3/st.)
	70,989

	
	Količina isporučene vode po priključku (m3/pr.)
	184,466

	Godina
	Naziv indikatora
	vrijednost

	


2011.
	Količina isporučene vode po jedinici ukupnih troškova (m3 /din)
	0,0238

	
	Ukupni troškovi po jedinici isporučene vode (din/ m3)
	41,914

	
	Količina isporučene vode po jedinici utrošene el. energije (m3/kWh) 
	1,383

	
	Količina isporučene vode po jedinici količine proizvedene vode
 (m3/m3)
	0,7016

	
	Količina isporučene vode po stanovniku (m3/st.)
	69,275

	
	Količina isporučene vode po priključku (m3/pr.)
	180,008

	Godina
	Naziv indikatora
	vrijednost

	


2012.
	Količina isporučene vode po jedinici ukupnih troškova (m3/din)
	0,02203

	
	Ukupni troškovi po jedinici isporučene vode (din/ m3)
	45,4019

	
	Količina isporučene vode po jedinici utrošene el. energije (m3/kWh) 
	1,2144

	
	Količina isporučene vode po jedinici količine proizvedene vode 
(m3/m3)
	0,7128

	
	Količina isporučene vode po stanovniku (m3/st.)
	69,7219

	
	Količina isporučene vode po priključku (m3/pr.)
	181,188

	Godina
	Naziv indikatora
	vrijednost

	


2013.
	Količina isporučene vode po jedinici ukupnih troškova (m3/din)
	0,02059

	
	Ukupni troškovi po jedinici isporučene vode (din/m3)
	48,563

	
	Količina isporučene vode po jedinici utrošene el. energije (m3/kWh) 
	1,2854

	
	Količina isporučene vode po jedinici količine proizvedene vode 
(m3/ m3)
	0,7308

	
	Količina isporučene vode po stanovniku (m3/st.)
	66,2099

	
	Količina isporučene vode po priključku (m3/pr.)
	172,048


   
  3.4.2.  JKP „Čistoća i zelenilo“ Subotica
        3.4.2.1.  Čistoća
Sakupljanje i tretiranje  otpada spada u nadležnost Javnog komunalnog poduzeća „Čistoća i zelenilo“ Subotica. Dostavljeni su podaci o količinama prikupljenog otpada. Postoji jedno legalno smetlište (privremeno odlagalište)  do izgradnje sanitarnoga deponija i 70  manjih ilegalnih smetlišta, koje treba  sanirati, zatvoriti i rekultivirati.  Za prikupljanje otpada, odnošenje i čišćenje ulica se koristi ukupno 38 vozila i specijalnih vozila.  Ova vozila ukupno godišnje prijeđu 363.192 km, od toga vozila koja koriste benzin prijeđu 130.176 km, a vozila koja  koriste dizel gorivo 233.016 km. Vozila  su  trošila oko 33.800 litara  benzina  i 235.500 litara dizel goriva  i 3.300 m3 vode svake godine u razdoblju od 2013. do 2014. godine, dok je ukupna emisija  СО2  zbog ove potrošnje bila 712.745 kg godišnje. U razdoblju od 2013. do 2014. godine, svake godine je prikupljeno oko 96.750 m3 otpada, od toga oko 10.836 t papira i kartona, 5418 t PET i HDPR plastike, 387 t aluminija i limenki i 38.700 t ostalog otpada tj. organskog i građevinskog otpada. 
Indikatori energetske efikasnosti javne čistoće
	Specifični parametri
	Vrijednost

	JT 1
	Prosječni broj prijeđenih kilometara vozila po jedinici volumena prikupljenog otpada   (km/m3)
	3,7539

	Specifična godišnja potrošnja energije u javnoj čistoći 

	JTE 1
	Utrošena energija po jedinici volumena prikupljenog otpada (kWh/m3)
	27,5202

	JTE 2
	Utrošena energija po prijeđenom kilometru svih vozila  (kWh/km)
	  7,3330

	Specifični troškovi za energiju u javnom transportu
	Vrijednost

	JTT 1
	Troškovi za energiju po jedinici volumena prikupljenog otpada (din/m3)
	194,6238

	JTT 2
	Troškovi za energiju po prijeđenom kilometru (din/km)
	51,84544



        3.4.2.2. Zelenilo
JKP „Čistoća i zelenilo“ Subotica brine se i o održavanju javnih parkova, zelenih površina i sakupljanju i tretiranju zelenog otpada. Za održavanje  parkova i zelenih površina i prikupljanje biootpada, tj. zelenog otpada se koristi poljoprivredna mehanizacija JKP „Čistoće i zelenila“ Subotica, a čiji je ukupni broj 46 strojeva i to: kosilica na kotače-16, ručnih kosilica-7, kultivatora-1, motornih testera-13 i traktora-9. Ukupni broj godišnje prijeđenih kilometara ove mehanizacije je 74.388 km, od toga strojevi koji koriste benzin 4.368 km, a vozila koja koriste dizel gorivo 70.020 km. Ukupna potrošnja energenata za sva vozila i mehanizaciju javnog zelenila iznosi 437 litara benzina i 9803 litre dizel goriva, a ukupna potrošnja vode za zalijevanje parkova i zelenih površina je 2324 m3. U razdoblju od 2013. do 2014. godine, svake godine je prikupljeno oko 4.500 t zelenog otpada. Oko 3.000 t pokošene trave, korova, lišća, uvelog cvijeća itd., i 1.500 t otpadnog drveta odnosno prosječenog stabla, grana krošnje, kora od drveta i sl.
3.4.3.  Potrošnja goriva u javnom prijevozu
Javno poduzeće za prijevoz putnika u gradskom i prigradskom prometu „Subotica-trans“ Subotica brine se o prijevozu putnika u gradu Subotica. Ovo poduzeće je najveći operator javnog transporta u gradu. Opslužuje oko 148.000 stanovnika na površini terena od oko 1.000 km2, što predstavlja 100% pokrivenosti površine grada. Ukupni broj linija javnog transporta koje pokriva javno poduzeće za prijevoz putnika u gradskom i prigradskom prometu „Subotica trans“ , Subotica je 19, a ukupna dužina cestovne  mreže javnog transporta iznosi 312 km.  Poduzeće dnevno radi 24 h. Raspolaže mini busevima, solo autobusima, zglobnim autobusima, prigradskim autobusima i turističkim autobusima, a njihov ukupni broj iznosi 85.  Prosječna dnevna ruta jednog vozila u gradskom prometu za mini bus iznosi 95,6 km, za „solo“ autobus 164,5 km, za zglobni autobus 128 km, za prigradski 196,2 km i za turistički autobus 195,1 km. Ukupna prijeđena kilometraža svih ovih vozila u 2014. godini je iznosila 5.202.006 km, ili oko 61.200  km/ po vozilu. Ova vozila su potrošila ukupno 2.545 litara benzina i 1.661.453  litara  dizel goriva u 2014. godini odnosno imala su prosječnu potrošnju od 31,94 l/ 100 km , što je izazvalo emisiju od 4.491.712,98 kg СО2 i troškove za potrošeno gorivo od 195. 227.927 dinara. Broj putnika koji se godišnje preveze u javnom transportu iznosi 6.401.505. Jasno je da ima značajnog potencijala za uštedama na troškovima goriva za vozila. Za točnu procjenu efekta neophodno je razmatrati pojedinačna vozila.
Indikatori energetske efikasnosti javnog transporta (JT)
	Specifični parametri
	Vrijednost

	JT 1
	Prosječni broj prijeđenih kilometara vozila po putniku  (km vozila/putniku)
	0,813

	JT 2
	Godišnji broj putnik-kilometara (putnik km)
	5.203.143

	Specifična godišnja potrošnja energije u javnom transportu 

	JTE 1
	Utrošena energija po prevezenom putniku (kWh/putnik)
	2,578

	JTE 2
	Utrošena energija po prijeđenom kilometru svih vozila  (kWh/km)
	3,172

	JTE 3
	Utrošena energija po putnik-kilometru (kWh/putnik km)
	3,171

	Specifični troškovi za energiju u javnom transportu
	Vrijednost

	JTT 1
	Troškovi za energiju po prevezenom putniku (din/putniku)
	30,236

	JTT 2
	Troškovi za energiju po prijeđenom kilometru (din/km)
	37,208

	JTT 3
	Troškovi za energiju po prijeđenom putnik-kilometru (din/putnik km)
	37,200

	Specifična ukupna godišnja potrošnja energije u JT (prijevoz putnika i održavanje vozila)

	JTUE 1
	Utrošena ukupna energija po prevezenom putniku (kWh/putnik)
	2,599

	JTUE 2
	Utrošena ukupna energija po prijeđenom kilometru svih vozila  (kWh/km)
	3,041

	JTUE 3
	Utrošena ukupna energija po putnik-kilometru (kWh/putnik km)
	3,198

	Specifični troškovi za energiju u javnom transportu  (prijevoz putnika i održavanje vozila)

	JTUT 1
	Troškovi za ukupnu energiju po prevezenom putniku (din/putniku)
	30,497

	JTUT 2
	Troškovi za ukupnu energiju po prijeđenom kilometru (din/km)
	35,688

	JTUT 3
	Troškovi za ukupnu energiju po prijeđenom putnik-kilometru (din/putnik km)
	37,521



3.4.4. Sustav daljinskog grijanja 
JKP „Subotička toplana“, Subotica, bavi se proizvodnjom i isporukom toplinske energije. Obračun toplinske energije vrši se sukladno Zakonu o energetici („Službeni glasnik RS“, broj 145/14), Zakonu o komunalnim djelatnostima („Službeni glasnik RS“, broj 57/11), Uredbi o određivanju cijena toplinske energije u 2014./2015. godini („Službeni glasnik RS“, broj 125/14), kao i Odluci o uvjetima i načinu opskrbe toplinskom energijom i Tarifnom sustavu za obračun toplinske energije za tarifne kupce („Službeni list Grada Subotice“, broj 39/14 i 43/14).
Toplovodni sustav sastoji se od tri cjeline i to pogon – strojni dio (kotlovi i cirkulacijsko postrojenje), pogon – elektro dio (elektromotori, osvjetljenje) + podstanice i mreža (toplovod).
Instalirana snaga izvora je oko 81 MW, a instalirana snaga konzuma oko 108 MW. Duljina mreže je oko 30 km, broj potrošača je 10.490, dok je ukupno površina za grijanje od 784.920 m2.
Fizički parametri proizvodnje i distribucije u 2014. godini su:
Pogon:
· Ukupna potrošnja prirodnog plina je 8.753.478 m3;
· Ukupna proizvedena toplinska energija izlaz na pragu Toplane je 78.842.005 kWh;
· Ukupna potrošnja struje je 3.486.670 kWh;
· Stupanj korisnosti pogona 90,88 %.
Podstanice: 
· Ukupna potrošnja struje 780.000 kWh;
· Ukupno isporučena energija 69.618.856 kWh; 
· Stupanj korisnosti mreže 89,7 %.
Ukupni stupanj korisnosti pogona i mreže iznosi 81,6 %.
Energetska efikasnost predstavlja skup mjera u cilju smanjenja potrošnje primarnog energenta. Program JKP „Subotičke toplane“ Subotica obuhvaća kotlove i cirkulacijsko postrojenje. Mogućnost poboljšanja na postojećim kotlovima VKLM58 i VKLM23 u cilju povećanja energetske efikasnosti i to smanjivanjem temperature dimnih plinova i poboljšavanjem izolacije na cjevovodima. Energetska efikasnost se u velikoj mjeri može poboljšati zamjenom starih postojećih kotlova modernim kondenzacijskim kotlovima na prirodni plin. Velikim dijelom na uštedu primarnog energenta utječe i intermitentni način rada Toplane. To znači da Toplana radi u 24 satnom režimu bez prekida, jedino u slučaju kada dnevne temperature prijeđu 14°C, kada se vrši prekid isporuke toplinske energije. Najviše električne energije troši se na rad cirkulacijskih crpnih agregata i ventilatora kotlovskih postrojenja. Radi uštede predlaže se automatsko upravljanje crpnim agregatima da je njihova brzina rada direktno zavisna od kriterija osiguranja minimalne razine razlike tlakova na najnepovoljnijim hidrauličkim strujnicama mreže. Ušteda električne energije električnog pogona parnog kotla Blok 1 i Blok 2 moguća je automatizacijom pogona koji podrazumijeva ubacivanje programabilnih logičkih kolektora (PLC) i frekventnih regulatora, mijenjanje zastarjele  energetike i automatike. Ušteda električne energije za osvjetljenje moguća je zamjenom neekonomičnih fluorescentnih svjetiljki s led žaruljama. Najveća ušteda na toplovodnoj mreži može se postići zamjenom starih, dotrajalih cijevi, novim predizoliranim cijevima. 

3.4.5.  Sustav distribucije prirodnog plina
	Obavljanje djelatnosti distribucije prirodnog plina na području grada Subotica počelo je 1990. godine u okviru Javnog poduzeća „Subotička toplana“ Subotica. U okviru tog poduzeća izgrađena je mreža za distribuciju plina po mjesnim zajednicama u ukupnoj duljini od 500 km.
	Donošenjem novog Zakona o energetici („Službeni glasnik RS“, broj 145/2014) pojavila se potreba razdvajanja djelatnosti distribucije toplinske energije i djelatnosti distribucije prirodnog plina. Sukladno  tomu, Skupština općine Subotica je dana 2. 12. 2005. godine donijela Odluku o statusnoj promjeni Javnog poduzeća „Subotička toplana“ odvajanjem dijela poduzeća koji obavlja djelatnost distribucije prirodnog plina. Na sjednici održanoj 28. 12. 2005. godini Skupština općine Subotica donijela je odluku o osnutku  JKP „Suboticaplin“ Subotica. Od  tada poduzeće posluje samostalno kao Javnog komunalno poduzeće, a najvažnije djelatnosti su:
· distribucija svih vrsta plinovitih goriva preko sustava cijevi,
· grubi građevinski radovi i specifični radovi niskogradnje,
· postavljanje cijevnih instalacija,
· inženjering i dr.
	Poduzeće posluje po tržišnim uvjetima i sukladno tomu ostvaruje prihod obavljajući djelatnost za koju je osnovano, što znači da se sve aktivnosti Poduzeća financiraju iz vlastitih izvora. 
JKP „Suboticaplin“, Subotica energetski je subjekt koji posjeduje licenciju za obavljanje poslova djelatnosti distribucije prirodnog plina izdanu od strane AERS od 16. 02. 2007. godine, pod brojem 311.01-257/2006-Л-I.
Karakteristike postojećeg sustava:
	Plinska distributivna mreža opskrbljuje se prirodnim plinom s transportnog sustava JP „Srbijagas“, pri čemu GMRS Subotica predstavlja mjesto primopredaje prirodnog plina, na kojem se vrši očitavanje potrošnje prirodnog plina za grad Suboticu i to putem turbinskog mjerača s korektorom. 
Plinska distributivna mreža koja započinje od GMRS Subotica u potpunosti je izgrađena od politeilenskih cijevi PE 80, SDR 11, s radnim tlakom od 2,5 bar. Krak plinovoda, dimenzije Ø 400 x 36,4 mm i Ø 315 x 28,7 mm povezuje GMRS Subotica s plinskim prstenom koji opasava grad Suboticu. Plinski prsten izgrađen je od polietilenskih cijevi dimenzije Ø 250 x 22,8 mm. U sklopu plinskog prstena JKP „Suboticaplin“ Subotica posjeduje i tri MRS i to MRS-3, MRS Palić i MRS 4 Mali Bajmok, koje predstavljaju dodatnu regulaciju radnog tlaka plina u plinskom prstenu, kao i mjesto kontrolnog mjerenja potrošnje prirodnog plina. Od plinskog prstena prema svim dijelovima grada raširene su linijske mreže plinovoda. Plinovodi su raznih dimenzija, unificiranih dimenzija i to: Ø 20 x 3,0 mm (plinski priključci), Ø 32 x 3,0 mm, Ø 63 x 5,8 mm, Ø 90 x 8,2 mm, Ø 110 x 10,0 mm i Ø 160 x 14,6 mm. JKP „Suboticaplin“ posjeduje standardizirane i unificirane MRS, tipa G-4 i G-6, koje se nazivaju KMRS i to: posebno za individualne objekte, a posebno za zgrade kolektivnog stanovanja. Sve MRS većih dimenzija izgrađuju se prema projektnoj dokumentaciji sukladno važećim propisima. Preporuka pri izgradnji MRS je ugradnja korektora, radi preciznog obračuna potrošnje prirodnog plina. Kompletna mreža posjeduje ukupno 330 protupožarnih slavina, kao i 110 sekcijskih slavina, a pomoću kojih je moguće sekcionirati plinsku distributivnu mrežu u slučaju poremećaja u sustavu, te uslijed zaštite sigurnosti i sigurnosti ljudi i imovine. Navedena plinska distributivna mreža čini jedinstvenu cjelinu.
	Stupanjem na snagu Zakona o energetici („Službeni glasnik RS“, broj 145/2014) i otvaranjem tržišta prirodnog plina, 01. 01. 2015. godine, svi kupci prirodnog plina čija je godišnja potrošnja veća od 100.000 m3 dužni su izaći na tržište i izabrati svog Opskrbljivača prirodnim plinom. Cijene prirodnog plina na tržištu su tržišne i nisu regulirane. Ostali kupci, tj. kupci koji godišnje troše manje od 100.000 m3 imaju pravo ostati na javnoj opskrbi, odnosno opskrbi gdje su cijene prirodnog plina regulirane. 
	S obzirom na radni tlak plinske distributivne mreže, koji je manji od 6 bar (p<6 bar), sve kupce prirodnog plina svrstavamo u okvir „Kategorije 1“, grupa „Kućanstva“  i grupa „Vanvršni K1“, „Neravnomjerni K1“ i „Ravnomjerni K1“.
	Završno sa 2014. godinom ukupna dužina plinske distributivne mreže (zajedno s izgrađenim priključcima) iznosi 584 km raznih dimenzija sa ukupno 8988 potrošača obje grupe.
	Potrošnja plina u 2013. godini je bila 24.481.621 m3, gubitaka u sustavu nije bilo. Potrošnja plina u 2014. godini je bila 23.080.325, gubitaka u sustavu također nije bilo. Planirana potrošnja plina u 2015. godini 23.450.000 m3 bez gubitaka.





3.5. Potrošnja energije i energenata u sektoru kućanstva 
          3.5.1. Stambene zgrade, kućanstva
Energija u stambenim zgradama se troši za različite vrste usluga. Najveća količina energije se potroši za grijanje prostorija. Analizom energetske potrošnje u stambenim zgradama dolazimo do dvije vrste problema:
· nedostatak podataka o potrošnji finalne energije i
· udjela pojedinih energetskih usluga u ukupnoj potrošnji energije.
Podaci o potrošnji električne energije na području grada nisu prikupljeni tako da se posebno može izdvojiti za ovaj sektor, pa je korištena procjena na temelju podataka „Elektrovojvodine“ o prosječnoj potrošnji kućanstva.  Činjenica da  u slučaju  električne energije, plina i vode stanovništvo mnogo manje pamti potrošnju  u energetskim jedinicama od potrošnje u novcu  je također važna za osmišljavanje politike energetske efikasnosti. Ovo je osobito izraženo u slučaju električne energije.
Vrsta načina grijanja u kućanstvima koji se koristi u Subotici
· Daljinsko grijanje, toplana;
· Etažno grijanje (bilo koje gorivo);
· Električni aparati-grijanje u pojedinačnim prostorijama (TA peć, kvarcna, klima, kalorifer);
· Uređaji za grijanje-grijanje u pojedinačnim prostorijama (šporet, peć, kamin, kaljava peć);

Vrsta goriva koje se  koriste  za grijanje stambeni objekti 
· Centralno (daljinsko) grijanje;
· Nafta, lož ulje;
· Električna struja;
· Drva;
· Ugljen;
· Prirodni plin;
· Drugo gorivo.
Potrošnja energije za grijanje u ovisnosti o sustavu kojim se grijanje osigurava, budući da je to čimbenik koji osim karakteristika objekta i rabljenog goriva najviše utječe na ukupnu efikasnost pružanja ove energetske usluge koja po svojoj energetskoj veličini, financijskom ekvivalentu, mogućnostima za uštedu i mogućem pozitivnom utjecaju na okoliš i zapošljavanje mora biti predmet najveće pažnje razvitka u Subotici u narednom razdoblju. Još jedan znatni broj građana Subotice se grije koristeći uređaje za grijanje u pojedinim prostorijama. Ovakva vrsta grijanja na žalost ne osigurava dovoljan komfor grijanja, uz visok utrošak energije i novca po jedinici isporučene usluge. Dakle, manji broj kućanstava koji koriste  uređaje za grijanje griju cijeli prostor koji im je na raspolaganju a u prosjeku griju ispod 50 % raspoloživog stambenog  prosjeka. Ukupni broj stanova  u Subotici iznosi 47.129 (popis iz 2011. godine) od toga je 64,5 % obiteljskih kuća u kojima živi 72 %  od ukupnog broja stanovnika. Kako ne raspolažemo točnim podacima o broju bespravno izgrađenih objekata u Subotici ovi podaci su uzeti kao okvirni.
Prema podacima iz popisa stanovništva u 2011. godini, a podaci su računati prema novom metodološkom pristupu na temelju kojeg  je proveden popis 2002. godine, broj stanovnika u gradu iznosi 105.681, broj kućanstava 40.480, prosječna veličina kućanstva 2,59, broj stanova 47.129 s ukupnom površinom stanova 3.466.297 m2. Prosječna neto površina stana iznosi 73,54 m2, a prosječna površina stana po stanovniku 32,79 m2/st. Navedeni podaci su sadržani u Studiji stanovanja za Generalni urbanistički plan Subotica-Palić i prikupljeni su iz različitih izvora od srane JP „Zavod za urbanizam Grada Subotice“. Na zahtjev Radne skupine za izradu plana i programa energetske efikasnosti za Grad Suboticu, a u svezi analize obiteljskih i višeobiteljskih objekata JP „Zavod za urbanizam Grada Subotice“ je dostavilo podatke koje posjeduje. Specifična potrošnja energije za grijanje u kućanstvima po tipu grijanja iznosi od 100 do 350 kWh/ m2 , a specifična potrošnja novca za grijanje kućanstva po sustavima grijanja iznosi od 400 do 850 din/ m2 . 
Najveći broj kućanstava u Subotici koristi najneefikasniji sustav usluge grijanja s najvišim energetskim i novčanim utroškom  po četvornom metru prostora za grijanje. Iz podataka o starosti objekata u Subotici u odnosu na sustav grijanja broj stanovnika koji koristi neekonomičan sustav grijanja živi u prosječno najstarijim objektima i ostvaruje prosječno najnižu temperaturu u svom objektu tijekom  zimskog razdoblja.
Praćenje stanja u ovom sektoru moguće je putem praćenja malog broja jednostavnih indikatora (specifična potrošnja goriva za grijanje i potrošnja električne energije). Iako električna energija nije  primarni energent za grijanje kućanstva, ona se koristi za dogrijavanje pa se i potrošnja ovog energenta može pratiti u nedostatku drugih energenata. Da bi se omogućilo bolje praćenje stanja u ovom području,  potrebno je provesti istraživanja javnog mnijenja u razdoblju od 2 do 4 godine.

3.5.2. Opći uvjeti za postizanje  energetske efikasnosti zgrada
Cilj Direktive 2010/31/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 19.05.2010. godine je da promiče poboljšanje energetske efikasnosti zgrada uzimajući u obzir vanjske klimatske i lokalne uvjete kao i unutarnje klimatske zahtjeve i ekonomičnost.  
	Direktiva EPDB II. o energetskoj efikasnosti zgrada propisuje strože mjere i zahtjeve za sve zemlje članice EU koji se odnose na : 
1 -   opći okvir i usvajanje metodologije proračuna energetske efikasnosti zgrada i dijelova zgrada,
2 -   primjenu minimalnih zahtjeva u pogledu energetske efikasnosti za nove zgrade i nove dijelove zgrade;    
3 -   primjenu minimalnih zahtjeva u pogledu energetske efikasnosti za:
	-  postojeće zgrade, dijelove zgrada koje podliježu opsežnoj rekonstrukciji;
           	-  dijelove omotača zgrade koje imaju utjecaja na energetsku efikasnost pri njihovoj obnovi i zamjeni;    
	-  tehničke dijelove i sustave zgrada pri ugradnji, zamjeni, modernizaciji ili nadogradnji; 
4 -   nacionalne planove za povećanje broja zgrada sa „skoro nultom potrošnjom energije“;
5 -   energetsku certifikaciju zgrada i dijelova zgrada;  
6 -   redovitu inspekcijsku kontrolu sustava za grijanje i klimatizaciju u zgradama;
7 -   neovisne sustave kontrole energetskih certifikata o inspekcijskim kontrolnim pregledima. 
	Energetska efikasnost je utvrđena kao prioritet u strategiji održivog razvitka RS. Cilj da se energetsko zakonodavstvo i energetska praksa naše zemlje, a koja podrazumijeva i energetsku efikasnost i obnovljive izvore energije, dovede u okvire međunarodnih standarda tj. standarda EU.	
	Efekti građenja i potrošnja energije u objektima:
· zgrade troše 41%, industrija 31%, transport 28% od ukupne energije,
· velika unutarnja potrošnja energije,
· stvaranje nepovoljnih mikroklimatskih uvjeta,
· stvaranje nehumanih uvjeta za život, 
· zagađenje okoliša.
Energetski efikasna zgrada je i ekonomski efikasna zgrada, troši manje energije od standardne kuće. 
Potrošnja energije za grijanje na godišnjoj razini : 
1. konvencionalna kuća ......................................- 180 kWh/ m²
2. niskoenergetska kuća .................................... -   50 kWh/ m²
3. pasivna kuća .................................................. -   15 kWh/ m²
4. energetsko nulta kuća .................................... -   0 kWh/ m²
	Potrošnja energije na godišnjoj razini izražena po jedinici korisne površine objekta je ključni pokazatelj njegove energetske efikasnosti.
	Investicija za gradnju energetske efikasne zgrade je za cca 10% skuplja od gradnje standardne zgrade ali se posle cca  8 godina troškovi se isplate i tijekom vremena smanjuju.
	Energetska efikasnost počinje utjecati na cijenu nekretnine. 
	Ciljevi postizanja energetske efikasnosti u objektima: 
· postizanje zdravog i sigurnog prostora,
· postizanje komfora,
· smanjenje toplinskih gubitaka u objektima,
· stvaranje energije bez štetnog djelovanja na prirodu,
· smanjenje zagađenja prirodne sredine, 
· snižavanje troškova.

3.5.3.  Mjere za unaprjeđenje energetske efikasnosti zgrada
Obnova zgrada tradicionalnim metodama:
· promjena vanjskih klimatskih uvjeta (lake prozirne nadstrešnice, sjenila), 
· promjena odnosa površine omotača i volumena objekta, 
		-   obnova bloka 
		-   obnova zgrade
      -	poboljšanje termičkih karakteristika elemenata omotača (naknadna izvedba: dvostruka pročelja, termoizolacije fasadnih zidova, tavanice, krovne konstrukcije, zamjena prozora i vrata kao i zaštitni elementi oko prozora),
      -     primjena alternativnih izvora energije u obnovi zgrada. 
Mjere za smanjenje potrošnje energije primjenom arhitektonsko-građevinskih mjera:
· pri rekonstrukciji i projektiranju kod objekta mora biti ostvaren uvjet da zimi bude omogućen maksimalni, a leti minimalni upad sunčevih zraka,
· termička izoliranje svih vanjskih zidova-omotača visoke zaptivenosti, pregradnih zidova, prema svim negrijanim prostorijama i eliminacija toplinskih mostova,  
· izoliranje krova,
· izoliranje podova,  	
· primjena kvalitetnog termoizolacijskog stakla u vanjskim prozorima i vratima koja treba omogućiti maksimalni upad dnevne svjetlosti, pasivno grijanje, minimalni upad sunčevog zračenja leti i ograničenje efekta bliještanja, 
· primjena kvalitetnih prozorskih profila: doprozornika, krila, brtvilo i fuga,
· smanjenje infiltriranja, 
· ventiliranje krova,
· uvođenje efikasnog osvjetljenja, 
· farbanje unutarnjih zidova i stropa refleksivnim bojama,
· vanjsko uređenje oko objekta – ozelenjivanjem i stazama izbjegava se stvaranje toplinskih otoka, povratne radijacije na objekt od betonskih površina.     
 
3.5.4. Primjer sanacije energetskih gubitaka obiteljske stambene zgrade

3.5.4.1. Primjer sanacije energetskih gubitaka prizemne obiteljske stambene zgrade
OBJEKT: PRIZEMNA OBITELJSKA STAMBENA ZGRADA 
MJESTO GRADNJE: PALIĆ
VISINSKI GABARIT: PRIZEMLJE 
NETO POVRŠINA PRIZEMLJA: cca.100 m2
VISINA PROSTORIJA: 2.70 m


	Poz. 
	OPIS POZICIJE
	J.M.
	Količina
	Jed. cijena
(u EUR )
	Ukupno

	
	
	
	
	
	

	
	I.   I Z O L A TO R S K I   R A D O V I
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	1.
	Oblaganje postojećih žbukanih fasadnih površina termoizolacijskim sustavom " DE-MIT" s tvrdim stiropol pločama d=10cm, lijepljeno na žbukanu podlogu i pričvršćeno udarnim zavrtnjima. Završna obrada mineralni malter u 3 sloja s plastičnom mrežicom preko cijele površine u svemu prema tehničkoj uputi proizvođača.
Po izvedbi završnog žbukanog sloja fasadne površine obraditi dekorativnom oblogom bavalit i bojiti 3 puta fasadnom akrilnom bojom acrylcolor. Prethodno površine mjestimično obraditi. Cijenom je obuhvaćena i potrebna montaža i demontaža fasadne skele tijekom trajanja radova.  
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	2.
	Polaganje dodatne termoizolacije na arm. bet. FERT strop u tavanu od tvrdih stiropol ploča d=15cm s PVC folijom s gornje strane, preko očišćene podloge. Preko sloja PVC folije izvesti habajući sloj cem. košulji-ce d=4cm M-100 sa sijanim šljunkom I. frak cija i pocink. rabic mrežom. Gornju površinu perdašiti. 
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	UKUPNO:
	4600

	
	II.  S T O L A R S K I    R A D O V I
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	FASADNI PROZORI I VRATA   

	1.
	Radionička izrada, isporuka i ugradnja fasadne stolarije-prozora.
Materijal: šestokomorni PVC profili sa po-cinkanim čel. ojačanjem. Profili od modificiranog čvrstog PVC-a prema standardu u pogledu mehaničkih osobina: otpornost na udar po standardu kvalitete RAL GZ 716/1, samogasivost po standardu DIN 4102, sa UV stabilizatorima koji osiguravaju postojanost boje i dimenzija. Boja prozora: bijela. 
Zastakljenje: toplinsko-štedno niskoenergetsko LOW-E staklo dim. d=6+16+4mm, s termoslojem na unutarnjem staklu, punjen plinom Argon i koeficijentom prolaza topline k= 1.1W/m2K. 
Okov : jednoručni 1. sigurnosnog stupanja sa 3 protuprovalne komponente koji: 
-  omogućava otvaranje oko vertikalne i horizontalne osi (zaokretno i otklopno otvaranje) 
-  sadrži podizač krila koji onemogućuje vješanje krila i opterećivanje okova i time osi-gurava dugotrajnu funkcionalnost okova. 
-  sadrži posebni okov za prozračivanje koji omogućuje izmjenu zraka u prostoriji bez neželjenih utjecaja izvana.
-  ima mogućnost podešavanja svakog brtvenog klina okova čime se osigurava potrebna jačina brtvljenja za svaku poziciju posebno u ovisnosti o njenoj veličini i izloženosti vjetru.  
Roleta : termoizirana PVC roleta bele boje sa integriranim rolokomarnicima. Unutarnja skrivena termoiziranna kutija.
Doprozornik montirati u zid mehanički tiplama. Spoj zida i doprozornika opšiti pokrivnom lajsnom. Prozor opskrbiti s   vanjskom i unutarnjom profiliranom, plastificiranom prozorskom klupicom.     
  dim. 100/140 cm  
  dim.   80/80 cm  
  dim.   60/60cm 
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	2.
	Radionička izrada, isporuka i ugradnja fasadne stolarije-kliznih vrata.
Materijal: šestokomorni PVC profili sa po-cinkanim čel. ojačanjem. Profili od modificiranog čvrstog PVC-a prema standardu u pogledu mehaničkih osobina: otpornost na udar po standardu kvalitete  RAL GZ 716/1, samogasivost po standardu DIN 4102, sa UV stabilizatorima koji osiguravaju postojanost boje i dimenzija. Boja vrata: bijela. 
Zastakljenje: toplinsko-štedno niskoenergetsko LOW-E staklo dim. d=6+16+4mm, sa termo slojem na unutarnjem staklu, punjen plinom Argon i koeficijentom prolaza topline k=1.1W/m2K. 
Okov: standardni s elementima za klizna vrata. 
  dim. 240/220cm (klizna vrata)    
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	Radionička izrada, isporuka i ugradnja fasadne stolarije - jednokrilnih ulaznih vrata.
Materijal: šestokomorni PVC profili sa po-cinkanim čel. ojačanjem. Profili od modificiranog čvrstog PVC-a prema standardu u pogledu mehaničkih osobina: otpornost na udar po standardu kvalitete RAL GZ 716/1, samogasivost po standardu DIN 4102, sa UV stabilizatorima koji osiguravaju postojanost boje i dimenzija. Boja vrata: bijela. 
Zastakljenje: toplinsko-štedno niskoenergetsko LOW-E staklo dim. d=6+16+4mm, s termoslojem na unutarnjem staklu, punjen plinom Argon i koeficijentom prolaza topline k=1.1W/m2K. 
Okov: standardni s cilindričnim uloškom brave. 
Dovratnik montirati u zid mehanički tiplama. Spoj zida i dovratnika opšiti pokrivnom lajsnom.
  dim. 140/220cm (ulazna vrata)

	



















kom

	



















1
	



















350

	



















350

	
	
	
	UKUPNO:
	2260




REKAPITULACIJA 

1. -	IZOLATORSKI RADOVI ……………………………………………….. 4600 EUR 
2. -	STOLARSKI RADOVI ………………………………………………….. 2260 EUR
							u k u p n o (I + II)         =   6860 EUR


3.5.4.2. Primjer saniranja energetskih gubitaka višeobiteljske katne stambene zgrade-dvosobni stan

OBJEKT: VIŠEOBITELJSKA KATNA  STAMBENA  ZGRADA – DVOSOBNI STAN 
MJESTO GRADNJE: SUBOTICA
VISINSKI GABARIT: STAN NA KATU 
KATNA VISINA: 3.00 m
POVRŠINA PRIPADAJUĆEG DIJELA PROČELJA: 45 m2

	Poz. 
	OPIS POZICIJE
	J.M.  
	Količina
	Jed. cijena
(u EUR)
	Ukupno

	
	
	
	
	
	

	
	I.   I Z O L A T O R S K I   R A D O V I
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	1.
	Oblaganje postojećih žbukanih fasadnih površina termoizolacijskim sustavom "DEMIT" s tvrdim stiropol pločama d = 10 cm, lijepljeno na žbukanu podlogu i pričvršćeno udarnim zavrtnjima. Završna obrada mineralna žbuka u 3 sloja s plastičnom mrežicom preko cijele površine u svemu prema tehničkoj uputi proizvođača.
Po izvedbi završnog žbukanog sloja fasadne površine obraditi dekorativnom oblogom bavalit i bojiti 3 puta fasadnom akrilnom bojom acrylcolor. Prethodno površine mjestimično obraditi. Cijenom je obuhvaćena i potrebna montaža i demontaža fasadne skele tijekom trajanja radova.  
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	UKUPNO:
	900

	
	




	
	
	
	

	
	II.  S T O L A R S K I    R A D O V I
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	FASADNI PROZORI I VRATA   

	1.
	Radionička izrada, isporuka i ugradnja fasadne stolarije-prozora.
Materijal: šestokomorni PVC profili sa po-cinkanim čel. ojačanjem. Profili od modificiranog čvrstog PVC-a prema standardu u pogledu mehaničkih osobina: otpornost na udar po standardu kvalitete RAL GZ 716/1, samogasivost po standardu DIN 4102, sa UV stabilizatorima koji osiguravaju postojanost boje i dimenzija. Boja prozora: bijela. 
Zastakljenje: toplinsko-štedno niskoenergetsko LOW-E staklo dim. d=6+16+4 mm, sa termo slojem na unutarnjem staklu, punjen plinom Argon i koeficijentom prolaza topline k= 1.1 W/m2K. 
Okov: jednoručni 1. sigurnosnog stupanja sa 3 protuprovalne komponente koji: 
-  omogućava otvaranje oko vertikalne i horizontalne osi (zaokretno i otklopno otvaranje) 
-  sadrži podizač krila koji onemogućuje vješanje krila i opterećivanje okova i time osigurava dugotrajnu funkcionalnost okova. 
-  sadrži posebni okov za prozračivanje koji omogućuje izmjenu zraka u prostoriji bez neželjenih utjecaja izvana.
-  ima mogućnost podešavanja svakog brtvenog klina okova čime se osigurava potrebna jačina brtvljenja za svaku poziciju posebno u ovisnosti o njenoj veličini i izloženosti vjetru.  
Roleta: termoizolirana PVC roleta bele boje sa integriranim rolokomarnicima. Unutarnja skrivena termoizolirana kutija.
Doprozornik montirati u zid mehanički tiplama. Spoj zida i doprozornika opšiti pokrivnom lajsnom. Prozor opskrbiti s   vanjskom i unutarnjom profiliranom, plastificiranom prozorskom klupicom.    
  dim. 180/140 cm  
  dim. 140/140 cm  
  dim.   60/60 cm 
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	2.
	Radionička izrada, isporuka i ugradnja fasadne stolarije-balkonskih vrata.
Materijal: šestokomorni PVC profili sa pocinkanim čel. ojačanjem. Profili od modificiranog čvrstog PVC-a prema standardu u pogledu mehaničkih osobina: otpornost na udar po standardu kvalitete RAL GZ 716/1, samogasivost po standardu DIN 4102, sa UV stabilizatorima koji osiguravaju postojanost boje i dimenzija. Boja vrata: bijela. 
Zastakljenje: toplinsko-štedno niskoenergetsko LOW-E staklo dim. d=6+16+4 mm, sa termoslojem na unutarnjem staklu, punjen plinom Argon i koeficijentom prolaza topline k=1.1W/m2K. 
Okov: standardni s elementima za balkonska vrata. 
  dim. 140/220 cm     
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	UKUPNO:
	1660




REKAPITULACIJA 

1.-	IZOLATORSKI RADOVI ………………………………………………..   900 EUR 
2.-	STOLARSKI RADOVI ………………………………………………….. 1660 EUR
							u k u p n o  (I+ II)        =   2560 EUR


Uzimajući u obzir navedene primjere očekuje se da se u sektoru kućanstva primjenom ova dva seta mjera mogu ostvariti uštede od 30 % do 60 % u finalnoj potrošnji primarne energije. Ostvarivanjem ovog cilja osigurat će se i značajne financijske uštede, a povrat troškova ulaganja se očekuje za 6 do 8 godina.

3.6. Potencijali obnovljivih izvora energije u gradu Subotici 
Na području grada Subotice ne postoji hidroenergetski potencijal da bi se mogle realizirati male hidroelektrane niti bilo koje male elektrane.
Potencijal biomase u ovoj oblasti je značajan, što se može zaključiti na temelju raspoloživih podataka iz poljoprivrednog popisa , koji se odnosi na obradive površine, stočni fond i šume. Energetski potencijal  je predstavljen u sljedećim tablicama.



   3.6.1.   Energetski potencijal biomase od usjeva
	Tip usjeva
	Površina




(ha)
	Prinosi usjeva po ha


(t/ha)
	Koeficijent ostatka usjeva
	Dio biomase koji se može koristiti za energetske svrhe
	Postotak vlažnosti 



(%)
	Donja toplinska moć
Hd

( GJ/t)
	Energetski potencijal biomase 


(GJ)
	Energetski potencijal biomase


(MWh)

	Pšenica
	20.000
	4,8
	1
	0,3
	14
	14,4
	356.659
	99.072

	Ječam
	4.000
	5,0
	0,8
	0,3
	13
	14,5
	60.552
	16,820

	Raž
	400
	4,0
	1,1
	0,3
	13
	14,5
	6.508
	1.808

	Ovas
	300
	3,5
	1
	0,3
	15
	14,5
	3.882
	1.078

	Kukuruz
	35.000
	6,5
	1,1
	0,3
	18
	15,5
	954.203
	265.056

	Suncokret
	8.000
	2,8
	2,5
	0,3
	12
	13,5
	199.584
	55.440

	Soja
	2.300
	2,5
	2
	0,3
	16
	15,7
	45.499
	12.639

	Repica
	3.000
	3,0
	3
	0,3
	11
	14,5
	104.531
	29.036

	Šećerna repa
	1.500
	50,0
	0,75
	0,3
	-
	15
	253.125
	70.313

	Ukupno
	74.500
	
	
	
	
	
	1.984.543
	551.262



3.6.2.  Energetski potencijal bioplina od stočnog  fonda
	Vrsta stoke
	Broj stoke




	Godišnje
tekuće gnojivo po grlu stoke
(t/god)
	Ukupno godišnje tekuće gnojivo

(t/god)
	Količina bioplina po jedinici tekućeg gnojiva
(m3/t)
	Ukupna godišnja količina bioplina 

(m3)
	Donja toplinska moć
Hd

( GJ/m3)
	Energetski potencijal bioplina 


(GJ)
	Energetski potencijal bioplina


(MWh)

	Goveda
	19.900
	1,62
	32.238
	245
	7.898.310
	0,0216
	170.604
	47.390

	Svinje
	77.600
	0,3
	23.280
	430
	10.010.400
	0,0216
	216.225
	60.063

	Ovce
	13.000
	0,3
	3.900
	430
	1.677.000
	0,0216
	36.223
	10.062

	Koze
	4.000
	0,3
	1.200
	430
	516.000
	0,0216
	11.146
	3.096

	Perad
	285.000
	0,21
	59.850
	450
	26.932.500
	0.0234
	630.221
	175.061

	Ukupno
	399.500
	
	120.468
	
	47.034.210
	
	1.064.419
	295.672



Ukupni procijenjeni energetski potencijal  biomase i bioplina iz usjeva i stočnog fonda iznosi više od 846.934 MWh godišnje.
Razvojni potencijal obnovljivih i alternativnih izvora energije je iznimno velik, ali oni imaju malu primjenu na području Subotice. Korištenje energije biomase  je veoma malo zastupljeno, dok je korištenje obnovljivih energetskih resursa, kao što je sunčeva energija, energija vjetra i geotermalna energija, zanemarivo u odnosu na ukupnu potrošnju energije na ovom području. 
Na području Subotice postoji mogućnost primjene i uporabe obnovljivih i alternativnih izvora energije (OIE). Korištenjem ovih oblika energije značajno se utječe na poboljšanje energetske  efikasnosti, očuvanje i zaštitu okoliša.  Da bi se ostvarila veća uporaba obnovljivih izvora potrebno je subvencionirati kupnju uređaja za konverziju obnovljivih izvora i financirati  izradu projekata  koji afirmiraju korištenje ovih vidova energije, zatim iskoristiti energiju biomase s atarskog područja poticanjem razvitka proizvodnje i uporabe briketa i peleta kao pogonskog goriva za peći, ispitati mogućnost uporabe vjetra (mogućnost postavljanja vjetrogeneratora na mjestima gdje postoji dovoljni broj vjetrovitih dana u godini) itd. Za iskorištenje solarne energije prilikom izgradnje objekata potrebno je postavljati fotonaponske module i posebno  toplinske kolektore kao fasadne i krovne elemente. Primjenom toplinskih kolektora će se postignuti značajna ušteda u korištenju toplinske energije.

  3.6.3.  Energetski potencijali hidrotermalnih voda  
Na području Grada postoje hidrotermalne bušotine (S-1, D5–2/h, Pj-1H) s temperaturama vode 36 – 48 °C, termalne snage od 0,225 MW, 1.429 MW, 1.114 MW i potencijalom 3,5 l/s, 12,2 l/s, 0,51 l/s. Dubine bušotina su od 1453 m, 650 m, 701 m, 750 m. Cijene bušotina su od 225.000 € - 240.000 € za dubine bušenja 650 – 1450 m, a kreće se i do 500.000 € na veće dubine. Cijena geotermalne vode je cca 0,2 €/m3.
Mogućnost korištenja ovih geotermalnih voda je uvjetovana potrošačima koji zahtijevaju dovoljno nisku temperaturu i mogućnostima za kontinuirano korištenje tijekom dana i godine. Na području AP Vojvodine najdublja bušotina je na 2052 m u Srpskoj Crnji s temperaturama vode od 75°C i potencijalom od 18,3 l/s i snagom od 4,2 MW. Pored termalne vode prisutni su i plinovi koji predstavljaju otežavajući element u korištenju geotermalnih voda. Korištenjem toplinskih crpki povećava se iskorištenost geotermalnih voda i njihov potencijal.
Energetski potencijal naših geotermalnih voda su dominantno niskotemperaturno toplinski. Konvencionalno termoenergetska postrojenja ili dualna postrojenja s resursima naših geotermalnih voda kao pogonskim potencijalom nisu investicijsko prihvatljivi, niti su rentabilni sa stanovišta komercijalne proizvodnje mehaničke odnosno električne energije. Ovo sužava uporabljivost geotermalnih voda i upućuje na mogućnost korištenja geotermalnih voda samo kao alternativu drugim konvencionalnim resursima.
Ekonomske analize ukazuju uz uvažavanje ekoloških zahtjeva (neophodnost bušenja povratne bušotine) da su bušotine sa temperaturom iznad 40°C i izljeva od oko 60 m3/h rentabilne pod uvjetom da korisnik može osigurati korištenje od bušotine preko 6000 l/s uz ugradnju i toplinskih crpki radi hlađenja vode do 15°C.
Posebno je potrebno razmatrati postojeće bušotine koje se ne koriste, gdje su sredstva već davno uložena, a ista se ne vraćaju. Ovdje je potrebno dodatno investiranje na tom mjestu za mogućeg potrošača toplinske energije kako je izbor tih postrojenja vrlo mali potrebno je razmotriti i korištenje geotermalnih voda bez naknade (besplatno u razdoblju uhodavanja pogona i ovladavanju tržištem).
Na temelju studije FTN iz Novog Sada i prikupljenih podataka o bušotinama u AP Vojvodini nije za očekivati da bi se novim bušotinama na području Grada došlo do bušotina sa znatno višim temperaturama vode i sa značajnom izdašnošću bušotina, koje bi omogućavale ekonomsku i ekološku prihvatljivu eksploataciju geotermalnih voda u Gradu. Preporuča se potencijalnim investitorima podrobno upoznavanje s raspoloživim rezultatima ispitivanja u AP Vojvodini i tek nakon toga donošenje odluka o ispitnim bušenjima uvažavajući one bušotina koje se kreću od 250.000 – 500.000 €.










4.  PREGLED MJERA I AKTIVNOSTI ZA OSIGURANJE EFIKASNOG KORIŠTENJA ENERGIJE 

       4.1. Planovi za programsko razdoblje 
U ovom dijelu Programa definiraju se strateški planovi energetske sanacije i održavanje javnih objekata odnosno objekata koji su bili predmet analize i aktivnosti koje trebaju voditi poboljšanju energetske efikasnosti Grada. Osim strateških smjernica, naveden je i niz konkretnih mjera koje treba poduzeti u narednom razdoblju, dok će se godišnjim Planom energetske efikasnosti Grada Subotice, za svaku narednu godinu izabrati i detaljno razraditi konkretne mjere, njihovi financijski aspekti, izvori sredstava kao i dinamika realizacije.
PLAN energetske sanacije u PROGRAMU  
1. Dovođenje objekata u energetski prihvatljivo stanje:
· izoliranje objekata,
· sanacija prozora i vrata,
· optimizacija energetskog postrojenja uz uvažavanje tehničkog, ekonomskog i ekološkog kriterija, kao i segmenata zaštite kulturnog nasljeđa;
2. Radi realizacije programa u godišnjim planovima predvidjeti potrebna sredstva u proračunu Grada 2016. –2020. godine;
3. Bilancirati na razini Grada, utrošak energije, analizirati ostvarene rezultate i po svim kriterijima odabrati prioritete i redoslijed realizacije;
4. Oformiti stručni tim s dovoljnim brojem ljudi radi kontinuiranog rada i praćenje energetske efikasnosti u Gradu uz definiranje obveza i rokova izvršenje predviđenim planovima i programima;
5. Usuglašavanje programa rada i planova s važećim zakonskim rješenjima i s promjenama koje će se događati u programskom razdoblju u Republici Srbiji;
6. Priprema projektne dokumentacije za predmetne objekte u programskim godinama; 
7. Prikupljanje potrebnih informacija o mogućim izvorima sredstava za realizaciju programa energetske efikasnosti;
8. Koordiniranje rada na realizaciji programa energetske efikasnosti u Gradu sa svim sudionicima u Gradu, Pokrajini i Republici, kao i apliciranje na moguća sredstva iz fondova Europske unije, banaka, donacija i drugih mogućih izvora.
Strategija poboljšanja energetske efikasnosti Grada Subotice temeljit će se na sljedećem:
U prvoj programskoj godini poduzet će se prvenstveno organizacijske mjere i mjere niskog financijskog intenziteta. Ideja je da se u ovom razdoblju ostvari inicijalni napredak i postigne smanjenje potrošnje koje će uštedom generirati sredstva za drugi dio realizacije programa. U prvoj godini naglasak  će se staviti na organiziranje Energetskog tima, popunjavanje baze podataka, redovitu kontrolu podataka, analizu potrošnje, identificiranje energetskih gubitaka, otklanjanje nepravilnosti, redovitu komunikaciju i informiranje kako menadžmenta tako i resornog ministarstva. Skup ovih mjera treba osigurati podizanje energetske kulture i potpun pregled i kontrolu nad iznosom, dinamikom i strukturom troškova.
Pored organizacijskih mjera u ovom razdoblju predlažu se i mjere koje ne prouzrokuju značajne troškove, a njihov očekivani efekt pridonijet će dodatno kontroli troškova za energiju. Očekuje se da se sa primjenom ova dva seta mjera mogu ostvariti uštede od oko 5% u 2016. godini.
Analizom potrošnje energije došlo se do saznanja da je trend godišnjeg rasta potrošnje energije uzrokovan kako povećanjem potreba ali isto tako i povećanjem broja potrošača. Međutim, da bi se eliminirao utjecaj budućeg povećanja broja potrošača u narednim analizama ostvarenja cilja, treba vršiti usporedbu samo onih jedinica koje su činile potrošnju u prethodnim godinama.
Tijekom prve i druge godine programskog razdoblja, također se planiraju intervencije i unaprjeđenje sustava javne rasvjete koje će se financirati preko Instrumenta za pretpristupnu pomoć (IPA). U tom cilju planira se unaprjeđenje postojećeg informacijskog sustava s bazom podataka i GEO podlogama objekata javne rasvjete.
Druge dvije godine implementacije Programa biće opredjeljenje za nastavak aktivnosti vezanih za energetski menadžment, a planira se i realizacija određenih mjera koje zahtijevaju ulaganja u rekonstrukciju objekata u cilju unaprjeđenja njihovih energetskih performansi, zatim unaprjeđenje karakteristika i funkcioniranja sustava komunalnih usluga (vodoopskrbe, fekalna kanalizacija, javna rasvjeta, gospodarenje otpadom, sustav daljinskog grijanja), studije mogućnosti unaprjeđenja javnog prijevoza, studije i analize potrošnje u sektoru stanovništva, kao i druge mjere energetske efikasnosti. Očekuje se da bi navedene mjere uz određene investicije mogle osigurati uštede koje će također iznositi oko 5% na godišnjoj razini.
Osim strateških planova za smanjenjem potrošnje energije, cilj Grada bio bi da se organizacijsko tehničkim mjerama i domaćinskim ponašanjem ostvari i smanjenje potrošnje sanitarne vode za 10%  godišnje u odnosu na potrošnju iz prethodne godine. S obzirom na to da za vodu ne postoje dovoljno kvalitetni i opsežni podaci o potrošnji u referentnom razdoblju, teško je proračunati trend potrošnje vode. Raspoloživi podaci za potrošače koji su obuhvaćeni analizom govore da se potrošnja na godišnjoj razini kreće oko 8.660.000 m3, pa bi uštede od 7.5 % iznosile oko 650.000 m3 godišnje. Veliki potencijal za uštedama postoji kod javnih česmi jer je na tim objektima zabilježena velika potrošnja s čestim anomalijama u mjesečnom utrošku, što govori o prekomjernom rasipanju i neodgovornom ponašanju. Uštede se u tim slučajevima mogu ostvariti nakon identifikacije problema ili intervencijom na instalacijama ili ugradnjom adekvatnih ventila i česmi koje bi ograničavale potrošnju samo prema potrebama.
Uzimajući u obzir nabrojane mogućnosti i strateške planove navedene u ovom poglavlju, može se zaključiti da je strateški indikativni cilj Grada ostvarivanje ušteda od 5% u potrošnji električne energije i 7,5% u potrošnji sanitarne vode tokom naredne dvije godine na koje se ovaj program odnosi. Uštede od 5% i 7,5% računat će se u odnosu na potrošnju u 2011. godini. Ovakav indikativan cilj predstavlja veliki izazov prvenstveno za Energetski tim, ali i za sve zaposlene koji moraju dati svoj doprinos u njegovu ostvarivanju. Ostvarivanje ovog cilja osigurat će i značajne financijske uštede, a njihov pregled (po aktualnim cijenama) dan je u sljedećoj tablici.
Plan energetskih ušteda po godinama za Grad 
	
	2017.
	2016.
	2017.
	Ukupno
	Iznos (din)

	Električna energija (kWh) 
	-
	29.000.000
	29.000.000
	58.000.000.
	544.600.000

	Sanitarna voda (m3)
	-
	     650.000
	     650.000
	  1.300.000
	  62.400.000

	Ukupno
	
	607.000.000



Uštede prikazane u tablici, a koje se očekuju tijekom programskog razdoblja od tri godine prikazane su aproksimativno na temelju trenutno važećih cijena. Precizan iznos financijskih ušteda ne može se izračunati zato što one ovise o tarifama koje se primjenjuju za različite kategorije potrošača, kako za električnu energiju, tako i za sanitarnu vodu. Osim toga, na iznose ušteda značajan utjecaj ima odnos više i niže tarife za električnu energiju. Iz tog razloga prioritet Energetskom timu treba da bude postizanje ciljeva ušteda izraženih količinski, tj. postizanje smanjenja utroška energije i vode, a što svakako ovisi o  pripremama projektne dokumentacije za predmetne objekte u programskim godinama.
Uzimajući u obzir 37 identificiranih objekta, obrazovne institucije i segment potrošnje sanitarne vode na kojima je vršena analiza potrošnje i strateške planove navedene u ovom poglavlju, uštede od 5% i 7,5% računate u odnosu na potrošnju u 2011. godini (godina s najvećom potrošnjom energenata) ostvarenje ovog cilja i financijske uštede (po aktualnim cijenama ) dano je u sljedećoj tablici.

Plan energetskih ušteda po godinama za analizirane objekte
	
	2015.
	2016.
	2017.
	Ukupno
	Iznos (din)

	Električna energija (kWh) 
	-
	1.150.000
	1.150.000
	2.300.000.
	22.000.000

	Sanitarna voda (m3)
	-
	11.000
	11.000
	22.000
	1.000.000

	Ukupno
	
	23.000.000



S obzirom na to da će u naredne dvije godine na raspolaganju biti i određeni broj mjera za  upravljanje sa troškovima tj. mjera za financijski menadžment u području energetske potrošnje i ukoliko se ostvare financijske uštede navedene u tablici, može se smatrati da je ukupni indikativni cilj Grada Subotice ostvaren.









4.2. Planovi unaprjeđenja sustava komunalnih usluga

4.2.1. Plan sustava daljinskog grijanja
	Godina
	Planirani cilj ušteda
	Prijedlog mjera i aktivnosti za efikasno korištenje energije
	Rokovi realizacije predloženih mjera
	Procjena rezultata svake od mjera

	2016.
	25 %
	Izoliranje cjevovoda u pogonu
	do kraja 2016.
	Ušteda moguća i do 25%

	
	25 %
	Izoliranje kotlova
	do kraja 2016.
	Ušteda moguća i do 25%

	
	25 %
	Ugradnja frekventnih regulatora
	2015./2016.
	Ušteda moguća i do 25%

	
	 od 34 % do 50%
	Automatizacija podstanica
	2015./2016.
	Ušteda na toplinskoj energiji 34 %, a na električnoj energiji 50 %

	
	5 %
	Rekonstrukcija toplovoda
	2016.
	Ušteda moguća i do 5 %

	
	5 %
	Ugradnja novog kotla
	do kraja 2016.
	Ušteda moguća i do 5 %

	
	3 %
	Optimizacija režima proizvodnje kontinuiranim načinom rada
	do kraja 2016.
	Ušteda moguća i do 3 %

	
	70 %
	Zamjena žarulja u pogonu
	kraj 2016.
	Ušteda moguća i do 70 %

	
	3 %
	pronalaženje predimenzioniranih dionica
	kraj 2016.
	Ušteda moguća i do 3 %













4.2.2. Plan sustava distribucije prirodnog plina
	Godina
	Planirani cilj ušteda
	Prijedlog mjera i aktivnosti za efikasno korištenje energije
	Rokovi realizacije predloženih mjera
	Procjena rezultata svake od mjera

	2016.
	2 %
	Izgradnja novih priključaka - 220 kom 
	kraj 2016.
	Ušteda energije 
2 %

	2016.
	1 %
	Izgradnja produžetaka u plinskoj mreži
	kraj 2016.
	Ušteda energije 
1 %

	2016.
	2 %
	Održavanje tehničkog gubitka prirodnog plina pri distribuciji prirodnog plina na razini prethodnog razdoblja (glavna-mjerno regulacijska stanica GMRS Subotica)
	kraj 2016.
	Ušteda energije 
2 %

	2016.
	10 %
	Smanjenje potrošnje prirodnog plina u vlastitim prostorijama – uredima
	kraj 2016.
	Ušteda energije 
10 %

	2016.
	2 %
	Ugradnja plinskih mjerila s termokompenzatorom – 9000 kom po fazama
	kraj 2020.
	Ušteda energije 
2 %

	2016.
	2 %
	Uvođenje tehnologije koja omogućava daljinsko mjerenje i davanje podataka sistemskom dizajneru ili operatoru – Telemetrija – po fazama
	kraj 2020.
	Ušteda energije 
2 %

	2016.
	10 %
	Edukacija kupaca prirodnog plina u vezi energetske efikasnosti i racionalnog korištenja energije.
	kraj 2016.
	Ušteda energije 
10 











4.2.3.    Plan JP „Subotica-trans“ Subiotica
	Godina
	Planirani cilj ušteda
	Prijedlog mjera i aktivnosti za efikasno korištenje energije
	Rokovi realizacije predloženih mjera
	Procjena rezultata svake od mjera

	2016.
	
	Projekt - Rekonstrukcija perionice autobusa
	2016.
	smanjenje potrošnje vode

	2016.
	
	Projekt – saniranje ravnog krova Upravne zgrade 
	2016.
	smanjenje toplinskih gubitaka

	
	
	Projekt - Investicijsko održavanje Upravne zgrade i Dispečerskog centra
	2016.
	smanjenje toplinskih gubitaka

	
	
	Izrada odvojenog cirkulacijskoga kruga za grijanje ureda
	2016.
realizirano
	ušteda u lož ulju

	
	
	Kupnja autobusa tipa sa dizel pogonom E3
	2016.
	ušteda u gorivu



4.2.4. Plan sustava vodoopskrbe
	Godina
	Planirani cilj ušteda
	Prijedlog mjera i aktivnosti za efikasno korištenje energije
	Rokovi realizacije predloženih mjera
	Procjena rezultata svake od mjera

	2016.
	
	Izgradnja elektroenergetskih objekata u DSEE i opremanje mjesta priključenja
	do kraja 2016.
	

	
	
	Priključenje administrativne zgrade na postojeći sustav toplinske energije (na postrojenje za pročišćavanje otpadnih voda) 
	2016.
	

	
	
	Realizacija projekta efikasnog iskorištenja plinske linije na postrojenju za pročišćavanje otpadnih voda grada Subotice
	2018.
	

	
	 
	Izgradnja jedinstvenog tunelskog sustava za upravljanje gubicima u JKP „Vodovod i kanalizacija“
	2017.
	

	
	
	Rekonstrukcija elemenata i uređaja proizvodnje vode (zamjena usisno potisnih vodova, zamjena crpki, ugradnja frekventnih regulatora)
	2017.
	Ušteda moguća i do 5 %










4.2.5. Plan JKP „Čistoća i zelenilo“ Subotica
	Godina
	Planirani cilj ušteda
	Prijedlog mjera i aktivnosti za efikasno korištenje energije
	Rokovi realizacije predloženih mjera
	Procjena rezultata svake od mjera

	2016.
	
	Izrada Glavnog projekta rekonstrukcije i izgradnje selektivnog centra  na lokaciji A.B. Šimića b.b. u Subotici 
	2016.
	Ušteda energije  i poboljšanje energetske efikasnosti


	2016.
	
	Izrada Glavnog projekta izgradnje boksova za smještaj pasa i lutalica u dijelu prihvatilišta za pse na lokaciji Gányo šor u Subotici
	2016.
	Ušteda energije i poboljšanje energetske efikasnosti



	2016.
	
	Izrada Glavnog projekta stanice  za uništavanje otpada – strvina uginulih životinja 
	2016.
	

	2016.
	
	Izrada Glavnog projekta objekta  za prihvat strvina uginulih životinja 
	2016.
	

	2016.
	
	Studija opravdanosti iskorištenja tijela odlagališta  „Aleksandrovačka bara“ u Subotici
	2016.
	Poboljšanje energetske efikasnosti
 


	2016
	
	Studija opravdanosti korištenja odlagališnog plina  
	2015.
realizirano
	Ušteda energije 


	2016.
	
	Studija opravdanosti procesa kompostiranja 
	
2016.
	Ušteda energije 


	2016.
	
	Studija opravdanosti korištenja  bioplina  
	2016.
	Ušteda energije 








   4.3.  Druge mjere koje se planiraju za programsko razdoblje 
Prvi korak i prvi zadatak Grada u razdoblju na koji se odnosi Program, jest uspostavljanje sustava upravljanja energijom. Uspostavljanje takvog sustava je zapravo neophodan korak koji je potrebno napraviti prije bilo koje druge mjere u cilju povećanja energetske efikasnosti. Sam sustav zapravo treba osigurati osnovu za poduzimanje mjera kao i omogućiti praćenje realizacije i njihove efekte.
Sustav energetskog menadžmenta koji bi svaka općina odnosno grad trebala uspostaviti ne predstavlja nikakav sofisticiran alat niti bilo kakav teško dostižan cilj. Menadžment na razini lokalnih samouprava treba biti jednostavan i lako primjenjiv sustav upravljanja energetskim parametrima. To je zapravo jedna paradigma kako se tokovima energije upravlja na organiziran, strukturiran, sustavni način, pravodobno i u kontinuitetu. 
Upravljanje energetskom potrošnjom ima nekoliko ključnih aspekata, a to su tehnički, ekonomski, sociološki i aspekt na okoliš koji se ogleda u smanjenju negativnog utjecaja, prouzrokovanog prekomjernom potrošnjom energije. Prilikom planiranja aktivnosti i poduzimanja konkretnih mjera, svi ovi aspekti trebaju biti razmotreni u cilju iznalaženja mogućnosti za ostvarivanje maksimalnih pozitivnih efekta.
Svako tijelo lokalne samouprave pojedinačno, prilikom uspostavljanja sustava energetskog menadžmenta definira organizacijsku shemu prema svojim potrebama, obvezama, ciljevima i mogućnostima i na taj način osigurava optimalnu strukturu i efekte. Stoga se sustavi mogu značajno razlikovati po svojim elementima, strukturi, opsegu i složenosti, ali generalno gledano, oni, bez obzira na različitosti i specifičnosti, imaju isti cilj, a to je smanjenje energetske potrošnje.
Energetski menadžment je proces kontinuiranog i sustavnog upravljanja energetskom potrošnjom s ciljem njene kontrole i racionalizacije, odnosno postizanja maksimalnih rezultata uz minimalni utrošak i troškove energije.
Druge mjere koje se planiraju u smislu efikasnog korištenja energije, a neophodne su za realizaciju Programa odnose se na uspostavljanje procesa energetskog menadžmenta i sastoji se iz nekoliko faza:
- formiranje energetskog tima kojim rukovodi energetski menadžer;
- identifikacija i evidencija svih mjesta potrošnje i mjernih uređaja za potrošnju energije i sanitarne vode;
- grupiranje mjesta potrošnje u potrošačke centre (jedinice potrošnje) i razvitak strukture potrošača;
- uspostavljanje baze podataka o potrošnji energije i unos podataka o energetskoj potrošnji za promatrano (referentno) razdoblje;
- utvrđivanje indikatora energetske potrošnje radi komparativnih analiza s referentnim razdobljem;
- planiranje i definiranje mjera i ciljeva energetskih ušteda i unaprjeđenja komfora na godišnjoj i višegodišnjoj razini;
- redovito praćenje mjesečne potrošnje na svim mjestima potrošnje, unos i analiza podataka o količini i trendovima potrošnje energije;
- redovita komunikacija u okviru energetskog tima i razmjena informacija;
- implementacija mjera, analiza efekta i stupanja ostvarenja ciljeva kao i poduzimanje korektivnih mjera;
- redovito ažuriranje i analiza zakonskih i drugih obveza vezanih za upravljanje energijom;
- redovito, periodično izvještavanje o provedenim aktivnostima i ostvarenim rezultatima (kako menadžmenta tako i resornog ministarstva).
S obzirom na značaj i činjenicu da je uspostavljanje sustava preduvjet za sve kasnije aktivnosti vezane za energetsku efikasnost, sam čin formiranja tima i organiziranja sustava energetskog menadžmenta predstavlja i prvi set mjera ovog Programa. Prijedlog organizacijske strukture upravljanja energijom tj. organizacije i nadležnosti članova Energetskog tima dan je u općom dijelu ovoga dokumenta. 
5. NAZIV MJERA, NOSITELJI, ROKOVI I OČEKIVANI REZULTATI
Mjere koje je potrebno poduzeti radi uspostavljana organizirane strukture navedene su u prvom bloku mjera u sljedećoj tablici „Prijedlog planiranih mjera tijekom programskog razdoblja“. Nakon njih navedene su i planirane mjere za unaprjeđenje energetske efikasnosti u zgradama, sustavima, mjere za stanovništvo kao i javni transport.
5.1. Prijedlog planiranih mjera za poboljšanje energetske efikasnosti tijekom programskog razdoblja

	Oznaka
	Naziv mjere-Kratki opis aktivnosti
	Vremenski rokovi
	Očekivani troškovi /din.
	Izvor sredstava
	Odgovorna osoba za implementiranje, nadzor

	SEM
	Unaprjeđenje, uspostavljanje sustava energetskog menadžmenta
	
	
	
	

	SEM 1
	Selekcija članova energetskog tima -kvalificiranih osoba iz poduzeća i službi
	Ožujak 2016.
	0 
	/
	Gradonačelnik, Energetski menadžer,
Direktori JKP i ustanova

	SEM 2
	Odluka o imenovanju energetskog tima
	Ožujak 2016.
	0 
	/
	Gradonačelnik

	SEM 3
	Organizacija sustava energetskog menadžmenta
	Ožujak 2016.
	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM 4
	Grupiranje mjesta potrošnje u potrošačke centre i razvitak strukture potrošača
	 Ožujak 2016.
	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM 5
	Prikupljanje podataka radi unosa u bazu podataka EE radi identificiranja eventualnih nepravilnosti, problema i reakcije

	Siječanj 2016. 
–
Prosinac 2016.

	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM 6
	Izrada Plana poboljšanja EE za 2016. godinu

	Ožujak 2016.
	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM 7
	Izvješće o provedbi Plana poboljšanja EE za 2015.
	Velj. 2017.
	0
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM 8
	Izrada Plana poboljšanja za 2017. godinu
	Pros. 2016.
	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM 9
	Izraditi Program EE za 2018.- 2020. godinu
	Kolov. 2017.
-
Listop. 2017.
	0 
	/
	Energetski menadžer

	SEM10
	Informativna kampanja za podizanje energetske kulture kod zaposlenih u gradskim poduzećima i službama
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM11
	Konsultacije s energetskim menadžerom ili energetskim timom prilikom javnih nabava, kupnje ili najma objekta
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	0 
	/
	Gradonačelnik, Energetski menadžer

	SEM12
	Ostvariti kontakt s predstavnicima EPS-a u cilju podizanja kvalitete i redovitosti očitavanja brojila i fakturiranja i individualno mjerenje
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	0 
	/
	Energetski menadžer

	SEM12
	Ostvariti kontakt s nadležnima iz financijske službe u cilju uvođenja kontrole računa i plaćanja da bi se izbjegle zatezne kamate i ostvarili popusti
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	0 
	/
	Energetski menadžer

	SEM13
	Redoviti monitoring energetskih ušteda i ostvarenja ciljeva i kvartalni sastanci energetskog tima
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM14
	Osposobiti mjerne uređaje za potrošnju vode u  zgradama Grada gdje se ukazala potreba tijekom analize objekata
	Ožuj. 2016.
	0 
	/
	Energetski menadžer/energetski tim

	SEM15
	Izvještavanje menadžmenta Grada Subotice o rezultatima  svakih šest mjeseci
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	0 
	0 din.
	Energetski menadžer

	SEM16
	Odluka o poticanju članova energetskog tima za ostvarene rezultate
	Kolov. 2016.
	0 
	/
	Gradonačelnik

	SEM17
	Obuka personala za vršenje energetskih pregleda i jačanje kapaciteta kompletnog energetskog tima
	Pros. 2016.
	
	/
	Gradski proračun

	EEZ
	Unaprjeđenje EE u sektoru zgrada
	
	
	
	

	EEZ1
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u glavnoj zgradi Grada „Gradska kuća“ 
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ2
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi „Nova općina“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ2
	Termoizoliranje zidova (3.769 m²) zgrade „Nova općina“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ2
	Zamjena starih fluorescentnih svjetiljki novim u objektima „Nova općina“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ3
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JP „Zavod za urbanizam“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ4
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u  zgradi JP „Ravnateljstva za izgradnju Grada Subotice“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ5
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi „vozni park i selektivni centar“ JKP „Čistoća i zelenilo“ Subotica

	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ5
	Termo izoliranje zidova (1,120 m²) u zgradama „vozni park i selektivni centar“ JKP „Čistoća i zelenilo“ Subotica

	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ5
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JKP „Dimnjačar“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ6
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JKP „Pogrebno“  Subotica na lokaciji Trg žrtava fašizma br. 1
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ6
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JKP „Pogrebno“ Subotica na lokaciji Adačka 14  
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ6
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JKP „Pogrebno“ Subotica na lokaciji „Senćansko groblje“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ6
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JKP „Pogrebno“  Subotica na lokaciji „Kersko groblje“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ6
	Termoizoliranje zidova (64 m²) na zgradi „Senćansko groblje“ JKP „Pogrebno“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ7
	Otkloniti probleme infiltriranja zraka u zgradi JP „Subotica-trans“ Subotica 
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ7
	Otkloniti probleme  s pročeljem i pojavom vlage (560 m²) u zgradi blagajne, tahografske  bravarske radionice  JP „Subotica-trans“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ7
	Termoizoliranje zidova (700 m²) na zgradi bravarske radionice JP „Subotica-trans“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ7
	Termo i hidroizoliranje krova Autobusnoga kolodvora, blagajne, tahografske radionice i bravarske radionice (14.000 m²) JP „Subotica-trans“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ8
	Otkloniti probleme neravnomjernog grijanja u zgradi JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica

	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ8
	Otkloniti problem infiltriranja zraka u zgradi JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ9
	Otkloniti probleme i redovito održavanje sustava grijanja u D.O.O. „Regionalni deponij“ Subotica
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ10
	Otkloniti problem infiltriranja zraka u Centru  za socijalni rad Grada Subotice
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ10
	Termoizoliranje zidova (600 m²) na zgradi Centra  za socijalni rad Grada Subotice
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ11
	Zamjena fasadne bravarije (165 m²) u zgradi „Gradska knjižnica“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ11
	Zamjena starih fluorescentnih svjetiljki novim u „Gradska knjižnica“
	
	 
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ11
	Termo i hidroizoliranje krova (900 m²) „ Gradska knjižnica“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ12
	Zamjena fasadne bravarije (54 m²) u zgradi  „Povijesni arhiv“ na lokaciji Matije Gupca br. 50
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ13
	Zamjena inkadescentnih svjetiljki štednim/ (LED) u PU „Naša radost“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ13
	Zamjena fasadne bravarije u PU „Naša radost“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ 13
	Termoizoliranje zidova na objektima PU „Naša radost“ 
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ 14
	Termoizoliranje zidova (240 m²) na upravnoj zgradi ZOO vrta
	Rujan 2017. g.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ14
	Termo i hidroizoliranje krova (182 m²) upravne zgrade ZOO vrta i hidro izoliranje upravne zgrade ZOO vrta
	Rujan 2017. g.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ 14
	Otkloniti problem infiltriranja zraka u upravnoj zgradi ZOO vrta 
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ14
	Termoizoliranje zidova (350 m²) na objektu za smještaj slonova  ZOO vrta
	Rujan 2017. g.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ14
	Termo i hidroizoliranje (430 m²) zgrade za smještaj majmuna ZOO vrta
	Rujan 2017. g.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ14
	Termo i hidroizoliranje (174 m²) zgrade za smještaj čimpanzi  ZOO vrta
	Rujan 2017. g.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referent

	EEZ15
	Otkloniti probleme i redovito održavanje sustava grijanja u Zavičajnoj galeriji „Dr. Vinko Perčić“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ15
	Otkloniti problem infiltriranja zraka u Zavičajnoj galeriji „Dr. Vinko Perčić“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ16
	Otkloniti problem infiltriranja zraka u Fondaciji za omladinsku kulturu „Danilo Kiš“
	
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEZ 17
	Uraditi detaljnu analizu i studiju izvodljivosti osposobljavanja sustava daljinskog grijanja, kako bi se uklonile klime koje narušavaju estetski izgled objekta (analiza efikasnosti klima uređaja).
	Siječ. 2016.
        -
Pros. 2016.
	
	
	Energ. menadžer/ energetski tim

	EEZ18
	Provesti energetske preglede sustava grijanja i klimatizacije sukladno propisima
	Svib. 2016.
        - 
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ energtetski tim

	EEZ 19
	Izvršiti detaljne analize mogućnosti uporabe solarnih kolektora i razdoblja povratka investicije za sve analizirane javne objekte
	Pros. 2016.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ energtetski tim

	EEZ 20
	Mjere za povećanje stupanja zaštite od sunca tijekom ljeta
	Svib. 2016.
-
Lip. 2016.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ energtetski tim

	EEZ 21
	Provesti detaljne energetske preglede, izvršiti certificiranje javnih zgrada i izložiti certifikate

	Svib. 2016.
        -
Pros. 2017.
	
	Proračunski fond
	Energ. menadžer/ energtetski tim

	EEZ 22
	Izrada inventara zgrade i komparativne analize indikatora EE na kraju svake poslovne godine
	Pros. 2015.
        -
Pros. 2017.
	         0
	
	Energ. menadžer/ energtetski tim

	EEDG
	Energetska efikasnost u sustavu daljinskog grijanja
	
	
	
	

	EEDG1
	Rekonstrukcija i modernizacija toplinskih podstanica za potrebe javnih ustanova i poduzeća čiji je osnivač Grad 
	Siječ. 2016.
       -
Pros. 2017.
	
	Proračun Grada
	Energ. menadžer/ en. refer. u Gradskoj upravi

	EEDG2
	Automatizacija i optimizacija procesa proizvodnje toplinske energije po kriteriju maksimalizacije stupanja korisnosti
	Siječ. 2016.
       -
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEDG3


	Razdvajanje proizvodnog pogona i distributivne mreže na pragu isporuke s ciljem automatizacije distributivnog sustava po kriterijima maksimalizacije energetske efikasnosti
	Siječ. 2016.
       -
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEDG4
	Uvođenje sustava lokalne regulacije kod svih potrošača i stvaranje uvjeta za intermitentni proces korištenja termostatski ventili na radijatorima s prilagođavanjem sekundarne instalacije
	Siječ. 2016.
       -
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti   

	EEDG5
	Uvođenje sustava lokalnog mjerenja na grijaćim tijelima na distributivnom sustavu uz adekvatni tarifni sustav – elektronički alokatori

	Siječ. 2016.
       /
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti  

	EEDG6
	Uvođenje alternativnih goriva u proizvodni proces
	Siječ. 2016.
       /
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ en. referenti   

	EEJR
	Energetska efikasnost u sustavu javne rasvjete
	
	
	
	

	EEJR 1
	Unaprjeđenje baze podataka sustava javne rasvjete s GEO podlogama tj. katastrom sustava javne rasvjete
	Pros. 2015.
       /
Pros. 2017.
	
	EU i IPA potpora
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 2
	Uvođenje sustava telemenadžmenta  u sustavu javne rasvjete
	Siječ. 2016.
       /
Pros. 2017.
	
	EU i IPA potpora
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 3
	Zamjena postojećih svjetiljki na užem  području Grada s efikasnijim izvorom svjetlosti (LED) 
	Siječ. 2016.
       /
Pros. 2017.
	
	EU i IPA potpora
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 4
	Detaljna analiza svih mjernih mjesta i popis vremena rada svih jedinica
	Siječ. 2016.
       /
Pros. 2017.
	   
	EU i IPA potpora
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 5
	Uvođenja daljinskog mjerenja u sustavu javne rasvjete
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
       /
	
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 6
	Pokrenuti inicijativu kod EPS-a za zamjenu jednotarifnih i dvotarifnim brojilima
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2016.
	
       /
	
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 7
	Izvršiti detaljne analize za razvedenost sustava javne rasvjete, provesti rješenja za udaljene i grupne salaše
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	EU i IPA
potpora
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 8
	Provesti optimizaciju troškova održavanja sustava javne rasvjete
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEJR 9
	Unaprjeđenje financijskog menadžmenta pri plaćanju računa javne rasvjete kako bi se koristile prednosti popusta koji se mogu ostv.
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ nadležni u Ravnateljstvu za izgradnju Grada

	EEVS
	Energetska efikasnost u sustavu vodoopskrbe i otpadnih voda
	
	
	
	

	EEVS  1
	Izraditi detaljnu analizu potrošnje sustava, režima rada, reaktivne energije
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2016.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ nadležni u JKP „Vodovod i kanalizacija“

	EEVS 2
	Proračun i ugradnja kompenzacijskih baterija na sustave crpki
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2016.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ nadležni u JKP „Vodovod i kanalizacija“

	EESV 3
	Ugradnja frekventnih regulatora za el. motore
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ nadležni u JKP „Vodovod i kanalizacija“

	EEPV
	Mjere za smanjenje potrošnje vode
	
	
	
	

	EEPV 1
	Ugradnja automatskih ventila i druge efikasne mjere u javne česme
	
	
	
	Energ. menadžer/ energetski tim


	EEPV 2
	Kontrola curenja u instalacijama u objektima koje koriste tijela JLS 
	
	 

	
	Energ. menadžer/ energetski tim

	EETR
	Energetska efikasnost u transport
	
	
	
	

	EETR 1
	Izraditi studiju uporabe javnog transporta i mogućnosti unaprjeđenja servisa u cilju podizanja potražnje za istim (u suradnji s JP „Subotica trans“ Subotica)
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2016.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ energetski tim


	EETR 2
	Promocija alternativnih vidova prijevoza, kampanja 
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ energetski tim


	EETR 3
	Uspostavljanje i primjena EE kriterija kod javnih nabava
	Siječ. 2016.
        -
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ energetski tim


	EETR 4
	Razvitak transportne infrastrukture
	Siječ. 2016.   
–
Pros. 2017.
	
	
	Energ. menadžer/ energetski tim

	EETR 5
	Izgradnja punionice komprimiranog prirodnog plina (CNP)
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun, EU
	Energ. menadžer/i nadležni u „Subotica-transu“

	EETR 6
	Prerada 50 autobusa na plinski pogon
	Siječ. 2016.
-
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun, EU
	Energ. menadžer/i nadležni u „Subotica-transu“

	EEST
	Mjere energetske efikasnosti za stanovništvo 
	
	
	
	

	EEST 1
	Izvršiti analizu potrošnje energije u stambenom sektoru (struktura)
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2016.
	
	Gradski proračun
	Energ. menadžer/ energetski tim


	EEST 2
	Pokrenuti kampanju podizanja svijesti svih stanovnika na području Grada Subotice o mogućnostima za racionalnu potrošnju energije
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	Međuna-rodni donatori
	Energ. Menadžer/ energetski tim


	EEST 3
	Smanjenje naknada za komunalno opremanje građevinskog zemljišta za niskoenergetske i pasivne kuće
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	
	

	EEST 4
	Financijski poticaj prilikom kupnje EE opreme
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. Menadžer/ energetski tim


	EEST 5
	Edukativni program na radiju (eventualno TV) na temu EE
	Siječ. 2016.           –
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. Menadžer/ energetski tim


	EEST 6
	Vodič za investitore, građevinske kompanije koje se obraćaju za građevinsku dozvolu
	Siječ. 2016.
     -
Pros. 2017.
	
	Gradski proračun
	Energ. Menadžer/ energetski tim




U dijelu tablice koji se odnosi na mjere unaprjeđenja energetske efikasnosti u sektoru zgrada (EEZ) definirane su samo prioritetne mjere s najkraćim vremenom povrata investicije. Imajući u vidu starost zgrada osnovnih i srednjih škola, postavlja se i pitanje adekvatnosti osvjetljenja u njima o kom će se posebno razmatrati. Detaljni energetski pregled bit će osnova za donošenje konačnih odluka o primjeni mjera, ali se očekuje da je neophodno srediti kompletnu izolaciju svih zgrada obrazovnih institucija,  i zamijeniti stolariju, zamijeniti energente gdje su prethodne analize potvrdile opravdanost i srediti sustav osvjetljenja, stoga trenutačne vrijednosti indikatora potrošnje toplinske energije u obrazovnim institucijama nemaju značaja. Izbor neke od predloženih mjera za financiranje i rekonstrukciju konkretnog objekta ovisit će o pripremljenoj projektnoj dokumentaciji i osiguranom izvoru financiranja.


5.2.  Analiza navedenih aktivnosti u tablici –„Prijedlog planiranih mjera za poboljšanje energetske efikasnosti tijekom programskog razdoblja“ 
Unaprjeđenja, uspostavljanja sustava energetskog menadžmenta  SEM:
SEM 2 – Neophodno je donijeti službenu odluku o imenovanju članova tima na čelu s energetskim menadžerom, kako bi se delegirala zaduženja i osigurao autoritet menadžera u cilju realizacije aktivnosti.
SEM 4, 5 – Ažurnost kod unosa podataka je iznimno važna. To je jedan od načina koji omogućava pravodobno identificiranje anomalija u potrošnji i samim tim brzu reakciju u cilju sprječavanja ponavljanja problema.
SEM 6 – Prema članku 12 Zakonu o efikasnom korištenju energije (ZEKE), jedinice lokalne samouprave donose Plan na razdoblje od 1 godine. 
SEM 7– 9 – Izrada navedenih planskih dokumenata i izvještavanje, predviđeni su člancima 10, 12, 15 i 18 ZEKE.
SEM 10 - Informativna kampanja treba osigurati promjene u ponašanju svih zaposlenih, kao i usmjeriti sve korisnike objekata na domaćinski odnos prema potrošnji energije.
SEM 11-13 – Energetski menadžer treba imati aktivnu komunikaciju s drugim službama Grada Subotice kako bi se omogućilo uvođenje principa energetske efikasnosti u proces javnih nabava i tom prilikom osigurala prednost pri kupnji EE proizvoda (proizvoda veće energetske klase). Zatim, menadžer treba neprestano brinuti o financijskom menadžmentu i redovitom plaćanju računa za energiju. Time se osim izbjegavanja kamata mogu ostvariti i određeni popusti.
SEM 15 – U cilju kvalitetne razmjene informacija Energetski tim treba održavati sastanke najmanje jednom kvartalno, a da menadžmentu Grada preda izvješće o potrošnji energije i realiziranim ciljevima najmanje dva puta godišnje.
SEM 16 – Nakon prvih analiza i izvješća, treba razmotriti mogućnost nagrađivanja članova Energetskog tima u cilju njihovog daljeg motiviranja za napore i posvećenost zadatku. Praksa pokazuje da je to najbolji način osiguranja očekivanih rezultata.
SEM 17 – Kad je o obuci zaposlenih riječ, prvenstveno treba uložiti dosta napora na razvitak kvalifikacija imenovanih članova tima. To bi se moglo postići sudjelovanjem u obukama, treninzima, radionicama i sl. Osobito interesantna mogla bi biti i obuka za energetske preglede objekata.
EEZ - Lista mjera za energetsku efikasnost u zgradama dana je kao popis svih raspoloživih mjera, od kojih su neke već izabrane, na temelju procjene da će investicije u te projekte biti relativno brzo završene. Predlaže se da Energetski tim sam na temelju potreba i iskustva primijeni mjere i odabere objekte koji se kao prioritetni mogu renovirati.
EEVS 1 – Kada je u pitanju energetska efikasnost u sustavu vodoopskrbe i sustavu otpadnih voda, neophodno je utvrditi karakteristike postojećih elektromotora i sagledati mogućnosti ugradnje uređaja za frekventnu regulaciju ili kompenzacijskih baterija. Pritom treba imati na umu da su motori klase IE1 zabranjeni na tržištu od 16. lipnja 2011, a IE2 se polako ukidaju osim ako imaju frekventnu regulaciju. IE3 su suvremeni motori koji se preporučaju zbog svojih energetskih svojstava.

EEST - Na kraju, kada je riječ o pokretanju kampanja na temu potrošnje i ušteda energije za stanovništvo one se mogu voditi s ciljem upoznavanja građana s energetskom efikasnosti (EE) zgrada, označavanjem uređaja, izolacijom, stand by režimima rada i sl. U svrhu promocije i podizanja svijesti mogu se koristiti: info centar, bilboardi, radijske emisije, internetska stranica Grada i druge mogućnosti. Tim sredstvima treba građanima predstaviti nove propise, promicati uporabu obnovljivih izvora energije (OIE), alternativne i efikasne mogućnosti za grijanje i klimatizaciju, primjere dobre prakse, pokazati demonstracijske projekte nisko energetskih i pasivnih kuća, promicati mjesec energetske efikasnosti i sl. Osim toga, kampanja za podizanje svijesti stanovništva može uz pomoć Ministarstva prosvjete, znanosti i tehnološkog razvitka biti usmjerena na najmlađu populaciju gdje bi se organizirala promocija i predavanja po osnovnim školama na području Grada (veza s Akcijskim planom energetske efikasnosti-APEE). Također, mogu biti uspostavljeni mehanizmi za promociju energetske efikasnosti i podjelu štednih žarulja urednim platišama poreza i drugih dažbina prema Gradu.

6. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE PROGRAMA ENERGETSKE EFIKASNOSTI 
6.1.  Sredstva za financiranje
Da bi se realizirale ove brojne aktivnosti predviđena su i neophodna financijska sredstva. Dio sredstava koji se odnosi na gradski proračun osigurat će se prvenstveno kroz financijske uštede tijekom  programskog razdoblja. Određene investicije koje se tiču redovitog održavanja kao i unaprjeđenja sustava svakako su dio redovitih proračunskih izdataka. Drugi dio sredstava, prvenstveno namijenjen unaprjeđenju sustava javne rasvjete očekuje se da bude osiguran kroz programe međuopćinske suradnje u 2016. godini.
Mali udio činit će i proračunska sredstva iz proračuna Republike Srbije, proračuna Autonomne pokrajine i Proračunskog fonda s obzirom na to da je prema Zakonu o efikasnom korištenju energije predviđeno da se aktivnosti iz ovog programa mogu financirati na taj način, dok će se jedan mali dio osigurati i kroz ostale vidove donatorske pomoći, fondova Europske unije i drugih međunarodnih fondova koja su raspoloživa u Republici Srbiji.

6.2.  Financijski plan, izvori financiranja i prijedlog investicijskih ulaganja
Financijski plan sa pregledom investicijskih ulaganja po godinama i prema izvoru
financiranja dan je kao prijedlog  u sljedećoj tablici:

Planirani izvori financiranja i pregled investicijskih ulaganja  po godinama
	R. broj
	Izvor financiranja
	2015. (din) 
	2016. (din)
	2017. (din)
	Ukupno (din)

	1.
	Proračun Republike Srbije
	0
	5.000.000
	15.000.000
	20.000.000

	2.
	Proračun APV
	0
	5.000.000
	5.000.000
	10.000.000

	3.
	Proračun JLS
	0
	5.000.000
	15.000.000
	20.000.000

	4.
	Fondovi Europske unije
	0
	10.000.000
	20.000.000
	30.000.000

	5.
	Drugi međunarodni fondovi
	0
	5.000.000
	5.000.000
	10.000.000

	6.
	Donacije, dar, pomoć
	0
	1.000.000
	5.000.000
	6.000.000

	7.
	Bankarski krediti
	0
	0
	0
	0

	8.
	Drugi izvori
	0
	2.000.000
	2.000.000
	4.000.000

	           Ukupno:
	0
	33.000.000
	67.000.000
	100.000.000


Tablica je pripremljena u nedostatku projektne dokumentacije, bez poznavanja predmjera i predračuna za identificiranje objekta, tako da ima određen stupanj rezerve u mjerama kako ostvarenje cilja ne bi bilo ugroženo u slučaju određenih okolnosti prilikom implementacije koje se ne mogu predvidjeti.

7. ZAKLJUČAK
Sustavno i ustrojeno praćenje potrošnje energije u objektima i sustavima za koje je odgovorna lokalna samouprava je jedno od uvjeta za optimalan razvitak Grada uz ostvarenje minimalnih troškova za energiju. Cijene energenata svakim danom postaju sve veće, a povećanjem broja objekata proračunskih  korisnika raste i njihova potrošnja tj. ukupni  troškovi.
Ovaj energetski Program i Plan predstavlja jedan od najvažnijih operativnih dokumenata Grada. S druge strane, ovaj dokument predstavlja i odgovor na zakonske obveze definirane u Zakonu o efektivnom korištenju energije („Službeni glasnik RS“, br.25/13), ali i na realne potrebe koje nameću ograničenja skupih i ograničenih energetskih resursa koji se koriste na području Grada, a i ekološke zahtjeve koji se postavljaju pred Republiku Srbiju, a time, posredno i pred Grad u pogledu smanjenja emisije plinova s efektom staklenika.
Prvi dio programa  posvećen je analizi postojećeg stanja potrošnje energije i energenata Grada koji je pod jurisdikcijom lokalne administracije i javnih komunalnih poduzeća na području Grada. Poslije prezentacije općih geografskih, ekonomskih i energetskih pokazatelja na području Subotice izvršena je detaljna analiza potrošnje energije i energenata u sektoru javnih komunalnih poduzeća, ustanova, obrazovnih institucija, javnog osvjetljenja, vodovoda i kanalizacije, javnog prijevoza, opskrbe prirodnim plinom, čistoće i zelenila. Analiza je ukazala na potencijale za unaprjeđenje energetske efikasnosti u javnom sektoru Grada, u cilju uštede energije i smanjenja emisije СО2 i potencijala za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora na području Grada, koji bi trebao zamijeniti proizvodnju  energije  iz fosilnih goriva i također redukciju emisije СО2.                                                        
Predstavljeni podaci vezani za potencijal proizvodnje energije iz obnovljivih izvora mogu poslužiti kao osnova za dogovore s potencijalnim investitorima, osobito imajući u vidu činjenicu da su oni povezani s poljoprivrednom proizvodnjom, što je jedna od osnovnih djelatnosti u Gradu.
Ključna barijera u realizaciji programa povećanja energetske efikasnosti su nerealni pariteti cijena energije i njihova nestalnost. U ovakvim okolnostima korisnici nemaju ekonomskog interesa da ulažu u projekte povećanja energetske efikasnosti. I pored nedostatka sredstava, novac se kao mjera ekonomske predostrožnosti ulaže u osiguranje tehničkih mogućnosti korištenja više vidova energije i energenata i prilagodbu trenutačnim uvjetima na tržištu.
Dakle, nedostatak novčanih sredstava koji ima svoju snažnu financijsku dimenziju s obzirom na to da nedostatak investicijskih  sredstava, generalno, pa i za potrebe povećanja energetske efikasnosti potiskuje ove programe u drugi plan.
Isto tako i zbog nepostojanja dugoročne energetske politike krajnjih korisnika energije  ustanovljavanje i realizacija programa povećanja energetske efikasnosti i kod istih je upitna.
Prepreke odnosno barijere tehničkih dimenzija sada nisu mnogo značajne, ali zbog evidentnog, tehničko-tehnološkog zaostajanja za razvijenim svetom, pa i najbližim okruženjem, postoji doza nesigurnosti i otpora u prihvaćanju novih tehničko-tehnoloških rješenja. Ukoliko u ovoj sferi ne dođe do pomaka, vrlo brzo će ovo biti jedan od ključnih razvojnih problema u Gradu.
U svim sektorima finalne potrošnje energije očito je višegodišnje zaostajanje u pogledu energetske efikasnosti. Povećanje energetske efikasnosti mora biti trajni proces u svim sektorima korištenja energije. U području energetske efikasnosti su neophodna znatna ulaganja ako se zna da su u prethodnom razdoblju  zakonski propisi omogućavali gradnju nekvalitetnih objekata u pogledu energetske efikasnosti.  Sada su znatno pooštreni kriteriji što otvara mogućnost gradnje vrlo kvalitetnih objekata i znatno manju potrošnju energije, zatim  energetski sustavi su dijelom dotrajali, a objekti daleko od stanja koje se zahtijevaju po najnovijim standardima i preporukama.
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